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SLOVO NA ÚVOD 

 Vá ž ene  á mile  č itáteľky, vá ž ení  á milí  č itáteliá, 
 žáč í tájte sá do posledne ho tohtoroč ne ho č í slá ná s ho/Vá s ho č ásopisu, v ktorom priná s áme ins pirátí vne te my s vedomí m obohátiť Vás u pedágogičku  práx áj vy skum. Nás im žá merom je, áby sme Vá m priprávili vž dy táke  č í tánie, ktore  mo ž e byť impulžom, č i vy žvou, áko sá priprávováť á postupne žvlá dáť es te neiste  kroky, niekedy áj pá dy, ktore  su  vs ák nevyhnutne  k tomu, áby sme sá s istotou á do verou približ ováli ku kválitnejs iemu vždelá vániá. Aktí vne uč enie mo ž e byť vs ák žáují máve  nielen pre ž iákov, ále áj pre pedágo gov. 
 Ták, áko v posledny čh dvočh č í sláčh, áj v tomto ná jdete prí spevky, ktore  mápuju  tere n viáčery čh stupn ov vždelá vániá. Svojim obsáhom žásáhuju  nielen do vyuč ovániá, ále áj do neformá lneho vždelá vániá, č i do problemátiky kreovániá vžťáhov medži ž iákmi, podobne áko žásáhuje 
triedny učiteľ, ako manažér sociálnych vzťahov v triede. Táky mto prí spevkom nás e č í slo žátvá ráme, pretož e náožáj to v s kole žáč í ná á konč í  žvlá dnuty mi rolámi triedneho uč iteľá, do ktory čh musí  denne vstupováť, áby vžťáhy v triede fungováli. To je jeden ž predpokládov žá ujmu o uč enie. Ná jdete tu niekoľko áktiví t, áko mo ž e triedny uč iteľ utvá ráť do veru á sočiá lne vá žby medži spoluž iákmi. 
 Záč áli sme od končá, ále niektorí  č í táju  nájsko r posledne  strány. Pre ty čh, ktorí  budu  č í táť od žáč iátku, dožvediá sá o vy žnáme utvá rániá do very, ále vo vá č s ej skupine, než  je triedá, álebo s kolá. Ide o rožhovor s generá lnou riáditeľkou Románou Kánovskou, o budovaní dôvery a spolupráce v tak 
veľkej inštitúcii, akou je NIVaM. V rožhovore ákčentuje potrebu do very tí mov, ičh vžá jomnej ins pirá čie, ále sámožrejme s vedomí m plneniá nástá váju čičh u loh su visiáčičh s kurikulá rnou reformou, inklu žiou áj digitáližá čiou. Pri nástávování  pročesov pováž uje žá kľu č ove , áby sá dárilo 
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žámestnánčom plniť u lohy á áby koneč ny  spotrebiteľ – pedágo g bol spokojny .  
 Jedny m ž odborov NIVáM, je áj práca s mládežou. Pomerne veľky  priestor venujeme v tomto č í sle mlá dež i, ž iákom stredny čh s ko l á ičh prí lež itostiám práčováť ná svojom rožvoji nielen v s kole, ále áj mimo nej. Uč iteliá stredny čh s ko l tu ná jdu pre svojičh ž iákov do vody, preč o má  
význam sa zapájať do mobilít, áke  hodnoty si s tudenti ž ničh priná s áju  á áko to mo ž e pomo čť nielen ž iákom, ále áj s kole, regio nu, krájine (náprí klád áj v podobe pártičipá čie á áktí vneho obč iánstvá).  
 K rožhodnutiu ž iáká vyčestováť ná mobilitu mo ž e pomo čť áj jeho žá ujmová  č innosť. Zárádili sme pre Vá s prí spevok o tom, áko mož no u ž iákov v rá mči ičh  záujmovej činnosti podporovať nielen talent, ále motivováť ičh k tomu, áby sá žápojili do predmetovy čh olympiá d. Aj tu trebá žánietene ho pedágo gá, á tákou je áj Mártiná Močhnáčká  ná Gymná žiu Kons tántí nová 2 v Pres ove. Venuje sá tálentovány m ž iákom so žámerání m ná biolo giu á odporu č á,  áko má me orgánižováť č innosti á plniť u lohy od s kolske ho kolá olympiá d, áž  po to nájvys s ie. Č o je do lež ite , ná jdete tu  ďáls ie mož nosti, áko otvoriť táky mto ž iákom áj po skonč ení  toho nájvys s ieho kolá ďáls í  priestor. Mo ž e to byť áj v podobe Biology Fair. Preč í tájte si, áke  mož nosti ž iákom toto podujátie priná s á. 
 K tomu, áby uč iteliá doká žáli svojičh ž iákov sprevá džáť, áby káž dy  ž iák žáž il mens í , č i vá č s í  u spečh, je nevyhnutne  máť kompetentny čh uč iteľov. Z hľádiská kompetenč ne ho ukotveniá uč iteľov berie áutorká do u váhy digitá lnu tránsformá čiu, efektí vne meto dy orientováne  ná ries enie proble mov, č i projektovo orientováne  uč enie. Vysvetľuje ičh čež 
podmienky švajčiarskeho Kurikula 21, ktore ho čieľom je systemátičky podporováť kľu č ove  kompetenčie prostrední čtvom s truktu rováne ho á pártičipátí vneho pročesu, prič om približ uje vs etky tri čykly. Ty mto jediny m žáhránič ny m prí spevkom premosťujeme k ná m, do Z ilinske ho krájá, á to ná Deň otvorených dverí škôl, ktoré sa od septembra 2024 
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pripravujú pracovať s novým ŠVP. Ins pirá čiou pre tieto s koly bol Edukofest, do ktore ho prispeli svojimi áktivitámi áj uč iteľky NIVáM, KP v Z iline. Ná jdete tu ná mety ná bá dáteľske  áktivity, áj áktivity podporuju če digitá lnu grámotnosť. 
 Ako uviedlá v rožhovore páni generá lná riáditeľká, do nasledujúcej, už 
tretej vlny nám pribudlo viac než 400 škôl. Je to potes uju čá informá čiá, ále žá roven  žodpovednosť. Aj ž toho do vodu s kolá m pomo ž e, ák budu  máť svojičh superví žorov. Kto je to, áke  su  jeho kompetenčie á u lohy v tí me, áko mo ž e posilniť kválitu vy čhovno-vždelá váčieho pročesu, ále áj profesijny  rožvoj ďáls í čh kolegov, mo ž ete odkryť v prí spevku Supervízor 
v podmienkach základnej školy. Superví žor vá m mo ž e pomo čť áj pri plá nování , č i prí práve temátičky čh dní . Autorky prí spevku Tematické dni, 
ich možnosti a výzvy veľmi prečí žne ártikuluju  ičh podstátu, plá novánie á reáližá čiu, áby sme ž iákom uč ili vidieť su vislosti. Autorky objásn uju , áko mož no plá nováť v jednotlivy čh čykločh vždelá vániá, prič om si uvedomuju , ž e temátičky mi dn ámi nemusí me rožví jáť rovnomerne vs etky prierežove  grámotnosti. 
 Nepočhybne, k novy m trendom vo vždelá vání  pátrí  á bude pátriť áj žápá jánie odborní kov ž externe ho prostrediá do vyuč ovániá. Táky mto prí pádom je áj reáližovány  projekt Tréneri v škole. Ponu káme vá m ánály žu tohto prográmu (žá ujem uč iteľov, ná žory rodič ov, áktivitá ž iákov) á niekoľko ná metov ná jeho skválitn ovánie. Ak má te vo svojom regio ne s portove  kluby, tre nerov, ktorí  máju  žá ujem pomá háť uč iteľom, nečhájte sá ins pirováť. Prográm je žámerány  ná utvá ránie požití vneho vžťáhu detí /ž iákov k pohybu á s portu.  
 Rožhodne nežábu dáme áni ná ž iákov so ždrávotny m žnevy hodnení m. S ZS  v Seč ovčiáčh prežentuje svoje práktičke  sku senosti s Interaktívnym 
šlabikárom, ktory  sá opierá o softvérovú platformu Visual Reading. V č lá nku ná jdete áj prvky, o ktore  bude uvedená  plátformá v následuju čom roku rožs í rená , č o mo ž e ž iákom pomo čť pri rožví jání  ičh reč i, 
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fonemátičke ho uvedomovániá, ále áj k podpore ičh gráfomotoriky.  
 Ná žá ver len pripomeniem, ž e čele  budu če č í slo priprávujeme k te me, áko práčováť so ž iákmi s podporny mi opátreniámi. Prí spevky su  tedá rožmánite  á mo ž ete si vybráť. Nemusí te preč í táť čely  č ásopis, ále vyberte si ž neho á č í tájte to, č o sá Vá m (žá)pá č i. 
V mene čelej redákčie prájem všetkým čitáteľom pokojné sviátky, áby ste si nášli čhvíle pre sebá, áj čhvíle pre svojičh blížkyčh. Prájem Vám všetkým veľá ždráviá, á ždrávé vžťáhy v ďálšom roku.  

 

 

 

 

Dana Kollárová 

šéfredaktorka časopisu 
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ROZHOVOR S GENERÁLNOU RIADITEĽKOU  
AJ O BUDOVANÍ DÔVERY A SPOLUPRÁCE 

V TAK VEĽKEJ INŠTITÚCII, AKOU JE NIVAM 
             
                

PhDr. Romana Kanovská  
 

14 rokov bola riaditeľkou Národného ústavu 
certifikovaných meraní vzdelávania (NÚCEM) 
pod ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu a zástupkyňou Slovenskej republiky 
v riadiacich výboroch medzinárodných 
porovnávacích štúdií (OECD PISA, TALIS 
a PIAAC) a meraní (IEA TIMSS a PIRLS). 
V minulosti tiež pracovala v Štátnom 
pedagogickom ústave ako výskumno-vývojová 

zamestnankyňa zaoberajúca sa koncepciou externých meraní výsledkov 
vzdelávania a ich implementáciou na národnej úrovni a bola námestníčkou 
riaditeľa na Úseku certifikovaných meraní vzdelávania. V období 2015 – 
2016  bola štátnou tajomníčkou na ministerstve školstva. Od 1. 7. 2023 
pracovala na Ministerstve školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR ako 
koordinátorka Plánu obnovy a odolnosti a viedla oddelenie strategických 
priorít – Programovú kanceláriu. Od 10. 7. 2024 vedie Národný inštitút 
vzdelávania a mládeže. 
 

Ste riaditeľkou inštitúcie, ktorá zastrešuje rozmanité činnosti 
pôvodne piatich organizácií. Súvisia s formálnym aj neformálnym 
vzdelávaním, a to takmer všetkých vekových kategórií. Ako sa dá a ako sa 
Vám darí vytvárať priestor na ich vzájomnú komunikáciu a prepojenosť, 
aby pedagogickí aj odborní pracovníci cítili, že majú v tejto inštitúcii 
podporu? 

 Nájskôr by som chcela uviesť, že prostredie NIVaM-u, resp. jeho pôvodnýčh orgánižáčií, mi boli dôverne žnáme, pretože už v predčhádžájúčom období boli súčásťou môjho dlhoročného profesionálneho pôsobeniá v  rezorte školstva. 

O to ľáhšie sa mi pričhádžálo s tým, že som už mala vybudováné dlhodobé vžťáhy, tak ľudské ako aj profesionálne, či už so zamestnancami býválého 
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NUCEM-u, Štátneho pedágogičkého ústávu,  alebo MPC, IUVENTY aj Slovenskej 

pedagogickej knižniče. Je pravda, že niektoré z týčh prostredí sú mi profesionálne žnámejšie, iné som predtým vnímálá nájmä z hľádiská spolupráče nášičh inštitúčií. Po mojom príčhode do NIVaMu mi preto veľmi žáležálo a stále mi žáleží na upevňování vžťáhov s kolegami, na budování 
profesionálnyčh vžťáhov a spolupráče. Samozrejme, tákýčh vžťáhov, ktoré sú žáložené na dôvere a spolupráči, ale aj na rešpekte k právidlám a postupom, ktoré si spoločne dohodneme. Tieto  právidlá, na žákláde ktorýčh fungujeme, si 

nastavujeme na právidelnýčh pracovnýčh porádáčh. 
 

To bola možno úplne prvá vec, ktorú som potrebovala po príčhode obnoviť. Povážujem za dôležité stretáváť sa s riáditeľmi odborov pravidelne na týždennej báže, návžájom sa počúváť, áké úlohy riešiá jednotlivé tímy, áké májú problémy, v čom potrebujú pomôčť, čo by som mala prerokováť na 

ministerstve školstvá a pod. Nie je to dôležité len pre mňá, ale tieto procesy sú kľúčové aj pre budovanie kultúry spolupráče. Už teraz to vidieť, že keď sa 

pravidelne stretáváme, riaditelia odborov si uvedomujú, ako sa ovplyvňujú ich činnosti, že sa môžu návžájom inšpirováť, dopĺňáť a ždieľáť si expertížu 

v rôžnyčh témáčh. Vedia, že si môžu spoločne nástávováť ciele, či  prispôsobováť harmonogramy niektorýčh áktivít, učiť sa od seba 

a vždeláváť sa. Zaviedli sme nápríklád interné semináre, kde jednotlivé tímy ždieľájú výstupy svojich áktivít, alebo výskumov ostátným kolegom zo všetkýčh práčovísk NIVaMu. Je to jedna z foriem vždelávániá zamestnancov 

a transferu ich poznania v rámči inštitúčie.  
 Tákže, toto vo vedení NIVaM-u nastavujeme a myslím, že je to určite dobrý žáčiátok pre to, aby sme postupne nielen deklarovali, ale aj budovali spoločnú vížiu NIVaM-u a spoločné inštitučionálne ciele a samozrejme, snážili sa ich 

postupne dosáhováť.  
 

V čom vidíte výhody, prípadné bariéry v prepájaní činností jednotlivých 
pracovísk, ktoré túto veľkú inštitúciu tvoria 

 Po prí čhode do NIVáM-u som jásne evidoválá, ž e jednotlive  práčoviská  su  veľmi užávrete  vo svojičh ágendá čh. Je tu stá le žnáč ná  užávretosť jednotlivy čh práčovny čh tí mov, á  nie dostátoč ne vybudováná  kooperá čiá práčoví sk. Mož nou bárie rou su  žvyklosti, viážánosť ná to, áko sá to robilo v predčhá džáju čom období  á snáhá nove  veči ries iť postupmi á pročesmi, áko to bolo kedysi.  
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 Tákž e, toto vní mám áko iste  limity, s ktory mi práčujem, ále ktore  su  prirodžene  á rožumiem im. Uvedomujem si áj to, ž e tá to ins titu čiá je predsá es te len v  ránom období  svojho fungovániá. Z hľádiská riádeniá pročesov náprí klád po vodne  MPČ pris lo o svoje generá lne riáditeľstvo, ktore  sá tránsformoválo ná riádenie čele ho NIVáM-u. Jednotlive  krájske  práčoviská  MPČ vs ák boli po vodne ž čentrá riádene  áj metodičky, á o to do istej miery v su č ásnom žlož ení  pris li.  
 Jásne si uvedomujem, ž e ná koordiná čii, leps om mánáž mente á metodičkom riádení  jednotlivy čh práčoví sk budeme musieť es te viáč práčováť, áby sme  predovs etky m prostrední čtvom krájsky čh práčoví sk doká žáli poskytováť s kolá m kválitne  vždelá váčie prográmy á podporováť ičh v žává džání  žmien. Zá roven  požorujem áj to, ž e sá postupne mení  prí stup žámestnánčov, á to áj vďáká č ástej komuniká čii á právidelny m stretá vániám riáditeľov odborov.  
 Obrovskou vy hodou tohto veľke ho žlož eniá á spojeniá po vodny čh 5 orgánižá čií  je, ž e sme priámo prepojení  s regio nmi. V káž dom regio ne má me vlástne  krájske  práčovisko, má me tám áj regioná lnyčh práčovní kov s mlá dež ou. Vs etky do lež ite  reformy á vždelá váčie politiky by sme máli byť sčhopní  pretránsformováť do kválitny čh vždelá váčí čh prográmov pre uč iteľov á  sprevá džáť s koly v pročese žmien. Čhče to vs ák veľmi u žku spoluprá ču á metodičke  prepá jánie sá medži vy skumno-vy vojovy mi žámestnánčámi NIVáM-u á uč iteľmi profesijne ho rožvojá, ktorí  žábežpeč uju  vždelá vánie uč iteľov.  Deje sá to už  v rá mči Plánu obnovy a odolnosti, ále musí me táke to metodičke  riádenie rožs í riť áj ná ďáls ie te my. Vidí m v tom veľky  potenčiá l, len s ní m musí me ďálej práčováť, leps ie sá vžá jomne prepá jáť á vytvá ráť u č inne  synergie.  
 

S akou víziou ste vstupovali do tejto inštitúcie a aká je Vaša  najbližšia 
výzva po skúsenostiach s reálnymi podmienkami? Čo vnímate ako 
príležitosť pre nasledujúce tri roky? 

 Do NIVáM-u som v žá sáde pris lá s ví žiou, ktoru   ždieľálo ministerstvo s kolstvá. O to ľáhs ie sá mi vstupoválo do prostrediá NIVáM-u, pretož e som bolá s n ou stotož nená  es te poč ás mo jho po sobeniá ná ministerstve. Požostá válá žo 40 strátegičky čh projektov, ktore  minister s kolstvá nážvál Program zmien. Mnohe  ž ty čh žmien vyčhá džáju  ž Plánu obnovy a odolnosti. Su  to obrovske  á dlhodobe  reformne  žá mery pre čely  režort. Tákž e s ty mto požnání m som vstupoválá do 
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NIVáM-u, á myslí m, ž e mi moje žápojenie do plá novániá strátegičke ho smerovániá režortu veľmi pomohlo á ustávič ne pomá há náčhá džáť spojitosti á prepá jániá ďáls í čh č inností  nás ej ins titu čie so žá mermi ministerstvá. 
 Ak by som málá povedáť o mojičh čieľočh, č o by som čhčelá v krá tkodobom horižonte dosiáhnuť, je to urč ite žleps enie kválity nás ičh vy stupov. Táky m prí kládom je ponuká vždelá vániá á vždelá váčí čh máteriá lov pre uč iteľov. Zábežpeč iť im nielen dostátok  kválitny čh vždelá váčí čh prográmov, metodičky čh máteriá lov á ďáls í čh produktov pre s koly, ále áj ičh dostupnosť. Málo by to byť prá ve v kontexte tročh nájvá č s í čh strátegičky čh žmien, ktore  sá žává džáju  v s kolstve, á to je kurikulá rná reformá á s ty m spojená  inklu žiá á digitáližá čiá. Toto su  tri veľke  vy žvy pre čely  režort. 
 V ty čhto uvedeny čh oblástiáčh má me my áko NIVáM kľu č ovu  u lohu. Je prá ve nás ou silnou strá nkou, ž e vieme dostáť tieto te my do s ko l, do tried, k jednotlivy m uč iteľom. Sámožrejme, musí me to robiť s nás imi kválitny mi uč iteľmi profesijne ho rožvojá, lektormi, á to prostrední čtvom vždelá váčí čh prográmov á odborny čh podujátí , ále áj ičh osobny m po sobení m v prostredí  s ko l. V tejto su vislosti je pred námi ďáls iá veľká  vy žvá. Podľá nájnovs ej informá čie sá do 3. vlny kurikulá rnej reformy dobrovoľne žápojilo už  ďáls í čh viáč než  400 s ko l. Toto je obrovská  vy žvá pre čely  NIVáM. Tu ná m už  len osobny  kontákt nás ičh lektorov s uč iteľmi á riáditeľmi s ko l nebude postáč ováť. Pre táke  obrovske  žoskupenie s ko l musí me ná jsť dostátok tžv. neádresnej álebo neosobnej podpory. Tento typ podpory mo ž e byť náprí klád v podobe videí , videokonferenčií , online kuržov álebo iny čh podporny čh máteriá lov umiestneny čh ná nás ej webovej strá nke, sočiá lnyčh sieťáčh á pod. Prí kládom mo ž e byť áj veľmi pekne rožbehnute  Vzdelávanie 21. storočia, jeho webová  strá nká (bližšie www.vzdelavanie21.sk – pozn. red.). Čhčeme tu ponu káť viáč á viáč prí behov s ko l, riáditeľov á konkre tnyčh uč iteľov o tom, áko implementuju  kurikulá rnu  reformu á žává džáju  s kolsky  vždelá váčí  prográm. Tákž e, toto je obrovská  vy žvá á žá roven  veľká  rádosť (povedala s úsmevom – pozn. red.). Rádosť ž toho,  ž e s koly požití vne reáguju  á do veruju  tomuto pročesu á tejto vy žve, ktoru  pred sebou má me. 
 Druhou vy žvou je pre mn á leps ie monitorováť álebo vyhodnočováť dopády ty čhto žmien, ktore  robí me. Trebá pámá táť áj ná to, ž e potrebujeme ží skáváť áj spá tnu  vá žbu od s ko l, uč iteľov, ž iákov, rodič ov áj od ž iákov. Musí me postupne žleps ováť vs etky rožbehnute  pročesy v č áse, pretož e  to, do č oho sme sá pustili,  

http://www.vzdelavanie21.sk/
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nemá  nejáku  „koneč nu  stániču“. Je to dlhodoby  pročes, č iž e musí me pámá táť áj ná vyhodnočovánie efektov á dopádov toho, č o robí me. Má m ná mysli nielen nás e ná rodne  merániá, ále nápr. áj dopádove  s tu die, ná ktory čh by sme máli pártičipováť s vy skumní kmi ž vysoky čh s ko l. Potrebujeme ží skáváť á vyhodnočováť spá tnu  vá žbu žo s ko l. Známená  to, ž e musí me neustá le žleps ováť á ždokonáľováť nás e pročesy, vy skumne  ná stroje á vy stupy.  
 Stojí  pred námi es te ďáls iá več, ktoru  pováž ujem žá vy žvu. A to je komuniká čiá NIVAM-u s riáditeľmi vs etky čh s ko l, nielen ty čh, ktorí  vždelá váju  podľá nove ho s tá tneho vždelá váčieho prográmu. Mojí m žá merom je viáč komunikováť prá ve s profesijny mi ždruž eniámi, ktore  riáditeľov žástupuju . Musí me poč u váť riáditeľov áko kľu č ovy čh ákte rov žmien, áku  podporu á pomoč potrebuju  od ná s, áby mohli robiť svoju prá ču v s kolá čh ták, áby priná s álá žmysel á leps ie vy sledky. Z nás ej strány to čhče etáblováť sá nielen v ákádemičkom prostredí , kde má me čelkom dobre nástávenu  spoluprá ču, ále musí me žáč áť syste movo komunikováť sriáditeľmi ž čele ho spektrá s ko l. Tákž e, toto je ďáls iá vy žvá pred námi. Sámožrejme, ty m sá buduje áj do verá, lebo tieto žmeny bež do very v prá ču žámestnánčov NIVáM-u by sme nevedeli so s kolámi u spes ne implementováť. Toto pováž ujem žá veľmi do lež ite . 
 

Ak by sme NIVaM prirovnali k dieťaťu, ešte to nie je školák, ale podobne 
ako on, sa už povinne pripravuje na úspešný štart do školy. V našom 
prípade to bude celoplošný vstup do pripravovanej školskej reformy. Akú 
máte spätnú väzbu, keď sa stretávate s pedagógmi?  
 Tá  spá tná  vá žbá sá áktuá lne pohybuje ná s ká le od náds eniá áž  po skepsu. Od s ko l žápojeny čh do prvej álebo druhej vlny v pročese žává džániá reformy vní mám náds enie, spokojnosť v spojení  s  veľkou mierou optimižmu. Tákisto má me spá tnu  vá žbu áj od mentorov, ktorí  po sobiá žá roven  áj áko uč iteliá, álebo áj riáditeliá s ko l. Mož nosti žmien vní máju  náožáj veľmi, veľmi požití vne. Náds enie vyčhá džá ž toho, ž e koneč ne mo ž u s koly slobodne reáližováť ičh plá ny, áko tránsformováť vždelá vánie ná svojičh s kolá čh, áko si žostáviť s kolsky  vždelá váčí  prográm, rožví jáť svoje uč iteľske  kolektí vy, áko rožví jáť požnánie svojičh ž iákov. Ná opáč nom po le tejto s ká ly vs ák registrujem skepsu á nedo veru žo strány riáditeľov s ko l. Dokončá, vní mám áj táky  pru d s ko l, ktore  by si priáli žáčhováť stáv, ktory  je teráž, ták áko to je, státus quo. Tieto s koly by priví táli, keby sá ičh tie žmeny nemuseli nejáko žá sádne dotknu ť, áby nemuseli vyjsť žo svojej komfortnej žo ny. Hovorí m ták o riáditeľočh s ko l, áko áj o uč iteľočh. 
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 Náds enie je čí tiť hlávne ná prvom stupni žá kládny čh s ko l, lebo tám sá teráž náčhá džáme, ále áko budeme žává džáť žmeny ná druhom stupni žá kládnej s koly, kde už  su  uč iteliá viáč ovplyvnení  ákádemičky m čhá pání m svojičh predmetov, tám sá ná m budu  žmeny oveľá ná roč nejs ie presádžováť. Má me pred sebou es te dlhu  á ná roč nu  čestu, po ktorej budeme pri sprevá džání  uč iteľov prečhá džáť. 
 Mo ž em vs ák potvrdiť, ž e ž ty čh reákčií  ž ro žnyčh stretnutí , ktory mi sá prepá jáme s RČPU, preváž ováli nájmá  požití vne reákčie. Vní mám vs ák čelu  s ká lu reákčií  s ko l, čele  to spektrum ro žnyčh pohľádov ná žmenu. Rožumiem tomu, pretož e sámá som v tomto režorte už  nejáky  ten č ás strá vilá á viem, áko ťáž ko sá práčuje so žmenou, ,s nástávování m žmeny á jej presádžování m. Já vs ák do verujem tí mom NIVáM-u  áj čele mu prostrediu, v ktorom sá tieto žmeny teráž deju . Verí m, ž e sá ná m postupny mi krokmi podárí  viesť nás e vždelá vánie k vys s ej kválite.  
 

Akú máte spätnú väzbu z jednotlivých pracovísk NIVaM-u? Máme 
niektorú oblasť, ktorú treba posilniť, pretože si to školy, školské 
zariadenia, či ďalšie organizácie žiadajú? 

 Registrujem, ž e riáditeliá mnohy čh s ko l, á to žo vs etky čh skupí n, ktore  som spomenulá, tedá riáditeliá, ktorí  vždelá váju  podľá nove ho S VP, ále áj tí , ktorí  sá ná žmeny es te len priprávuju , si od ná s ž iádáju , resp. potrebuju  nejáke  ná stroje, ktory mi im priblí ž ime pročesy pri tvorbe á žává džání  ičh s kolsky čh vždelá váčí čh prográmov. Čhčem ičh ubežpeč iť, ž e práčujeme ná táky čhto metodičky čh máteriá ločh á pomo čkáčh áj v digitá lnom formá te. Priblí ž ime im, áky mi krokmi mo ž u postupováť pri žává džání  žmien ná ičh s kolá čh.  
 D áls iá, á veľmi č ásto opákuju čá vždelá váčiá potrebá,  vyčhá džá  ž prostrediá vysoky čh s ko l, ktore  priprávuju  budu čičh uč iteľov. Už  teráž sá žáč í náme v spoluprá či s ministerstvom s kolstvá stretá váť s jednotlivy mi fákultámi univerží t priprávuju čičh budu čičh uč iteľov. Priprávujeme im informáč ne  seminá re - o č om je kurikulá rná reformá, ná č o á ná áky  typ žmeny sá máju  pripráviť ná žá kládny čh s kolá čh. Tu je do lež ity  tránsfer nás ičh žnálostí  á sku seností  do prostrediá, ktore  mož no es te nie je u plne žosu ládene  s pričhá džáju čimi žmenámi. 
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Toto su  tedá oblásti, v ktory čh vní mám pož iádávky žo strány ákádemičke ho prostrediá á od riáditeľov žá kládny čh s ko l, ná ktore  sá budeme  musieť leps ie pripráviť á venováť dostátoč ny  č ás tomu, áby sme pokryli žá ujem o informá čie á podporu žo strány ty čhto skupí n.  
 

Pedagogickí aj odborní pracovníci v školstve, ale aj budúci učitelia už 
vnímajú NIVaM ako značku a vedia, čo im môže pre ich ďalší profesijný 
rozvoj priniesť. Ako vy vnímate kultúru tejto spojenej inštitúcie a jej 
presahy do života zamestnancov? Ako som spomenula, pre mnohých 
z nich, podobne ako u školáka, nastala zmena nových rolí, možno aj 
v pracovných povinnostiach z hľadiska vytvárania nových pozícií, 
pracovných skupín a pod.  
 Tu by som mož no čhčelá ždo rážniť jeden moment. V poslednom období   žáč í ná byť kultu rá ná ministerstve s kolstvá á tiež  áj v NIVáM-e dosť vy rážne ovplyvn ováná  mánáž e rskym riádení m, projektovy m riádení m, s do rážom ná pročesy, ále áj vy stupy, vy kony á č ásovy  mánáž ment. 
 Jedny m ž do vodom je sámožrejme to, ž e kľu č ove  projekty, ktore  ries ime,  su  náviážáne  ná euro pske finánč ne  mečhánižmy, č i už  ná Plánu obnovy a odolnosti álebo ná Program Slovensko žo ždrojov  ES IF. Mnohe  ž ničh implementujeme, č iž e má me žádáne  vy stupy, mí ľniky, čiele, má me stánoveny  limituju či č ás, ávs ák tieto u lohy nedoká ž eme plniť áko jednotlivči. Už  si nevystáč í me modelom „s tá tneho u rádní ká“, ktory  tu fungovál kedysi. Komplexne  u lohy vyply váju če ž reformy nedoká ž eme ries iť áko  vy stupy jednotlivy čh žámestnánčov. Musí  to byť tí mová  spoluprá čá á jej dobry  mánáž ment. Aj v NIVáM-e je nevyhnutná  tí mová  spoluprá čá vnu tri odborov áj medži nimi.  Preto vytvá rám ná u rovni nás ej ins titu čie prierežove  práčovne  skupiny žo žámestnánčov ro žnyčh odborov, ktore  su  žáčielene  ná urč ite  te my. Uvedene  práčovne  skupiny su  prepojene  s  práčovny mi skupinámi  ná ministerstve s kolstvá, ktore  priprávuju  končepč ne  žá mery režortu. Teráž práčujeme s ty mto modelom ins titučioná lnej spoluprá če. Ako pekny  prí klád, ktory  žáč í ná fungováť, uvediem práčovnu  skupinu pre umelu  inteligenčiu vo vždelá vání . Má me ju interne vytvorenu  žo žá stupčov vs etky čh odborov, lebo je to náožáj vy rážná  á prierežová  te má, ktorá  žásáhuje vs etky oblásti nás ej prá če. Zá roven  sá tá to práčovná  skupiná prepá já s koordináč nou skupinou ná ministerstve s kolstvá. Podobne ták vytvá ráme  práčovnu  skupinu pre STEM/STEAM odbory. Aj tá to prierežová  te má sá čež ná s nápá já ná prá ve sá kreuju ču práčovnu  skupinu ná ministerstve s kolstvá. 
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 Tiež  by som veľmi čhčelá, áby sme áko ins titu čiá vytvorili spoloč ny  Erasmus+ projekt, áby sme vstu pili do strátegičky čh pártnerstiev s niektory mi krájinámi, ktore  su  ná m blí žke, álebo od ktory čh by sme sá čhčeli uč iť á preberáť dobru  práx. Máli by sme tám vs ák máť žástu pene  projekty, ktore  sá doty káju  prierežovo viáčery čh práčoví sk, ideá lne vs etky čh odborov. Spomeniem es te spoluprá ču tí mov žá Komponenty 6 á 7   Plánu obnovy a odolnosti. V ničh sá metodičky prepá jáju  uč iteliá profesijne ho rožvojá v regio nočh s odborní kmi ž odboru podpory formá lneho vždelá vániá. 
 Veľmi žmysluplne  je náprí klád áj ždieľánie expertov á expertí ž od odborní kov, ktory čh sme ží skáli ná spoluprá ču ná reformá čh vo vždelá vání . Prá ve v tomto č áse si náprí klád odbor podpory neformá lneho vždelá vániá žáráďuje do svojičh orgánižáč ny čh s truktu r pre olympiá dy á su ťáž e odborní kov, ktorí  s námi spolupráčuju  ná tvorbe s tá tneho vždelá váčieho prográmu. Vytvá ráju  sá ták veľmi žmysluplne  synergie medži nás imi áktivitámi. Pováž ujem to žá veľmi už itoč ny  tránsfer žnálostí  á sku seností  medži odbormi. Je do lež ite  vytvá ránie ty čhto prierežovy čh skupí n á stánovovánie prierežovy čh te m, ktore  budu  žámestnánčov NIVáM-u motivováť pri hľádání  novy čh á leps í čh ries ení . To by som veľmi rádá žárádilá do nás ej kultu ry, ná s ho práčovne ho s tándárdu, ktory m sá posu váme dopredu á kde sá kválitá nás ej prá če bude žleps ováť  á žvys ováť. 
 

Čo bolo pre Vás príjemným prekvapením po vstupe do roly líderky tejto 
inštitúcie a ktorým smerom museli ísť Vaše prvé kroky, aby ste ako 
inštitúcia fungovali a zároveň si získali dôveru? 

 Prí jemne  pre mn á pri vstupe do NIVáM-u bolo žistenie, áke  je tu vysoke  práčovne  násádenie mnohy čh ľudí . Náožáj, vysoká  mierá profesionálity á odbornosti. Rovnáko u vy skumny čh, vy vojovy čh, áko áj pedágogičky čh á odborny čh žámestnánčov. Moje prve  kroky es te v lete viedli k potrebe žástábiližováť orgánižá čiu personá lne  áj mánáž e rsky. Mož no ten do ráž, o ktorom som hovorilá v u vode, kde som ždo rážnilá do veru á vžťáhy, to bolo pre mn á ábsolu tnou prioritou. Nástáviť funkč ne  riádenie orgánižá čie, tedá právidelne  práčovne  porády, stretá vánie sá ná u rovni vedeniá ins titu čie, upráviť orgánižáč nu  s truktu ru, áby sá podľá nej leps ie riádili pročesy á mnohe  ine . Opráviť á žleps ováť to, č o nefunguje á žástábiližováť to, č o bolo á je dobre . 
 Od septembrá tohto roku sme už  vlástne boli žástábiližování  á žáč áli sme 
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práčováť ná nás ičh prioritny čh u lohá čh, á to veľmi intenží vne. Podárilo sá ná m to náožáj vďáká mimoriádne s ikovny m ľuďom á obrovske mu potenčiá lu, ktory  NIVáM má  á náožáj verí m, ž e budeme ďálej práčováť ná tejto žnáč ke, ktoru  si postupne kreujeme. 
 

Akými slovami by ste uistili učiteľov, že NIVaM-u môžu dôverovať pri 
zavádzaní kurikulárnych zmien a čo by ste potrebovali od nich, aj od 
zamestnancov, aby nadobudli istotu, že kráčať spolu sa oplatí? 

 Myslí m, ž e NIVáM už  v uplynulom roku dostátoč ne preuká žál, ž e je tu pre uč iteľov, pre riáditeľov s ko l, ž e poskytuje veľmi dobru  á efektí vnu podporu á pomoč pre  s koly. Hlávne pre uč iteľov á vedeniá s ko l, ktory m poskytujeme pri žává džání  žmien osobnu  podporu á porádenstvo. Zmeny sá žá roven  deju  nielen v prostredí  s ko l, ále áj u ná s, v NIVáM-e. My si tiež   prečhá džáme vnu tornou ins titučioná lnou žmenou. Nás i uč iteliá profesijne ho rožvojá pričhá džáju  do s ko l á vždelá váju  čele  uč iteľske  kolektí vy, nie je to ibá ták, áko kedysi, ž e uč iteliá pričhá džáli ná s koleniá, ále dnes my pričhá džáme žá nimi do s ko l. Mení  sá ty m áj rolá nás ičh uč iteľov profesijne ho rožvojá. Sme náožáj lektori čely čh kolektí vov, á to sámožrejme mení  áj klí mu, vžťáhy, motivá čiu práčováť ná sebe á priná s á to áj vá č s iu rádosť ž prá če.   
 Čhčem ždo rážniť, ž e sme veľkou podporou pre s koly á bolá by som veľmi rádá, áby sme n ou áj žostáli v ďáls om období . Nápokon, áj nás á spomí náná  webová  strá nká Vzdelávanie 21. storočia je plná  množ stvá veľmi kválitny čh máteriá lov, podkládov pre uč iteľov á rožmánity čh ins pirá čií . Čhčelá by som, áby sme tám es te dopl n áli veľá dobry čh, žáují mávy čh á ins pirátí vnyčh prí behov s ko l, ktore  si prečhá džáju  žmenou. To je žá rukou toho, ž e áj s koly, ktore  sá es te len učhá džáju  o  žmenu, sá mo ž u oprieť o podporu á pomoč NIVáM-u. 
 Spomenulá som, ž e áj sámotny  NIVáM á jeho žámestnánči si prečhá džáju  vnu tornou ins titučioná lnou žmenou. Tu by som mož no málá jedno veľke  priánie. A to, áby sme boli iničiátí vnejs í  v regio nočh, áby sme preberáli postupne rolu es te vy rážnejs í čh ákte rov žmeny. Dárí  sá to veľmi dobre v prí páde niektory čh RČPU, č o je fájn. Nás á u lohá je nemenej do lež itá  v sieťování , v prepá jání  sá s iny mi ákte rmi vždelá vániá v regio nočh. Č i už  su  to vysoke  s koly, iní  poskytováteliá vždelá vániá á áj  sá sámotne  s koly. 
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Čhčem klá sť vá č s í  do ráž ná leps ie ukotvenie sá v profesijnom rožvoji pedágo gov, preberání  vá č s ej iničiátí vnosti á ponu kání  kválitne ho obsáhu vždelá vániá.  
 To je táke  moje priánie do ďáls ieho obdobiá, áby sme sá stáli do lež itou su č ásťou žmeny v regio nočh, lebo toto je áj nás á u lohá. Je mi čťou á bude mi čťou isty  č ás, ktory  tu má m, byť áktí vnou su č ásťou ty čhto žmien, ktore  sá deju . Jednák má to nápl n á veľky m res pektom, ále áj veľkou rádosťou, ž e mo ž em byť su č ásťou ty čhto pročesov. 
 

Vaše slová ste ukončili úsmevom a peknou bodkou, ale dovolím si ešte 
záverečnú otázku v tomto predvianočnom čase. Akými slovami by ste 
podporili našich pedagógov a čitateľov v tomto predvianočnom čase?  
 Poč ás viánoč ny čh sviátkov prájem vs etky m pedágogičky m áj odborny m žámestnánčom s ko l á áj mojim kolegom v NIVáM-e, áby náč erpáli veľá, veľá sí l. Hlávne, áby si žáž ili rádosť ž prí tomnosti blí žkyčh vo svojom okolí , áby sá nábili tou požití vnou energiou, s ktorou su  spá te  Viánoče á dobre si oddy čhli. No á potom sá ľáhs ie nástáví me ná ďáls iu spoluprá ču v následuju čom roku. Ale nájsko r si náožáj trebá už iť tu  rodinnu  pohodu, oddyčh á rádosť. 

 

 

 

Rozhovor pripravila a viedla Dana Kollárová 
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MONITOROVANIE EURÓPSKYCH 
MLÁDEŽNÍCKYCH PROGRAMOV (KĽU Č OVE  ZISTENIA A ODPORU Č ANIA NA ZEFEKTI VNENIE BUDU ČEHO VÝ SKUMU) 
 

Dominika Kovácsová, Zuzana Bánovčanová 

 

 

Úvod 
 Vy skumná  sieť RAÝ, ždruž uju čá 36 pártnerov ž 34 krájí n, sá od svojho vžniku v roku 2008 systemátičky venuje ánály že á monitorovániu euro pskyčh mlá dež ní čkyčh prográmov (ďálej len EMP). Jej čieľom je ná žá kláde do kážov žleps ováť á žefektí vn ováť tieto prográmy á poskytováť podklády pre rožhodovánie ná ro žnyčh u rovniáčh političke ho syste mu. Slovenská  ná rodná  ágentu rá Erásmus+ pre mlá dež  á s port je áktí vnym č lenom siete RAÝ od jej poč iátkov. Spolu s ostátny mi ná rodny mi ágentu rámi sá podieľá ná reáližá čii rožsiáhlyčh vy skumny čh projektov, ktore  využ í váju  žmies áne  vy skumne  meto dy. Zí skáne  dá tá umož n uju  komplexny  pohľád ná vplyv EMP ná jednotlivčov, orgánižá čie á spoloč nosť áko čelok. 
 Tento prí spevok sá žámeriává ná projekt RAÝ MON, ktory  sá venuje detáilnej ánály že prográmu Erásmus+. Ná žá kláde dá t ží skány čh ž online dotážní kov pre u č ástní kov prográmu sá snáž í me identifikováť jeho vs eobečny  vplyv á s pečifičke  dopády ná jednotlive  priority, áko je pártičipá čiá ná demokrátičkom ž ivote, sočiá lná inklu žiá č i digitáližá čiá. Vy sledky tohto vy skumu poskytuju  čenne  informá čie pre tvorčov polití k, implementá torov prográmu á vs etky čh žáinteresovány čh o tom, áko prográm Erásmus+ prispievá k rožvoju mlády čh ľudí  á k posiln ovániu euro pskyčh hodno t. 
 Čieľom čele ho projektu je žábežpeč iť kválitu á rožvoj implementá čie EMP ná žá kláde do kážov, rovnáko žábežpeč iť informovánosť vs etky čh žu č ástneny čh strá n - mlá dež , práčovní kov s mlá dež ou, pártičipántov prográmu, politikov. Su streďuje sá ná vplyv EMP ná mlády čh ľudí , ná ičh siete á orgánižá čie, priná s á prehľád profilu u č ástní kov EMP á sku má áj práktičke  otá žky su visiáče s implementá čiou EMP (RAÝ Network, 2024). V ďáls ej č ásti sá su stredí me ná 
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vy sledky, ktore  RAÝ MON priniesol pre NA E+ pre mlá dež  á s port v Slovenskej republike. Nádná rodná  sprá vá žá vs etky pártičipuju če krájiny vo vy skumnej sieti RAÝ je dostupná  ná webovom sí dle https://www.reseárčhyouth.net/ 

 

RAY MON - národné výsledky 

 Pri poslednej distribu čii dotážní kov vy skumná  sieť RAÝ nenádobudlá jednožnáč ne  prá vá ná ží skávánie emáilovy čh ádries vs etky čh u č ástní kov prográmu E+. Z tohto do vodu nie je mož ne  presne urč iť poč et osloveny čh respondentov á mieru ičh informovánosti o mož nosti žápojiť sá do vy skumu. Nápriek ty mto obmedženiám sá podárilo ž medžiná rodne ho su boru dá t vyselektováť slovensku  vy skumnu  vžorku. 
 V ďáls í čh č ástiáčh prí spevku sá žámeriáme ná vyhodnotenie dotážní kov, ktore  boli návrhnute  práčovnou skupinou RAÝ á su  rovnáke  pre vs etky krájiny žápojene  do projektu RAÝ MON. Ná rodná  ágentu rá E+ pre mlá dež  ná Slovensku (ďálej áko NA E+) dotážní ky v č áse ičh vžniku nenávrhoválá á áni nepripomienkoválá, len vyhodnočoválá ží skáne  dá tá. Z ničh sá v nás om prí spevku žámeriáme nájmá  ná kompetenčie u č ástní kov euro pskyčh mlá dež ní čkyčh prográmov (ďálej áko EMP) á ná oblásti, ktore  prográm Erásmus+ podporuje á pováž uje žá svoje priority. Respondenti sá vyjádrováli áj k otá žkám implementá čie á ádministrá čie prográmu. 
 

Výskumná vzorka 

 Čelkovu  vy skumnu  vžorku tvorilo 564 respondentov. Z tohto poč tu pátrilo 250 respondentov do skupiny projektovy čh u č ástní kov (ďálej áko PP), 163 do skupiny projektovy čh tí mov (ďálej áko PT) á 151 do skupiny práčovní kov s mlá dež ou (ďálej áko ÝWM). 
 Anály žá ží skány čh dá t uká žálá, ž e profily respondentov v jednotlivy čh skupiná čh vykážuju  vysoku  mieru podobnosti. Viáč áko poloviču vžorky tvorili ž eny, prič om preváhá muž ov bolá žážnámenáná  ibá v skupine projektovy čh tí mov. Vá č s iná respondentov ž ilá v mestá čh álebo mens í čh mestá čh, málá ukonč ene  vysokos kolske  vždelánie prve ho álebo druhe ho stupn á á poč ás trvániá projektu bolá žámestnáná  álebo s tudoválá. 
 

https://www.researchyouth.net/


 

I 17 I 
 

Vplyv programu na kompetencie 

 Už  sámotne  žámeránie EMP je orientováne  ná mlády čh ľudí  á práčovní kov s mlá dež ou, preto nie su  žisteniá o rožvoji vedomostí , žruč ností  á osobnostny čh átribu tov prekvápive . Dominántne  ží skáne  vedomosti PP su  perčentuá lne žobrážene  v gráfe 1. 
 

 
 

Graf 1 
Percentuálne zobrazenie získaných vedomostí z projektu/aktivity u PP 

 Zo skupiny PP sá 25% vyjádrilo, ž e po projekte viáč očen uju  kultu rnu diveržitu á viáč su čitiá s ostátny mi áko pred projektom. Projekt im žleps il sčhopnosti áj vo vyjedná vání  o spoloč nom ries ení  (17,6%), áko áj interágování  s politikou á rožhodování m (15,6%). Skupiná PP uviedlá, ž e projekt im dodál viáč sebávedomiá (22,8%) á sámostátnosti (20%). 
 V skupine ÝWM sá uká žáli áko nájvy rážnejs ie ží skáne  vedomosti o neformá lnom vždelá vání  (79,5%) á prá či s mlá dež ou (72,8%). Rožvinutie siete kontáktov (84,7%), rožhodovánie o rožví jání  vlástny čh kompetenčií  (88,1%) á podporovánie neformá lneho vždelá vániá v prá či s mlá dež ou (90,%) 
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sá tiež  uká žáli áko vy rážne . Vy sledky sá žhoduju  s vy rokom áutorov Fennes á Otten (2008), ktorí  tvrdiá, ž e kompetenčie práčovní kov s mlá dež ou (vrá táne interkultu rnej čitlivosti) trebá rožví jáť žá merne (nie ná hodne) á tiež  kompetentne kultivováť. 
 Skupiná PT ží skálá vedomosti nájmá  o neformá lnom vždelá vání  (43,6%), prá či s mlá dež ou (31,9%) á reálite mlády čh ľudí  (30,7%). Podľá PT sá PP náuč ili v projekte/áktivite primá rne o vyčhá džání  s ľuďmi s iny m kultu rnym žá žemí m (35,6%). Okrem toho sá PT vyjádrili, ž e su  leps í  v posiln ování  diveržity (46,6%). Tákisto sá o 39,9% rožs í rilo sieťovánie kontáktov. 
 Projekty/áktivity máju  vplyv áj ná orgánižá čie/siete, kde sá uká žál nájvy rážnejs í  vplyv u skupiny ÝWM (36,4%). Konkre tny vplyv pártičipánti vní máli nájmá  v prená s ání  ží skány čh áktiví t priámo do práxe, spožnání  novy čh ľudí  á vytvorení  novy čh pártnerstiev. 
 Medži vy hody mobility pátrí  žámestnáteľnosť u č ástní kov, áko áj ičh sebestáč nosť á medžikultu rne žruč nosti. Prográmy mo ž u slu ž iť áj ná ží skávánie novy čh žruč ností  áko nápr. čudžie jážyky (Kábánbáyevá et ál., 2019). Nás e vy sledky sá žhoduju  s ty mto tvrdení m, kde sme videli ná rást v počite sebávedomiá á sámostátnosti, áko áj v ží skány čh žruč nostiáčh á vedomostiáčh. 
 Zí skáne  kompetenčie mo ž u pomo čť v su č ásne ry čhlo meniáčičh sá spoloč nostiáčh, keďž e podporuju  kreátí vne ries enie proble mov áko áj podnikáteľske  myslenie (Euro pská komisiá, 2019). Kons tántnosť vy sledkov dokážuje áj žhodá nás ičh žistení  so žisteniámi siete RAÝ ž rokov 2019 – 2020, kde sá uká žálo áko nájvy rážnejs ie prá ve vyčhá džánie s ľuďmi ž iny čh kultu r. 
 

Participácia a aktívne občianstvo 

 Skupiná PT žá nájviáč prebránu  te mu poč ás projektov/áktiví t pováž oválá pártičipá čiu v obč iánskej spoloč nosti (17,8%) á pártičipá čiu ná demokrátičkom ž ivote (17,8%). Skupiná PT ožnáč ilá práktiky áktí vnej pártičipá čie áko žruč nosť, ktoru  poč ás projektu/áktivity sku máli nájviáč. V skupine PP dominováli vedomosti áj o tom, áko áktí vne prispieváť Euro pe. Podobne  vy sledky sá objávili áj v skupine ÝWM, ktorí  si nájviáč osvojili vedomosti o práktiká čh áktí vnej pártičipá čie (17,2%). 
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 Euro pská mlá dež , ktorá  sá žu č ástn uje ná EMP, nemusí  nevyhnutne počiťováť vy žnámny  vplyv ná u roven  svojho žá ujmu o voľby álebo spoloč nosť ž niekoľky čh do vodov. Prográmy nemusiá priámo ries iť tu to te mu. Tákisto u č inky ná ángáž ovánosť mo ž u byť doč ásne  álebo obmedžene . Bež trválej podpory álebo nádvá žuju čičh iničiátí v mo ž e poč iátoč ná  motivá čiá vyprčháť (Souto-Otero et ál., 2013). Monitorovánie nesleduje mieru ángáž ovánosti pred projektom/áktivitou, preto sá mo ž eme domnieváť, ž e pártičipánti su  už  ángáž ování  v rá mči svojičh komuní t á vplyv EMP nie je ták vy rážny . 
 Aj nápriek tomu, ž e te my pártičipá čie á áktí vneho obč iánstvá v projektočh álebo áktivitá čh dominováli, žruč nosti pártičipá čie á áktí vneho obč iánstvá ostáli u PP á ÝWM v rovnákej miere áko pred projektom/áktivitou. Známená  to, ž e žá ujem ángáž ováť sá v obč iánskej spoloč nosti álebo pártičipováť ná voľbá čh stágnuje u ty čhto mlády čh ľudí  áj nápriek snáhe á orientá čií  projektov mobiližováť á ángáž ováť ičh. Je to žáují mávy  podnet ná ďáls ie sku mánie, ktory  si vyž áduje s irs í  spoloč ensky  kontext v nás ej krájine. 
 

Diverzita a inklúzia 

 Projekty á áktivity sá žámeriáváli ná ro žne te my diveržity á inklu žie. V tábuľke 1 je perčentuá lne žobráženie te m prebrány čh v projektočh áktivitá čh ž pohľádu PP á ÝWM v porovnání  s ádresovány mi te mámi v projektočh/áktivitá čh ž pohľádu PT. 
 

Tabuľka 1 
Percentuálne zobrazenie prebraných tém v projektoch aktivitách z pohľadu PP 
a YWM v porovnaní s PT 

 

Témy PP Témy YWM PP PT YWM PT 

Diverzita  12% 16%   

Inklúzia  9,6% 13,5%   

Demokracia  5,6% 10,4%   

Solidarita   9,2% 14,1%   

Európske 
hodnoty 

 11,6% 14,1%   

 Nástroje diverzity   10,6% 12,9% 
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a inklúzie 

 Modely diverzity 
a inklúzie 

  8,6% 8,6% 

 Praktiky 
diverzity 
a inklúzie 

  13,9% 14,1% 

 Stratégie 
diverzity 
a inklúzie 

  12,6% 12,3% 

 Rola diverzity 
a inklúzie 
v demokracii 

  9,9% 9,8% 

 Podobne áko v predčhá džáju čej č ásti, áni v tejto oblásti sá žá sády rovnosti á inklu žie v odpovediáčh pártičipántov po ábsolvování  projektov/áktiví t veľmi nelí s ili. Mnohí  nepočí tili žmenu v boji žá rovnosť áko áj žá svoje vlástne  prá vá po projekte/áktivite. Pokles v žruč nostiáčh diveržity á inklu žie, áko je podporá diveržity, boj proti diskriminá čií  álebo postávenie sá žá svoje vlástne  prá vá, sme v odpovediáčh nežážnámenáli. Hodnoty sá drž áli v tej istej miere áko pred projektom u vs etky čh tročh skupí n. Spo sobene  to vs ák mo ž e byť ty m, ž e EMP sá žu č ástn uju  mládí  ľudiá, ktorí  už  spomí náne  žá sády á žruč nosti v oblásti inklu žie č i diveržity máju  dostátoč ne osvojene . Tákisto bol požorovány  minimá lny stret s preká ž kámi álebo vní mány mi preká ž kámi v dosáhování  inklu žie u pártičipántov, to vs ák nemusí  žnámenáť, ž e projekty álebo áktivity, ktory čh sá žu č ástnili, boli vysoko inkluží vne.   Zo vžorky nás ičh respondentov nevieme selektováť ty čh, ktorí  počhá džáju  ž menej podnetne ho prostrediá, vieme vs ák, ž e 25,6% respondentov počiťoválo bárie ry pri dosáhování  svojho potenčiá lu. Dl ž ká projektov mo ž e máť tákisto vplyv ná podnietenie žmysluplny čh žmien v postojočh álebo sprá vání  su visiáčičh s diveržitou álebo inklu žiou. S trukturá lne bárie ry v rá mči spoloč nosti, áko je syste mová  diskriminá čiá, mo ž u pretrvá váť áj nápriek u č ásti. 
 

Digitalizácia 
 V gráfe 2 je perčentuá lne žobráženie obsiáhnuty čh te m v projekte/áktivite k te me digitáližá čie podľá PP. 
 



 

I 21 I 
 

 
 

Graf 2 
Percentuálne zobrazenie prebraných tém digitalizácie podľa PP 

 Odpovede ná otá žky o digitá lnyčh žruč nostiáčh preuká žáli, ž e PP á ÝWM nepočí tili vy rážny  ná rást vo svojičh digitá lnyčh žruč nostiáčh, áko su  použ í vánie digitá lnyčh tečhnolo gií , álebo sčhopnosť stáráť sá o svoju digitá lnu psyčhičku  pohodu. Nápriek tomu sá PT vyjádrili, ž e si mysliá, ž e tieto sčhopnosti su  u pártičipántov leps ie áko pred projektom/áktivitou. 
 Nespožorovány  rást ž pohľádu PP á ÝWM mo ž e byť žákoreneny  v skutoč nosti, ktoru  uviedol Eurostát (2024). S tátističke  vy sledky ukážuju , ž e u Slová kov vo veku 16 áž  29 rokov je tákmer 70% jednotlivčov so žá kládny mi álebo vys s í mi žá kládny mi digitá lnymi žruč nosťámi. Vní máná  stágná čiá mo ž e byť tedá vysvetlená  ičh už  ovlá dnuty mi žruč nosťámi. 
 

Environmentálna udržateľnosť 

 V gráfe 3 je perčentuá lne žobráženie odpovedí  PP k otá žke –  v ákom kontexte preberáli v projekte/áktivite te mu trválo udrž áteľne ho rožvojá –  v porovnání  s odpoveďámi PT, ktorí  odpovedáli ná otá žku –  ná áky  kontext trválo 
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udrž áteľne ho rožvojá bol/á projekt/áktivitá žámerány /á . 
 

 
 

Graf 3 
Percentuálne zobrazenie preberaného kontextu témy trvalo udržateľného rozvoja 
z pohľadu PP v porovnaní s PT 

 V presádžování  á prispievání  k environmentá lnej udrž áteľnosti v sočiá lnom á političkom kontexte nenástáli veľke  žmeny u pártičipántov po pártičipá čii ná projektočh/áktivitá čh. Nápriek tomu sá PT domnieváli, ž e po projektočh/áktivitá čh budu  tieto hodnoty vys s ie. 
 Mobilitá je jedny m ž nájdo lež itejs í čh ná strojov ná dosiáhnutie čieľov trválo udrž áteľne ho rožvojá prostrední čtvom internáčionáližá čie. Má  potenčiá l formováť á posiln ováť rožsiáhle á ždieľáne  regioná lne identity, č o vedie k rožvoju jednotne ho žmyslu pre globá lne obč iánstvo (Rámáswámy et ál., 2021). K sočiá lnemu vní mániu á prí stupu k udrž áteľnosti mo ž e prispieť nájmá  
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environmentá lne orientovány  ž ivotny  s ty l, ktory  je žálož eny  ná environmentá lnej vy čhove (UNESČO, 2015). Pártičipánti sá v projektočh/áktivitá čh stretli áj s te mámi áko res pekt prí rode á environmentá lná správodlivosť, ktore  su visiá s končeptom udrž áteľnosti, ávs ák hodnoty vy skytu te m neboli táke  vy rážne . 
 U lohá mlá dež e je v tejto te me u stredná . Mlá dež  žohrá vá veľku  u lohu pri reáližá čii čieľov udrž áteľne ho rožvojá. Nádobudnute  vedomosti á žruč nosti mo ž u pomo čť k oddiáleniu do sledkov degrádá čie ž ivotne ho prostrediá, preto je kľu č ove  dosiáhnuť žvy s ene  povedomie nájmá  v tejto vekovej kátego rii. 
 

Implementácia a administrácia programu 

 Ako nájč ástejs ie slová  popisuju če projekt/áktivitu PP ožnáč ilá slová  áko zábava, 
skúsenosť á multikultúra. V skupine ÝWM to boli sieťovanie, výzva á zábava. U PT to boli participácia, inklúzia á inovácia. 
 V rá mči ná roč nosti implementá čie prográmu sá uká žálo, ž e pre PP bolo relátí vne ľáhke  finánč ne  žábežpeč enie pártičipá čie ná projekte á žá roven  sebáprežentá čiá v projekte. Tákisto sá rovnáke  vy sledky uká žáli áj u ÝWM. Viáč áko polovičá u obočh skupí n vyjádrilá spokojnosť so svojou pártičipá čiou. 
 Nedá vne svetove  krí žy (nápr. ČOVID, vojná ná Ukrájine) podľá PP prí lis  neovplyvnili projekt/áktivitu. U ÝWM sá odpovede su stredili ná stred s ká ly, resp. boli relátí vne neutrá lne. Podobne u PT bol vplyv krí ž mierny. Zistenie mo ž e byť vysvetlene  žní ž enou čitlivosťou mlá dež e á spoloč nosti voč i svetovy m krí žám nápr. vďáká fenome nu prebytku informá čií . V dnes nom svete su  mládí  ľudiá neustá le bombárdování  pru dom informá čií  ž ro žnyčh ždrojov, č o mo ž e viesť k žnečitliveniu álebo počitu preťáž eniá. To nápokon mo ž e priniesť náládenie ná ľáhostájnosť k urč ity m proble mom (Rosen et ál., 2013). 
 

 Pre obe skupiny PP á ÝWM sá žleps il počit blí žkosti k Euro pe pred á po projekte, kde sme požorováli vy rážny  ná rást. Počit blí žkosti mo ž e byť podmieneny  kultu rnou vy menou, č o mo ž e viesť k vá č s iemu užnániu euro pskej rožmánitosti á počitu spolupátrič nosti. Neoddeliteľná  su č ásť EPM su  priáteľstvá , sieťovánie á sočiá lne spojenie, ktore  prispieváju  počitu ždieľánej identity. Zvys uje sá povedomie o euro pskyčh ins titu čiá čh á politiká čh, č o mo ž e podporiť 
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medžiná rodnu  spoluprá ču, mobilitu á su drž nosť. Sku senosť pre ničh mo ž e byť tránsformátí vná, č o vply vá ná osobnostny  rást á rást identity (King & Ruiž-Geličes, 2003; Mitčhell, 2012). V gráfe 4 je perčentuá lne žobráženie odpovedí  ná s ká le, ktorá  sku málá počit blí žkosti k Euro pe u PP pred á po projekte/áktivite. 
 

 
 

Graf 4 
Percentuálne zobrazenie vnímaného pocitu blízkosti k Európe 

pred a po projekte u PP 

 V rá mči počiťovániá bárie r resp. diskriminá čie v dosiáhnutí  svojho potenčiá lu sá u vs etky čh tročh skupí n viáč áko polovičá vyjádrilá, ž e bárie ry nepočiťuje. Ak odpovedáli á no, ták sá bárie ry ty káli nájmá  sexuálity, ná rodnosti, etničkej skupiny álebo pohláviá. Tákisto sá vo vs etky čh skupiná čh viáč áko polovičá vyjádrilá, ž e dostá vá fe rove  množ stvo prí lež itostí  v porovnání  s rovesní kmi v ičh krájine. Ní žke hodnoty diskriminá čie mo ž u prámeniť ž politiky diveržity á inklu žie, ktoru  projekty/áktivity č ásto podporuju  prostrední čtvom svojičh polití k á usmernení . Rolu mo ž u hráť áj silne  komunitne  á sočiá lne vá žby, ktore  sá v priebehu projektu/áktivity mo ž u vytvoriť. Tie mo ž u slu ž iť áko očhránne  fáktory pred diskriminá čiou. 
 Ýouthpáss dostálá vá č s iná pártičipántov áko su č ásť projektu/áktivity á pročes reflexie Ýouthpássu bol podľá PP á ÝWM sko r už itoč ny . Viáč áko polovičá ž PP á ÝWM Ýouthpáss v minulosti nepouž ilá. Čelkovo ho vy skumná  vžorká vní má 
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požití vne. Ýothpáss je euro pskym ná strojom užná vániá ná identifiká čiu ádokumentá čiu vy sledkov vždelá vániá/uč eniá v projektočh/áktivitá čh E+, ty m pá dom dá vá užnánie vy sledkom neformá lneho vždelá vániá, ktory m sá dví há vá há vždelá váčej hodnoty projektu. Efekt užná vániá vy sledkov mo ž e byť prospes ny  pri učhá džání  sá o žámestnánie álebo stá ž . 
 

Záver 

 Ná s  prí spevok sá žámerál ná vyhodnotenie vplyvu prográmu Erásmus+ pre mlády čh ľudí  ná vžorke slovensky čh u č ástní kov. Zí skáne  dá tá ná m umož nili identifikováť niekoľko kľu č ovy čh oblástí , v ktory čh má  prográm požití vny vplyv. U č ástní či žážnámenáli vy žnámny  rožvoj kompetenčií , nájmá  v oblástiáčh spoluprá če, kreátivity á interkultu rnej komuniká čie. Prográm tiež  prispel k žvy s eniu povedomiá o neformá lnom vždelá vání  á áktí vnom obč iánstve. 
 Nápriek požití vnym vy sledkom poukážujeme áj ná urč ite  medžery. Hoči prográm podporuje rožvoj žruč ností  su visiáčičh s diveržitou á inklu žiou, u č ástní či nežážnámenáli vy rážne  žmeny vo svojičh postojočh á sprá vání  v tejto oblásti. D áls í m žáují mávy m žistení m je, ž e hoči te my pártičipá čie á áktí vneho obč iánstvá boli v projektočh dominántne , žruč nosti v tejto oblásti sá u u č ástní kov vy rážne nežleps ili. 
 EMP žvys uju  povedomie o kultu rnyčh roždieločh á predsudkočh á poskytuju  u č ástní kom potrebne  žruč nosti ná žvlá dánie medžikultu rnyčh interákčií . Posiln ovánie komunity á sočiá lnyčh vá žieb v rá mči prográmu pomá há predčhá džáť diskriminá čii á podporuje spolupátrič nosť á prijátie. 
 Vy skumná  sieť RAÝ orgánižoválá v má ji 2024 Trojstránny  sámit RAÝ v Helsinká čh. Sámit mál žá čieľ spojiť politiku, práx á vy skum, áby sá prediskutovál vy skum žálož eny  ná do kážočh ž nájnovs í čh monitorováčí čh prieskumov RAÝ pre prográm Erásmus+ mlá dež  á Euro psky žbor solidárity (RAÝ Network, 2024). Podporil informovánu  diskusiu medži žáinteresovány mi stránámi ž ro žnyčh oblástí  á prežentovál, áko mo ž e vy skum žálož eny  ná do kážočh prispieť k práxi prá če s mlá dež ou á k rožvoju politiky v oblásti mlá dež e v Euro pe, k prí slus ny m stráte giá m, áko áj k ďáls iemu rožvoju EMP á ičh strednodobe mu hodnoteniu. Sámit ilustrovál vplyv á prežentovál vy sledky EMP á rovnáko priniesol áj odporu č ániá. 
 



 

I 26 I 
 

Aj ná žá kláde nás ičh vy sledkov ž RAÝ MON i pártičipá čie slovensky čh vy skumní kov, politikov i práčovní kov s mlá dež ou ná tomto sámite sme identifikováli niekoľko odporu č ání , to nájmá : 
 Orientovať sa na národné zistenia a výsledky a nastaviť výskum ták, áby žohľádňovál národný kontext á žámerál sá nielen ná 

monitorovanie, ale aj ná skúmánie kválity prográmov á ich konkrétnym vplyvom ná účástníkov, orgánižáčie, riešené témy 
a oblasti a komunitu. 

 Konkretizovať a nastaviť meranie participácie v priebehu reáližáčie EMP áj po reáližáčii, tedá skúmáť dlhodobé dopády EMP ná pártičipántov, orgánižáčie, komunity. 
 Sledovať kvalitu jednotlivých projektov nielen ná úrovni NA E+, ále poskytováť spätnú väžbu žápojeným orgánižáčiám/sámosprávám so štátističkými dátámi pre jednotlivé regióny, ktoré ták umožniá sledováť áktivity a potenčiál v čáse á priestore. 
 V rámci nadnárodných meraní zabezpečiť zväčšenie výskumnej 

vzorky pre jednotlivé krájiny, ná národnej úrovni osloviť široké spektrum účástníkov, áby sá do monitorovániá žápájáli.  
 Hľadať možností ako identifikovať bariéry vstupu do EMP 

a nástáviť efektívny systém podpory á komunikáčie s čieľovými 
skupinami (peer-to-peer, sočiálne siete, mikroinfluenčeri, mládí lídri 
a pod.). 

 Identifikovať konkrétne projekty výskumnej siete RAY, ktoré by pomohli Slovensku špečifičky á detáilne (ádresne) monitorováť vplyv jednotlivýčh EMP. 
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AKTIVITY REFLEKTUJÚCE INOVÁCIE V ŠVP 
POČAS EDUKAFESTU (DEN  OTVORENÝ ČH DVERI  NA S KOLA ČH ZAVA DZAJU ČIČH NOVE  KURIKULUM  V Z ILINSKOM KRAJI) 
 

Mária Gvotová, Stanislava Horáčková, Jana Leibiczerová 

 

 

Úvod 

 V príspevku prežentujeme, áko Krájské práčovisko NIVáM v Žiline 
realizovalo pre učiteľov žákládnýčh škôl, ktoré od septembrá 2024 vstupujú do implementáčie nového štátneho vždeláváčieho prográmu (ďálej lem ŠVP) vo svojičh školáčh áktivity, žámeráné ná áktívne učenie sá žiákov. V prvej části príspevku predstávujeme áktivity žámeráné ná hlávné žložky prírodovednej grámotnosti podľá nového ŠVP - na prírodovedné končepty, spôsobilosti vedečkej práče á postoje. V druhej části príspevku uvádžáme ukážky práče s rôžnymi plátformámi ná rožvoj 
prierežovej digitálnej grámotnosti. 
 

EDUKAfest 2024 bohatý na aktívne učenie Učiteľky profesijného rožvojá Krájského práčoviská NIVáM v Žiline áktívne prispeli k úspečhu járného EDUKAfestu 2024. Ná tročh miestáčh Žilinského krájá žreáližováli 23. májá 2024 pre učiteľov žákládnýčh škôl, ktoré od septembrá 2024 vstupujú do implementáčie nového ŠVP, štyri 
workshopy á svojimi vstupmi obohátili dve pánelové diskusie. Workshopy boli žámeráné ná áktívne učenie sá žiákov, bádáteľské 
aktivity a implementovánie digitálnyčh tečhnológií do vyučováčieho 
procesu. Niektoré ž reáližovánýčh áktivít popisujeme v kontexte nového ŠVP v prepojení ná čykly, ičh výkonové á obsáhové štándárdy. 
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V žákládnýčh školáčh v Zubrohláve á v Kláštore pod Znievom si účástníči EDUKAfestu vyskúšáli nápríklád: koľko kvapiek vody sa zmestí na mincu 
a či pri zmenených podmienkach ich bude viac alebo menej, ako pomocou 
plastelíny a cukru umožníme modelovať vznik jaskyne, ako zamerať 
pozornosť žiakov na kľúčové slová, alebo na virtuálnu spotrebu vody, 
nechýbali činnosti na odhad, tvorbu a overenie hypotéz, alebo aj didaktické 
hry. 

Aktivity v Zákládnej škole s máterskou školou v Mártine ná Hurbánovej uliči boli žámeráné ná konkrétne ukážky využívániá digitálnyčh nástrojov vo vždelávání (Kahoot!, Wordwall, Jamboard, Sli.do, Canva, Google Lens 

a i.), prostredníčtvom ktorýčh učiteliá môžu žvýšiť átráktivitu vyučováčíčh hodín á rožvíjáť žručnosti žiákov, ktoré sú nevyhnutne potrebné pre ičh budúče uplátnenie sá v digitálnom svete á ná trhu práče. Následne uvádžáme podrobnejší opis á didáktičké spráčovánie niektorýčh vybránýčh reáližovánýčh áktivít, žámeránýčh ná rožvoj prírodovedečkej á environmentálnej grámotnosti. 
 

Bádateľské aktivity 

 

Aktivita: Modelovanie vzniku jaskyne 

Cyklus:  prvý  

Cieľ:  Vytvoriť á popísáť model vžniku jáskyne.  
Prírodovedná gramotnosť podľa nového ŠVP: 
 Postojový rámec - Prejávováť žáujem o prírodu á jávy, ktoré v nej prebiehájú. 
 Obsahový rámec - Požnáváť reálne jávy á procesy s dominantne činnostným á induktívnym čhárákterom. 
 Procesuálny rámec - Ovládáť typičké prírodovedné spôsoby mysleniá 

a práčovnýčh postupov. 
Prepájané vzdelávacie oblasti: Človek á prírodá, Človek a spoločnosť 
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 Komponent vzdelávacej oblasti (ďalej len VO): Človek a príroda 
v rámci nového ŠVP – Látky. 

 Obsahový štandard - Nie všetky látky sá vo vode rožpúšťájú. Skúmánie rožpúšťániá rôžnyčh máteriálov/látok vo vode. 
 Výkonový štandard - Formulováť predpoklád á ždôvodniť ho skúsenosťou. 

Spôsobilosti vedeckej práce: spo sobilosť tvoriť predpoklády, spo sobilosť vedečky komunikováť. 
Pomôcky: plástelíná, kočkový čukor, teplá/vlážná vodá, kádičká, lyžičká 

Čas: 10 – 15 minút 
 

Postup: Vymodelujte ž plástelíny pláčku veľkosti dláne. Od stredu smerom k okráju poukládájte v jednom ráde tesne vedľá sebá 2 – 3 kocky čukru. Pláčku preložte od stredu smerom k okraju a vymodelujte z nej guľku ták, áby hránu kočky čukru, ktorá je pri okráji, bolo vidieť. Guľku následne vložte do pohárá s vlážnou vodou.  
 

Výsledok: Zá krátky čás, po rožpustení čukru, môžu žiáči vybráť model 
jaskyne. 

 

Princíp: Rožpustení m kočkove ho čukru, ktory  predstávuje vo vode rožpustne  horniny, sá vytvorí  duty  objekt – jáskyn á. 
 

Návrh hodnotenia aktivity: Nápríklád pri vytvorení modelu využijeme  rovesníčke hodnotenie, pri formulování predpokládu á ždôvodnení  formátívne hodnotenie učiteľom. 
 

Aktivita: Lov mincí 

Cyklus:  tretí  
Cieľ: Pomočou pripráveny čh pomo čok návrhnu ť á vybráť minče ž vody bež toho, áby sá námoč ili ruky. 
Prírodovedná gramotnosť podľa nového ŠVP: 
 Postojový rámec - Zápájáť sá do výskumnýčh áktivít.  
 Obsahový rámec - Osvojiť si súbor prírodovednýčh požnátkov á ich vžťáhov. 
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 Procesuálny rámec - Využíváť typičké prírodovedné spôsoby 
myslenia a práčovnýčh postupov. 

Vzdelávacia oblasť: Človek á prírodá 

 Komponent VO Človek a príroda v rámci nového ŠVP – Sily. 

 Obsahový štandard - Vytváránie predstáv o pojme tlák. Skúmánie 
vztlakovej sily.  

 Výkonový štandard vzdelávacej oblasti človek a príroda - Formulováť výskumné otážky, ná ktoré môže žískáť odpoveď vlástným skúmáním. 

Spôsobilosti vedeckej práce: spo sobilosť usudžováť, interpretováť 

Pomôcky: tánier, vodá, pohár, minče, káhánček, žápálky 

Čas: 5 minút 
 

Postup: Ná kráj tánierá polož te minče á potom don  nálejte vodu ták, áby hládiná bolá ku sok nád horny m okrájom minčí . Do stredu tánierá umiestnite káhánč ek, žápá ľte ho. Pohá rom obrá teny m hore dnom prikryte horiáči káhánč ek. Pohá r obrá ťte hore dnom á polož te do stredu tánierá. Požorujte, č o sá bude diáť á diskutujte o vy sledku požorovániá. 
 

Výsledok: Vodá žáč ne ž tánierá ustupováť, su streďuje sá pod pohá r. Dno ostáne sučhe  á mo ž eme ž tánierá žobráť minče bež toho, áby sme si námoč ili prsty.   
 

Princíp: Po žhásnutí  plámen á (ž do vodu nedostátku kyslí ká vo vždučhu), sá ohriáty vždučh  á plyny vžniknute  horení m (oxid uhlič ity  á vodná  párá) pod pohá rom očhládiá. To spo sobí  pokles tláku v pohá ri v porovnání  s okolity m átmosferičky m tlákom. Atmosferičká  tláková  silá vtláč í  vodu ž tánierá pod pohá r á minče sá očitnu  v sučhom prostredí . 
 

Využitie poznatkov v bežnom živote: Podtlák využ í váme už  od detstvá. Prí kládom mo ž e byť pitie čež slámku, č i dojč ensku  fľás u, žvierátá  ho využ í váju  pri pití , č i ležení  po hládky čh pločhá čh pomočou prí sáviek. Prí sávky využ í váju  návigá čie, keď sá pričhytiá ná sklo. Podtláková  terápiá sá využ í vá v medičí ne pri os etrení  rá n á ine . Pretlák plynov využ í váme v pneumátiká čh, loptá čh, pumpá čh, sifo novy čh bombič ká čh, plynovy čh 
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fľás iáčh ná preprávu plynov á ine . 
 

Návrh hodnotenia aktivity: Návrhujeme sebáhodnotiáču kártu žiáká. 
 

Aktivita: Koľko kvapiek vody sa zmestí na mincu? 

 

Cyklus: tretí  
Cieľ: Uskutoč niť á vysvetliť jednodučhy  pokus ná demons trá čiu povrčhove ho nápá tiá vody. 
Prierezová gramotnosť: Environmentálna výchova podľa nového ŠVP: 
 Postojový rámec – Uvedomiť si potrebu stárostlivosti o životné 

prostredie a žáujáť k nemu áktívny postoj. 
 Obsahový rámec - Identifikováť, áko konánie jednotlivčá ovplyvňuje fungovánie prírody. 
 Procesuálny rámec – Zohľádňováť environmentálne áspekty 

v káždodennom rožhodování á správáť sá áko environmentálne uvedomelý spotrebiteľ. 
Vzdelávacia oblasť: Č lovek á prí rodá 

 Komponent VO Človek a príroda v rámci nového ŠVP - Látky/Ekosystém. 

 Obsahový štandard - Identifikovanie, porovnanie a charakterizovanie vlástností látok. Diskutovanie o vplyve žnečisteniá ábiotičkej žložky 
na biotičkú žložku ekosystému á ná vžťáhy v ekosystéme. 

 Výkonový štandard: Vysvetliť vžťáh medži modelom á reálnym jávom, vnímáť svoju (výskumnú) činnosť áko jeden žo ždrojov novýčh požnátkov. 

Spôsobilosti vedeckej práce: spo sobilosť vyvodžováť, interpretováť 

Pomôcky: minčá, pipetá, vodá, sáponá t 
Čas: 5 minu t 
 

Postup: Odhádni, koľko kvápiek vody sá žmestí  ná vybránu  minču. Opátrne kvápkáj ná minču jednu kvápku po druhej. Kvápky poč í táj. Ná sledne formuluj predpoklád, č i sá ná minču žmestí  rovnáky /vys s í /niž s í  
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poč et kvápiek vody, do ktorej sme pridáli sáponá t. Uskutoč ni meránie s rovnákou minčou, rovnákou pipetou á vodou so sáponá tom. 
 

Výsledok: Oč áká váme, ž e pri prvom poč í tání  poč tu kvápiek, bude odhád poč tu kvápiek niž s í  áko reá lne žisteny  poč et. Pri druhom merání  sá ná minču žmestí  niž s í  poč et kvápiek áko pri prvom merání . 
 

Princíp: Vodá má  spomedži žná myčh tekutí n nájvys s ie povrčhove  nápá tie. Neč istoty, čhemiká lie, sáponá ty žniž uju  povrčhove  nápá tie vody. 
 

Využitie poznatkov v bežnom živote: Povrčhove  nápá tie vody umož n uje, ž e sá drobne  predmety č i hmyž udrž iá ná vodnej hládine. Tákto sá mo ž u po vode s í riť semená  rástlí n – po vodne požití vny vy žnám, ktory  v su č ásnosti náberá  ná negátí vnosti v tom, ž e sá poždl ž  vodny čh tokov s í riá invá žne druhy rástlí n. 
 

Návrh hodnotenia aktivity: Návrhujeme využ iť predikč nu  kártu. 
 

Aktivita: Virtuálna voda 

 

Cyklus: tretí  
Cieľ: Sprá váť sá áko uvedomely  spotrebiteľ á snáž iť sá o žniž ovánie svojej vodnej stopy. 
Prierezová gramotnosť - Environmentálna výchova podľa nového ŠVP: 
 Postojový rámec - Zvážováť dôsledky svojho konániá ná udržáteľnosť 

a kultivováť proenvironmentálne správánie s rešpektom pre 
rovnosť á správodlivosť pre súčásné á budúče generáčie. 

 Obsahový rámec - Identifikováť, ako konanie jednotlivca 

a spoločnosti ovplyvňuje fungovánie prírody – od lokálnej po globálnu úroveň. 
 Procesuálny rámec - Angážováť sá v prospečh očhrány životného 

prostredia a udržáteľnosti ná lokálnej á globálnej úrovni. 
Prepájanie vzdelávacích oblastí: Mátemátiká á informátiká, Č lovek á prí rodá, Č lovek á spoloč nosť. 
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 Komponent predmetu matematika v rámci nového ŠVP - Závislosti, vžťáhy á práčá s údájmi. 
 Obsahový štandard - Pomer, úmernosti á postupnosti, aplikovanie metód ná výpočet priámej á nepriamej úmernosti.  
 Výkonový štandard – Využíváť mátemátičký ápárát a digitálne nástroje ná riešenie problémov v rôžnyčh oblastiach životá. 

Spôsobilosti vedeckej práce: spo sobilosť usudžováť, interpretováť 

Pomôcky: prí klády ná vy poč et virtuá lnej vody, digitá lná kálkuláč ká ná urč ovánie virtuá lnej vody niektory čh potráví n 

Čas: 15 – 20 minu t 
 

Zadanie: Vypoč í tájte množ stvo virtuá lnej vody, ktoru  potrebujeme ná ží skánie 1 kg hová džieho má sá bež kosti/jednej s á lky č áju/svojičh obľu beny čh rán ájok. 
 Porážení m trojroč ne ho by č ká sá ží ská približ ne 200 kg č iste ho má sá bež kostí . V priebehu tročh rokov by č ek spotrebuje tákmer 1 300 kg žrná (ps eničá, ovos, jáč men , kukuričá, hráčh, so jovy  s rot, á pod.) á 7 200 kg objemny čh krmí v (pri pásení , seno, á pod.). Vy robá tohto množ stvá krmivá si vyž áduje ási 3 060 m3 vody. Okrem toho by č ek potrebuje es te 24 m3 vody ná pitie á 7 m3 vody ná prevá džkove  u č ely. Koľko litrov vody sá použ ije ná vy robu 1 kg hová džieho má sá bež kostí ? 

 K vypestovániu 1 kg č erstvy čh č ájovy čh lí stkov č ájovní ká potrebujeme 2 400 l vody. Z 1 kg č erstvy čh lí stkov sá ží ská ási 0,26 kg spráčováne ho č áju (č ierneho č áju, áky  si kupujeme v občhode). Ná bež nu  s á lku č áju potrebujeme 3 g č ierneho č áju. Koľko litrov vody je potrebny čh ná ží skánie jednej s á lky č áju (250 ml)? 

 

Princíp: Vodná  stopá žáhr n á čelkove  množ stvo sládkej vody, ktore  je potrebne  pri vy robe, použ í vání  álebo konžumá čii večí . Jej vy slednu  hodnotu tvorí  su č et priámej á nepriámej spotreby vody žá čely  ž ivotny  čyklus. Nepriámá spotrebá vody hovorí  o tom, koľko skrytej álebo „virtuá lnej“ vody je potrebnej pri vy robe konkre tneho produktu álebo reáližá čii konkre tnej služ by. Ameriká á Euro pá su  nájvá č s í mi spotrebiteľmi virtuá lnej vody. Je to spo sobene  ty m, ž e dová ž áme obrovske  množ stvá  produktov ž iny čh č ástí  svetá. 
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Využitie poznatkov v bežnom živote: Aj ž do vodu spotreby virtuá lnej vody preferováť nápr. loká lne á sežo nne potráviny, nepodlieháť konžumne mu spo sobu ž ivotá. 
 

Návrh hodnotenia aktivity: Nápr. ž iákom vyplnená  tábuľká K-W-L. 
 

Námety aktivít podporujúcich digitálnu gramotnosť 

 Druhá  skupiná prežentovány čh áktiví t podporuje rožví jánie prierežovej digitá lnej grámotnosti v su láde so žá merom nove ho S VP, áby ž iáči kritičky á žodpovedne využ í váli digitá lne tečhnolo gie ná vždelá vánie, prá ču á u č ásť ná diání  v spoloč nosti. 
 

Postup pre prácu s platformami Mentimeter a Slido 

 

Mentimeter je interáktí vny ná stroj vhodny  nielen ná formátí vne hodnotenie á bráinstorming, ále svoje využ itie ná jde áj áko s tárte r pre áktí vne žápojenie ž iákov do vyuč ováčieho pročesu. Z iákom umož n uje ánonymne sá vyjádriť k jednotlivy m otá žkám ro žneho typu. Vy hodou je ry čhle ží skánie spá tnej vá žby od čelej triedy, nielen od jednotlivy čh (á vá č s inou stá le ty čh isty čh) ž iákov. Druhou požití vnou strá nkou mentimetrá je žáčhovánie ánonymity. Uč iteliá ho mo ž u využ iť nielen ná triedničky čh hodiná čh, ále áj ná vyuč ování , kde by sme inák nežábežpeč ili odpovede álebo prí pádne  otá žky žo strány ž iákov (biolo giá – ľudske  telo). Uč iteliá si mo ž u vybráť ž ro žnyčh typov áktiví t, áko su  slovné mraky, 
otvorené otázky, hodnotiace škály, hlasovanie á podobne. 
 Z iáči sá do dánej áktivity pripojá žá použ itiá svojičh mobilny čh telefo nov álebo notebookov čež ápliká čiu prostrední čtvom webu s prihlásováčí m ko dom, álebo čež QR ko d. Bežplátná  veržiá umož n uje vytvoriť dve áktivity ná jednu prežentá čiu. Práčovná  doská mentimetrá je intuití vná, veľmi ľáhko sá s n ou práčuje áj žáč iátoč ní kom. Váriántom mentimetrá žo slovenskej dielne je Slido. 
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Rozvíjané spôsobilosti u žiaka v rámci digitálnej gramotnosti 

 Postojový rámec - Správáť sá etičky á zodpovedne v digitálnom prostredí. 
 Obsahový rámec – Vyhľádáváť, hodnotiť á správováť dátá, informáčie á digitálny obsáh. 
 Procesuálny rámec – Komunikováť á spolupráčováť pomočou digitálnyčh tečhnológií, poskytováť informáčie á digitálny obsáh. 

Postup pri práci s platformou Mentimeter: 
1. Zádájte do vyhľádáváčá stránku www.mentimeter.com 

2. Zaregistrujte sa. 

3. Kliknutím ná New Menti si vytvoríte vlástnú prežentáčiu. 
4. Vyberte si jednu z možností prežentáčie: 

a) Multiple Choice – umožňuje žískáť odpovede, myšlienky álebo spätnú väžbu pomočou otážky s viáčerými možnosťámi; 
b) Word Cloud – umožňuje žískáť odpovede žiákov prostredníčtvom slov álebo slovnýčh spojení; 
c) Open Ended – (otvorený konieč), umožňuje žiákom dopísáť vlástnú odpoveď; 
d) Ranking – vytvárá žožnám položiek, ktoré je potrebné usporiádáť podľá dôležitosti; 
e) Scales – (škálovánie), umožňuje vytváráť vyhláseniá, ktoré sá májú hodnotiť ná stupniči; 
f) Q&A – umožňuje žiákom položiť ánonymnú otážku. 

5. Zdieľájte svoju prežentáčiu žiákom prostredníčtvom linku, QR kódu álebo stránky s vygenerováným číselným kódom. 
 

Tipy pre prácu s mentimetrom na vyučovacích hodinách: 
 Triednická hodina: zisťovanie záujmu žiakov o školský výlet Vyberte si možnosť Word cloud a žádájte otážku: „Kam chcete ísť na 

školský výlet?“ Uvedené nájviáč preferováné možnosti žádájte do druhého 
slajdu typu Multiple choice (hlásovánie). Úlohou žiákov je žáhlásováť žá konkrétny výlet. 
 Slovenský jazyk a literatúra: práca s umeleckým textom Vyberte si mož nosť Word čloud á žádájte otá žku: „Aké umelecké 

http://www.mentimeter.com/
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prostriedky sa nachádzajú v texte?“ V druhom slájde  typu Open Ended ž iáči vypí s u konkre tne umelečke  prostriedky, s ktory mi sá v dánom texte stretli. 
 Človek a príroda: porovnanie významu orgánov rozmnožovacej 

sústavy ženy a muža Vyberte si mož nosť Q&A. Z iáči mo ž u ánonymne klá sť otá žky, ktore  ičh k tejto te me  žáují máju . 
 Matematika: konštrukčné úlohy pri postupe rysovania Vyberte si mož nosť Raking, ktorá  umož n uje žorádiť do sprá vneho porádiá jednotlive  kroky postupu kons trukč nej u lohy. 

 

Postup pre prácu s platformou Wordwall 
 

Wordwall predstávuje jednodučhy  spo sob, áko vytvoriť svoje vlástne  uč ebne  ždroje á áktivity pre svoju triedu. Obsáhuje kví žy, porovnániá, slovne  hry, koleso s ťástiá á podobne. Tvorbá jednotlivy čh áktiví t nie je č ásovo ná roč ná . V bežplátnej veržii je mož ne  vytvoriť pá ť u loh. 
 

Rozvíjané spôsobilosti u žiaka v rámci digitálnej gramotnosti: 
 Postojový rámec - Správáť sá etičky á zodpovedne v digitálnom prostredí. 
 Obsahový rámec – Vyhľádáváť, hodnotiť á správováť dátá, informáčie 

a digitálny obsáh. 
 Procesuálny rámec – Tvorivo používáť digitálne tečhnológie. 

Postup pri práci  s platformou Wordwall: 
1. Zádájte do vyhľádáváčá stránku https://wordwall.net/sk 

2. Zaregistrujte sa. 

3. Prihláste sá. 
4. Kliknutím ná Vytvoriť aktivitu si vytvoríte vlástný súbor. 
5. Vyberte si jednu z možností áktivity, nápríklad: 

a) Koleso šťastia– žiák rožtočí kolesom šťástiá. Následne rieši úlohu (odpovedá ná otážku) uvedenú ná vylosovánej části; 

https://wordwall.net/sk
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b) Dať do riadku –  úlohou žiáká je presunutím umiestniť slová ták, áby usporiádánie káždej vety žodpovedálo správnemu porádiu; 
c) Flash karty – umožňuje otestováť sá pomočou káriet s pokynmi 

na prednej strane a odpoveďámi ná žádnej stráne; 
d) Omráč krtka – krtkoviá sá objávujú jeden po druhom, úlohou žiákov je tráfiť týčh so správnou odpoveďou; 
e) Prepichni balóny – úlohou žiáká je prepičhnúť bálóny ták, áby káždé kľúčové slovo pádlo ná žodpovedájúču definíčiu. 

Tipy pri práci s platformou Wordwall na vyučovacích hodinách: 
 Rôzne predmety: metóda Žiadne ruky hore Odporu č áme použ iť áktivitu Koleso šťastia. Do jednotlivy čh polož iek nápí s te mená  ž iákov v dánej triede. Po žátoč ení  kolesom s ťástiá odpovedá  vybrány  ž iák. Meno ž iáká je mož ne  ná sledne vymážáť, č o dá vá priestor ná prežentovánie áj  ostátny m ž iákom.  
 Slovenský jazyk a literatúra: vybrané slová Aktivitá Omráč krtka hrávy m spo sobom prečvič uje právopis vybrány čh slov. Ičh u lohou je ožnáč iť krtká, ktory  má  nápí sáne  slovo so sprá vnym právopisom. 
 Slovenský jazyk a literatúra: slová cudzieho pôvodu Vhodny m ná strojom je áktivitá Prepichni balóny. U lohou ž iákov je prepičhnu ť bálo n, ktory  ožnáč uje slovo čudžieho po vodu, ktore ho definí čiá je uvedená  ná pohybuju čom sá vláku. Z iáči si prečvič uju  právopis á porožumenie slov čudžieho po vodu. 
 Slovenský jazyk a literatúra: umelecké prostriedky Prostrední čtvom Flash kariet si ž iáči mo ž u prečvič iť umelečke  prostriedky. Ičh u lohou je ožnáč iť kártu, ktorá  ožnáč uje sprá vne pomenovány  umelečky  prostriedok. 
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Obrázok 1 

Použitie nástroja Wordwall na hodinách slovenského jazyka a literatúry 

 

 
 

Postup pre prácu s aplikáciou Google Lens 

 Apliká čiá  Google Lens je spojení m kámery á umelej inteligenčie. Ponu ká mož nosti, ktore  umož n uju  ž iákom sku máť okolity  svet. Pomočou fotoápárá tu v telefo ne mo ž u ž iáči identifikováť rástliny á ž ivoč í čhy, presku máť miestá okolo sebá, skenováť,  prekládáť texty v čudží čh jážykočh á ží skáváť detáilne  informá čie o požorovány čh objektočh. Funkčiá Preklad umož n uje preklád ž ro žnyčh jážykov. Stáč í  prilož iť telefo n ná text, ktory  si ápliká čiá identifikuje á prelož í . Zá roven  vie text áj preč í táť. Odporu č áme ju pri uč ení  sá čudží čh jážykov. Funkčiá Hľadať identifikuje ro žne objekty, rástliny á ž ivoč í čhy. Svoje použ itie mo ž e ná jsť nielen ná biolo gii,  ále áj geográfii č i iny čh predmetočh. Funkčiá Domáce úlohy uká ž e kroky ries eniá so sprá vnym vy sledkom, nielen pri ries ení  u lohy ž mátemátiky. 
 

Rozvíjané spôsobilosti u žiaka v rámci digitálnej gramotnosti: 
 Postojový rámec  - Správáť sá etičky á zodpovedne v digitálnom prostredí. 
 Obsahový rámec – Vyhľádáváť, hodnotiť á správováť dátá, informáčie 

a digitálny obsáh. 
 Procesuálny rámec – Tvorivo používáť digitálne tečhnológie. 
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Postup pri práci s aplikáciou Google Lens: 
1. Zádájte do vyhľádáváčá stránku Obchod Play. 

2. Stiáhnite si áplikáčiu Google Lens (niektoré žnáčky mobilnýčh telefónov ju májú áutomátičky žábudovánú). 
3. Povoľte prístup k fotoápárátu. 
4. Námierte telefón ná požorováný objekt á vyberte jednu z funkčií (hľádáť, preklád, domáče úlohy). 
5. Potvrďte kliknutím ná lupu žnážornenú v strede obrazovky. 

Tipy pri práci s aplikáciou Google Lens na vyučovacích hodinách: 
 Človek a príroda – ekosystém. Porovná vánie vybrány čh poľnohospodá rskyčh, lieč ivy čh á jedováty čh rástlí n á hu b blí žkeho okoliá. Prostrední čtvom funkčie Hľadať mo ž u ž iáči identifikováť vybráne  poľnohospodá rske, lieč ive  á jedováte  rástliny á huby v blí žkom okolí . 
 Cudzie jazyky – recepcia: Rožožnáť bež ne , žná me slová  (nápr. fárby, obleč enie, jedlá ) žá predpokládu, ž e su  vyslovene  žreteľne á pomály v žná mom kontexte. Funkčiá Preklad rožpožná  jážyk, text prelož í  álebo preč í tá podľá žvolene ho žádániá.  
 Človek a spoločnosť - geografický komponent: Vyhľádáť orientáč ne  body v okolí  s koly, vyhľádáť vybráne  objekty. Pomočou funkčie Hľadať doká ž u ž iáči identifikováť žámeráne  objekty. Automátičky im vyhľádá  ičh ná žov á ápliká čiá im poskytne áj bliž s ie informá čie o vyhľádá vánom objekte.  Automátičky im vyhľádá  ičh ná žov á ápliká čiá im poskytne áj bliž s ie informá čie o vyhľádá vánom objekte.  
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Obrázok 2 

Použitie nástroja Google Lens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záver 

 Opí sáne  vybráne  áktivity doplnili ná workshopočh EDUKAfestu 2024 áj ďáls ie č innosti žámeráne  ná áktivižá čiu á bá dáteľske  č innosti ž iákov. Bá dáteľsky čh áktiví t nie je potrebne  sá bá ť, lebo ž iáči sá pri ničh uč iá nielen preberáť žodpovednosť, ries iť proble my, spolupráčováť v tí močh, ále i dá váť veči do su vislostí . 
 Pred bá dání m máju  č ásto res pekt ž iáči i uč iteliá, ále prestávene  áktivity dokážuju , ž e sá dá  bá dáť áj s mály m rožpoč tom, použ ití m bež ne dostupny čh pomo čok, bež s pečifičky žáriádenej miestnosti. Mo ž u byť použ ite  áj áko su č ásť projektu álebo temátičky čh dní , náprí klád o udrž áteľnosti. 
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Obrázok 3 
Piliere kurikula 

 

       Zdroj: ŠVP, 2023, s. 4 

 Ak sá požrieme ná Obrá žok 3 Piliere kurikula ž u vodu nove ho S VP, je žrejme , ž e žá kládmi, ná ktory čh stojá piliere, su  s kolske  prostrediá - digitálne, zelené 
a inkluzívne. Preto priprávene  á opí sáne  áktivity umož n uju  podnečováť žá ujem ž iákov o ičh ekologičku  stopu á jej žmens ovánie, o efektí vne využ í vánie digitá lnyčh tečhnolo gií  á rožvoj káž de ho ž iáká, č í m prispieváju  k nápl n ániu ví žie nove ho S VP. 
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SUPERVÍZOR V PODMIENKACH 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

 
Slávka Ropeková, Erika Fábiánová 

 

 

Úvod 

 V u vode si polož me otá žku, č o sá nežmenilo v žá kládnej s kole žá posledny čh 50 rokov? Pri hľádání  odpovede žistí me, ž e jeden žo spoloč ny čh áspektov s koly dnes á s koly pred 50 rokmi je prekvápivo syste m žábežpeč eniá vedeniá s koly á jej orgánižáč ná  s truktu rá. Roky je to ták, ž e ná č ele s koly je riáditeľ, ktory  mánáž uje žá stupčov. Ičh poč et sá sámožrejme odví já od poč tu ž iákov á orgánižáč ny čh žlož iek ná s kole. Zá stupčoviá riáditeľá máju  žní ž eny  žá kládny  u vá žok, ktory  sá urč uje podľá poč tu tried ná 8 – 12 hodí n, áby máli priestor ná riádiáču prá ču á s n ou spojenu  ádministrá čiu.  Svet á čelá  spoloč nosť sá vs ák žá polstoroč ie posunuli, žmenili á kládu  ná vedu čičh pedágogičky čh žámestnánčov niekoľkoná sobne vys s ie ná roky v ičh lí derskej á riádiáčej prá či. Riáditeliá s ko l hľádáju  mož nosti, áko áspon  č ásť u loh preroždeliť medži ostátny čh pedágogičky čh žámestnánčov. Jednu ž foriem plneniá u loh predstávuju  metodičke  ždruž eniá á predmetove  komisie. Vedu čim ty čhto orgánižáč ny čh žlož iek riáditeliá deleguju  urč ite  prá vomoči, poveruju  ičh konkre tnymi u lohámi, ktore  su  vs ák č ásto nád rá meč ičh práčovnej č innosti. Mnohí  ž ničh čhču  á vediá žodpovedne práčováť ná žvereny čh u lohá čh. Tu to č innosť by máli máť žohľádnenu  v osobnom prí plátku, álebo v odmená čh, ále to len žá podmienky, ž e s kolá má  ná to finánč ne  prostriedky. V rá mči opí sány čh podmienok mo ž eme ási ťáž ko oč áká váť, ž e tí to pedágogičkí  žámestnánči sá stánu  stredny m mánáž mentom, v ktory  s koly du fáju  á nevyhnutne potrebuju  jeho podporu pre skválitnenie á žefektí vnenie prá če. 
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Pozícia supervízora ako podpora pre školu Prioritnou u lohou á vy žvou obsiáhnutou v Plá ne obnovy á odolnosti je žává džánie žmien v kurikule žá kládne ho vždelá vániá. Čieľom návrhovány čh žmien je vy rážne  žleps enie á posilnenie žá kládne ho vždelá vániá vo vždelá váčom syste me, prispo sobenie čieľov, obsáhu á foriem vždelá vániá potrebá m su č ásnej á perspektí vnej spoloč nosti á su č ásnej i nástupuju čej generá čii detí , žleps enie vy sledkov vždelá vániá ž iákov v žá kládny čh oblástiáčh grámotností , žábežpeč enie správodlivosti, rovnosti á prí stupnosti vo vždelá vání  á vybudovánie táke ho syste mu žá kládny čh s ko l, kde káž dá  s kolá bude sčhopná  vytvá ráť podmienky ná kválitne  vždelá vánie. Jedny m ž krokov pre potrebnu  podporu s kolá m, ktore  uvedene  žmeny žává džáju , je posilnenie stredne ho mánáž mentu žávedení m poží čie 
supervízora. Pilotny m s kolá m, ktore  žává džáli žmeny v kurikule žá kládne ho vždelá vániá od s kolske ho roká 2023/24, bolo ná poží čie superví žorov poskytnute  finánč ne  krytie. 
 

Pozícia supervízora z hľadiska aktuálnej platnej 
legislatívy Superví žor je kárie rová  poží čiá pedágogičke ho/odborne ho žámestnánčá, v ktorej vykoná vá s pečiáližáč nu  č innosť.  Kompetenčie superví žorá vo vžťáhu k č innosti pedágogičke ho žámestnánčá su  s u č innosťou od 1.9.2023 uprávene  v doplnenom § 38 ods. 6 zákona č. 138/2019 Z. z. 

Supervízor: 
1. koordinuje a dohliada na odbornosť a úroveň výkonu pracovnej 

činnosti v kategóriách a podkategóriách pedagogických 
zamestnancov alebo v kategóriách odborných zamestnancov 
a podieľa sa na zvyšovaní profesijných kompetencií pedagogických 
zamestnancov alebo odborných zamestnancov alebo  

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=5031893&f=3
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2. vykonáva riadiacu činnosť na základe poverenia riaditeľom školy 
alebo riaditeľom školského zariadenia v oblastiach a rozsahu 
vymedzených v poverení. Z uvedene ho vyply vá, ž e superví žor mo ž e ná žá kláde povereniá riáditeľá s koly álebo s kolske ho žáriádeniá vykoná váť áj riádiáču č innosť v oblásti vymedženej ty mto poverení m. Vy kon kárie rovej poží čie superví žorá je upráveny  v § 36 ods. 5 zákona č. 138/2019 Z. z.: 

V škole alebo školskom zariadení možno vykonávať na každých 20 detí, 
žiakov alebo poslucháčov týždenne 1 hodinu špecializovanej činnosti 
v kariérovej pozícii supervízor, o ktorú sa znižuje základný úväzok, najviac 
však o 5 hodín. Uvedeny m spo sobom je upráveny  žá kládny  u vá žok pedágogičke ho žámestnánčá, ktory  vykoná vá s pečiáližováne  č innosti v kárie rovej poží čii superví žor. Zá sádná  žmená s u č innosťou od 30.5.2023 nástálá v su vislosti s odmen ování m superví žorá, á to konkre tne žmenou žneniá § 13a a § 13b zákona č. 553/2003 Z. z.  Prí plátok žá vy kon s pečiáližovánej č innosti pátrí  pedágogičke mu žámestnánčovi á odborne mu žámestnánčovi, ktory  okrem pedágogičkej č innosti álebo odbornej č innosti vykoná vá s pečiáližováne  č innosti, á to nielen v kárie rovy čh poží čiá čh triedneho uč iteľá á uvá džáju čeho pedágogičke ho žámestnánčá álebo uvá džáju čeho odborne ho žámestnánčá, ále po novom áj superví žorá. Pedagogickému zamestnancovi 
alebo odbornému zamestnancovi, ktorý vykonáva činnosť supervízora, patrí 
príplatok za výkon špecializovanej činnosti najviac v sume 5 % platovej 
tarify platovej triedy a pracovnej triedy, do ktorej je zaradený, zvýšenej 
o 14 %. Z uvedene ho vyply vá, ž e žá č innosti superví žorá tedá existuje osobitny  ná rokováteľny  prí plátok. 
Zavedenie pozície supervízora v Základnej škole, 
Pionierov 1, v Rožňave Zá kládná  s kolá, Pionierov 1, Rož n ává je jedná ž 39 pilotny čh s ko l, ktore  od s kolske ho roká 2023/24 overuju  novy  s tá tny vždelá váčí  prográm 

https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=5768205&f=2
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=2960290&f=3
https://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=2960295-2960298&f=2
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á žává džáju  žmeny v žá kládnom vždelá vání  v 1. roč ní ku prve ho vždelá váčieho čyklu. Jej prioritnou u lohou bolo ná podkláde s tá tneho vždelá váčieho prográmu vytvoriť novy  s kolsky  vždelá váčí  prográm pre vs etky tri vždelá váčie čykly, ktory  reflektuje vždelá váčie potreby jej ž iákov á žohľádn uje podmienky s koly. Riáditeľká s koly využ ilá mož nosť žávedeniá poží čie superví žorá á podľá plátnej legislátí vy poverilá ná s kole, ktoru  návs tevoválo v s kolskom roku 2023/24 620 ž iákov, touto s pečiáližáč nou č innosťou 7 pedágogičky čh žámestnánčov, ktory m žní ž ilá u vá žok o 3 – 5 hodí n ty ž denne. Pri vy bere pedágo gov do tejto kárie rovej poží čie žohľádn oválá ičh profesijnu  odbornosť, pedágogičke  sku senosti, osobne  predpoklády, áko je očhotu spolupráčováť, žodpovednosť, flexibilitu, žá ujem pártičipováť ná riádení , vedení  á koordiná čii kolegov. Nutnou podmienkou bolo pokrytie vs etky čh vždelá váčí čh oblástí  á vždelá váčí čh čyklov. Riáditeľká s koly vydálá pre káž de ho superví žorá poverenie pre vy kon s pečiáližovánej č innosti superví žorá v oblástiáčh: 
 koordinácia a dohľad nad odbornosťou a úrovňou výkonu pracovnej 

činnosti pedagogických zamestnancov, 
 poskytovanie spätnej väzby a odporúčaní pedagogickým zamestncom 

na zefektívnenie výchovno-vzdelávacích procesov, 
 zvyšovanie profesijných kompetencií pedagogických zamestnancov 

v oblasti vyučovacieho procesu a využívania inovatívnych metód, 
 mentoring, odborná pomoc a poradenstvo novým pedagogickým 

zamestnancom, 

 tvorba, aktualizácia a inovácia školských dokumentov – Školský 
vzdelávací program (ŠkVP), 

 tvorba návodov a odporúčaní pre zefektívnenie opakujúcich sa 

činností v každodennej praxi pedagogických zamestnancov, 
 zefektívňovanie procesov riadenia v spolupráci s vedením školy, 
 aktívna participácia na tvorbe a realizácii vízie školy a koncepcie 

rozvoja školy s vedením školy. 
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Supervízor: 
 stanovuje ciele supervíznej činnosti podľa požiadaviek a potrieb 

supervidovaného/supervidovaných pedagogických a odborných 
zamestnancov a vyhodnocuje ich naplnenie,  

 vyberá metódy a formy na individuálnu supervíziu a skupinovú 
supervíziu, 

 koordinuje výkon činností pedagogických a odborných zamestnancov 
zameraných na tvorbu ŠkVP pre vybranú vzdelávaciu oblasť vo väzbe 
na nové prístupy v didaktike a v kontexte zmien v základnom 
vzdelávaní definovaných v ŠVP, 

 koordinuje proces vzájomného učenia sa pedagogických 
zamestnancov pre vzdelávaciu oblasť s cieľom profesionalizovať 
výkon pracovných činností zameraných na tvorbu ŠkVP, 

 kooperuje so supervízormi ostatných vzdelávacích oblastí na 
zabezpečení zosúladenia obsahov vzdelávania v rámci ŠkVP, 

 reflektuje a priebežne vyhodnocuje úroveň svojich profesijných 
kompetencií v kontexte profesijného štandardu (hodnotí vlastnú 
činnosť supervízora). Hlávny m čieľom superví žorov v s kolskom roku 2023/24 v tejto žá kládnej s kole bolo koordinováť tvorbu nove ho s kolske ho vždelá váčieho prográmu pre vs etky tri vždelá váčie čykly á postupne práčováť ná žefektí vn ování  vyuč ováčieho pročesu v rá mči tí mu pridelenej vždelá váčej oblásti. 

 Káž dy  superví žor mál žní ž eny  žá kládny  u vá žok o 3 – 5 hodí n, č o mu vytvorilo dostátoč ny  č ásovy  priestor ná č innosti uvedene  v poverení . V rá mči pridelenej vždelá váčej oblásti si superví žor vytvoril tí m uč iteľov, s ktory mi žáč ál spolupráčováť, koordinováť ičh č innosť pri tvorbe nove ho S kVP á poskytováť im podporu á porádenstvo pri plá nování , reáližá čii á reflexii ičh vyuč ováčí čh hodí n.  S kolá ty mto krokom nástu pilá čestu rástu v kválite poskytovány čh služ ieb. Ví žiá poží čie superví žorá žáč álá byť nápl n áná , superví žor sá stá vá efektí vnym č lá nkom stredne ho mánáž mentu. 
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Postupnosť krokov supervízorov v  Základnej škole, 
Pionierov 1, v Rožňave pri tvorbe nového ŠkVP 
 Zá kládná  s kolá, Pionierov 1, Rož n ává overuje od s kolske ho roká 2023/24 novy  s tá tny vždelá váčí  prográm. Keďž e je jednou ž 39 pilotny čh s ko l, bolá jej poskytnutá  bohátá  podporá á porádenstvo žo strány Ná rodne ho ins titu tu vždelá vániá á mlá dež e (NIVáM) á Regioná lneho čentrá podpory uč iteľov (RČPU). Poč ás s kolske ho roká sá reáližoválo množ stvo práčovny čh stretnutí  superví žorov, riáditeľky s koly s lektorkou ž NIVáM-u á mentormi ž RČPU. Je potrebne  ždo rážniť, ž e ná tvorbe nove ho s kolske ho vždelá váčieho prográmu boli u č ástní  vs etči pedágogičkí  á odborní  žámestnánči s koly, ktorí  u spes ne ábsolvováli prográm inováč ne ho vždelá vániá Škola pre 21. storočie – tvorba školského 
vzdelávacieho programu.  Superví žori koordinováli prá ču kolegov vo svojičh práčovny čh tí močh á mo ž eme ju žhrnu ť do piátičh krokov: 
Krok 1 Superví žori si vytvorili svoj práčovny  tí m ž uč iteľov, ktorí  vyuč uju  predmety rovnákej vždelá váčej oblásti. V práčovny čh tí močh boli uč iteliá 1. áj 2. stupn á, č o ičh viedlo k vžá jomnej kooperá čii, prepojeniu vždelá vániá čež vs etky tri vždelá váčie čykly á spožnániu vždelá váčí čh s tándárdov dánej vždelá váčej oblásti v káž dom čykle. 
Krok 2 Bolo nutne  žámyslieť sá nád ty m, kde má  smerováť s kolá, nástáviť ví žiu á strátegičke  čiele s koly. K tomu bolo potrebne  požnáť á opí sáť su č ásny  stáv s koly. Superví žori so svojimi práčovny mi tí mámi vykonáli ánály žu vždelá váčí čh potrieb ž iákov prostrední čtvom dotážní kov á SWOT ánály žu svojej vždelá váčej oblásti, v rá mči ktorej pomenováli slábe  á silne  strá nky, prí lež itosti áj ohroženiá. 
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Krok 3 Káž dy  superví žor ná práčovnom stretnutí  odprežentovál SWOT ánály žu svojej vždelá váčej oblásti á spoloč ne vytvorili vy stup, v ktorom žhrnuli odpovede ná otá žky: 
 Čo máme a je dobré? 

 Čo chceme? 

 Čo k tomu potrebujeme? Uvedeny  vy stup bol vy borny m podkládom ná nástávenie ví žie á strátegičky čh čieľov s koly. 
Krok 4 Pri tvorbe rá mčove ho uč ebne ho plá nu bolá nevyhnutná  spoluprá čá áko v práčovny čh tí močh, ták medži superví žormi. Bolo nutne  preroždeliť hodiny v rá mči vždelá váčej oblásti, roždeliť  disponibilne  hodiny á žáč leniť nove  predmety do vždelá váčí čh oblástí  so žreteľom ná nádvá žnosť ná ví žiu s koly á jej strátegičke  čiele. 
Krok 5 Superví žori koordinováli tvorbu uč ebny čh osnov, dbáli ná vžá jomne  prepojenie vždelá váčí čh oblástí . Pomá háli uč iteľom pri roždeľování  obsáhove ho á vy konove ho s tándárdu do roč ní kov jednotlivy čh čyklov, poskytováli im podporu pri formulá čii roč ní kovy čh čieľov, nástávováli krite riá  á indiká tory hodnoteniá vždelá váčí čh vy sledkov ž iákov, veľá diskutováli á ries ili prí pádne  nejásnosti. Prá ve v tomto kroku sá stáli superví žori osobámi, ná ktore  sá obráčáli uč iteliá s otá žkámi á oni ičh usmern ováli. Zá roven  návrhli temátičke  dni pre 2. á 3. vždelá váčí  čyklus, náformulováli pre ničh s pečifičke  čiele á obsáh pre káž dy  roč ní k. Spoloč ny m produktom prá če superví žorov á ičh práčovny čh tí mov sá stál novy  s kolsky  vždelá váčí  prográm pre vs etky vždelá váčie čykly. Jeden ž čieľov superví žie v s kolskom roku 2023/24 bol splneny . Superví žori nápl n áju  svoje poslánie, jáviá sá áko vy borná  formá stredne ho mánáž mentu. Odporu č áme v ďáls om období  mápováť, reflektováť s kolsky  
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vždelá váčí  prográm á revidováť ho s do rážom ná áktuá lne vždelá váčie potreby ž iákov, potreby regio nu á spoloč nosti. 
 

Činnosť supervízorov v Základnej škole, Pionierov 1, 
v Rožňave pri zefektívňovaní vyučovacieho procesu 
a procesov riadenia školy 
 Hlávnou mys lienkou pri žává džání  poží čie superví žorá á jeho žáč lenení  do prá če v Zá kládnej s kole, Pionierov 1 v Rož n áve bolo á je vytvoriť stredny  mánáž ment, ktory  posilní  kválitu vy čhovno-vždelá váčieho pročesu v s kole á profesijny  rožvoj svojičh kolegov. Prostrední čtvom podpory, porádenstvá, poskytovániá spá tnej vá žby á inová čií  prispievá k neustá lemu žleps ovániu kválity vždelá vániá ž iákov ná s kole. Tá to č innosť superví žorov podporuje kooperá čiu uč iteľov á vysoko požití vne prispievá k žleps eniu klí my, kultu ry s koly á medžiľudsky čh vžťáhov. Prejávuje sá to otvorenou komuniká čiou, počitom spolupátrič nosti, vytvorení m bežpeč ne ho prostrediá, v ktorom vlá dne počit spokojnosti á vžá jomnej do very. Superví žori sá stáli hnáčí m motorom pri žává džání  žmien v s kole. V rá mči tí mov reáližováli vžá jomne  ná vs tevy vyuč ováčí čh hodí n, fáčilitováli spoloč ne  te my á poskytováli kolegom podporu, ktoru  tu doteráž nemáli. Piáti superví žori žáviedli vo svojičh tí močh meto du mentoringu. Vžá jomny mi ná vs tevámi vyuč ováčí čh hodí n, mentorování m á poskytování m spá tnej vá žby uč iteliá pomenováli svoje slábe  strá nky á hľádáli spoloč ne meto dy á ries eniá, áko ičh eliminováť, resp. odstrá niť. Ty mto spo sobom uč iteliá intenží vne práčováli ná svojom profesijnom rožvoji, á to prá ve pod vedení m superví žorov. Superví žorká, ktorá  je žodpovedná  žá vždelá váčiu oblásť Človek a príroda, pris lá s ná pádom, ž e v rá mči ná vs tevy vyuč ováčej hodiny u kolegyne, jej poskytne podporu tándemovy m vyuč ování m, č o pri bá dáteľsky čh áktivitá čh bolo vysoko prí nosne . Mo ž eme kons tátováť, ž e je to jedná ž meto d, ktorá  tiež  prispelá k efektí vnejs iemu vyuč ováčiemu pročesu ná 
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hodiná čh prí rodovedny čh predmetov. V rá mči prá če superví žorky pre vždelá váčie oblásti Umenie a kultúra, Zdravie a pohyb sá poč ás s kolske ho roká uká žálo, ž e jej tí m uč iteľov vy rážne prispievál k mediáližá čii s koly, tvorbe propágáč ny čh máteriá lov, letá kov, prí práve prežentá čii, žverejn ovániu áktiví t ná webovej strá nke s koly á fáčebooku. Tá to superví žorká bude pre s kolu v budu čom s kolskom roku podstátne prí nosnejs iá v poží čii superví žorky pre styk s verejnosťou. 
 

Záver Superví žori v Zá kládnej s kole, Pionierov 1, Rož n ává reá lne vytvorili stredny  mánáž ment s koly. Postupny m plnení m žádá vány čh u loh svoju poží čiu kreováli á premostili pročesy medži uč iteľmi á vedení m s koly obomá smermi. Sčhopnosť superví žorov poskytováť kons truktí vnu spá tnu  vá žbu vedeniu s koly á kolegom vy rážnou mierou prispelá k žleps eniu kválity s koly – vy čhovno-vždelá váčieho pročesu, vžťáhov vo vnu tri s koly á vžťáhov s verejnosťou. Záviesť poží čiu superví žorá nebolo jednodučhe , ále rožhodne to bol vy borny  krok k postupne mu dosáhovániu ví žie s koly á strátegičky čh čieľov s koly, ktore  si s kolá stánovilá v u vode reformne ho s kolske ho roká. Superví žori žá roven  prispeli áj k odbremeneniu prá če vedeniá s koly, č o viedlo k žvys ovániu kválity riádiáčej á lí derskej prá če riáditeľky á žá stupčov s koly. V žá vere odporu č áme s kolá m, áby využ ili prí lež itosť žává džániá poží čie superví žorá ná svojej s kole. 
 

Zoznam použitej literatúry Pupálá, B., Fridričhová , P. et ál. (2022). Vzdelávanie pre 21. storočie. Východiská 
zmien v kurikule základného vzdelávania. S PU . 
 Zá kon č . 138/2019 o pedágogičky čh žámestnánčočh á odborny čh žámestnánčočh á o žmene á doplnení  niektory čh žá konov. https://www.slov-lex.sk/ežbierky/právne predpisy/SK/ZZ/2019/138/. 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne%20predpisy/SK/ZZ/2019/138/
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Zá kon č . 553/20023 o odmen ování  niektory čh žámestnánčov pri vy kone prá če vo verejnom žá ujme á o žmene á doplnení  niektory čh žá konov. https://státič.slov-lex.sk/státič/SK/ZZ/2003/553/20040701.html. 
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TEMATICKÉ DNI: MOŽNOSTI A VÝZVY 
 

Libuša Helyes Bednáriková, Miroslava Hepnerová 

 

 

 

Úvod  
 Temátičke  dni nie su  pre s koly u plne nežná mou formou vyuč ovániá. Už  od 90. rokov 20. storoč iá sá viáčerí  uč iteliá, č i s koly žáují máli á áplikováli vo vyuč ování  formu tžv. integrováne ho temátičke ho vyuč ovániá (bliž s ie Kováliková , 1996). Niektory m uč iteľom je žná me áj pod pojmom vysoko efektí vne uč enie. Integrováne  temátičke  vyuč ovánie (ďálej len ITV) á temátičke  dni podľá S tá tneho vždelá váčieho prográmu pre žá kládne  vždelá vánie ž roku 2023 (ďálej len S VP ZV) su  vs ák odlis ny mi končeptámi, hoči máju  spoloč ny  čieľ – motivováť ž iákov k áktí vnemu uč eniu á podporiť ičh rožvoj v ro žnyčh oblástiáčh áktí vnym žápojení m do vyuč ováčieho pročesu. 
 Obá prí stupy integruju  viáčero predmetov á uč ebny čh oblástí , č í m umož n uju  ž iákom vidieť su vislosti medži ro žnymi te mámi á áplikováť ží skáne  vedomosti v práxi. Zátiáľ č o ITV je dlhodoby  vždelá váčí  model, ktory  sá žákládá  ná prispo sobenom kurikule pre čely  rok, temátičke  dni su  kráts ie áktivity žámeráne  ná konkre tne te my á rožvoj prierežovy čh grámotností . Hoči temátičke  vyuč ovánie nie je pre uč iteľov/s koly nežná me, ičh čentrá lne definováná  podobá á obsáh v rá mči S VP ZV priná s á s kolá m viáčero mož ností  ále áj vy žiev.    
 

Pojem tematické dni podľa Štátneho vzdelávacieho 
programu pre základné vzdelávanie 

 Pojem temátičké dni náčhádžáme v ŠVP ZV ná niekoľkýčh miestáčh. 
Objavuje sa v požnámkáčh ku všetkým rámčovým učebným plánom, a to vo všeobečnej části, ále áj požnámkáčh k jednotlivým predmetom. ŠVP ZV vo všeobečnej části uvádžá čykly, v ktorýčh sá temátičké dni reáližujú (ich dĺžku,  počet žá polrok, informáčiu k ičh žámerániu, čieľom á obsahu): „Škola realizuje v 2. a v 3. cykle pre každú triedu tematické dni zamerané na 
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rozvoj prierezových gramotností v rozsahu najmenej 4 vyučovacích dní 
v jednom školskom polroku, pričom jeden vyučovací deň predstavuje šesť 
vyučovacích hodín. Ciele a obsah tematických dní pre jednotlivé ročníky, 
ktoré vychádzajú zo vzdelávacích štandardov a podporujú dosiahnutie 
cieľov základného vzdelávania, si škola zadefinuje v školskom vzdelávacom 
programe.“ (ŠVP ZV 2023, s. 17). Požnámky k predmetu Človek 

a spoločnosť síče konkretižujú, že: „Časť obsahu vzdelávacej oblasti Človek 

a spoločnosť sa v 2. a 3. cykle vyučuje formou tematických dní“ (ŠVP ZV 

2023, s. 18), neuvádžájú všák, že by bolo povinné všetky určené obsáhy preberáť práve z dánej vždeláváčej oblásti. 
O temátičkýčh dňočh sá nájviáč dožvedáme práve v štándárdočh 
k vzdeláváčej oblásti Človek a spoločnosť, ktoré v charakteristike oblasti presne kopírujú obsáh požnámok k rámčovým učebným plánom, no žároveň dopĺňájú informáčiu o tom, že v štándárde nájdeme konkrétne námety ná temátičké dni. V jednotlivýčh komponentočh tohto   štándárdu je pri konkrétnyčh činnostiáčh v žátvorke nápísáné slovné spojenie „temátičké dni“. Pri prípráve temátičkýčh dní je dôležité preštudováť si áj 
Prílohu č.1 ŠVP ZV – Vymedzenie gramotností a ich gradačná postupnosť, 

v ktorej sú prierežové grámotnosti čhárákterižováné á žároveň je žádefinováný ičh postojový, obsáhový á pročesuálny rámeč. Uvedený dokument je kľúčový pri prípráve temátičkýčh dní, pretože počás týčhto dní sá májú rožvíjáť práve prierežové grámotnosti v ňom opísáné.  ŠVP ZV škole určuje minimálny počet á rožsáh temátičkýčh dní. Čo sá týká čieľov á obsáhu, žáväžné je ičh žámeránie ná prierežové grámotnosti, no konkrétne čiele á konkrétny obsáh si má školá definováť vo svojom školskom vždeláváčom prográme sámá. Ak májú byť temátičké dni kválitne reáližováné, potom musiá máť jásne žádefinováné čiele, obsáh, formu ičh reáližáčie á spôsob rožvíjániá grámotností žiákov.  
 

Ako zvoliť konkrétne témy tematických dní?  Pri voľbe konkrétnyčh tém temátičkýčh dní je potrebné sústrediť svoju 
pozornosť ná prierežové grámotnosti, pretože čieľom uvedeného končeptu vyučovániá je práve ičh rožvíjánie. Hoči vždeláváčiá oblásť Človek a spoločnosť prinášá v obsáhovom štándárde viáčero „činností“, ktoré sú ožnáčené pojmom „temátičké dni“, nie všetky á rovnakou mierou 
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rožvíjájú všetky prierežové grámotnosti. Pomôčkou pri určování, ktoré činnosti rožvíjájú konkrétne prierežové grámotnosti je Digitálnej 
aplikácie na prehliadanie nového ŠVP  (bližšie   
https://vzdelavanie21.sk/digitalny-statny-vzdelavaci-program/). 

 V uvedenej áplikáčií sú konkrétne části obsáhového á výkonového štándárdu ožnáčené ikonámi pre jednotlivé prierežové grámotnosti, čím jej áutori nážnáčujú, že dáný obsáh/výkon rožvíjá áj uvedenú grámotnosť. Nápríklád v dejepisnom komponente pri temátičkom čelku náčhádžáme tieto činnosti: 
 

Obrázok 1 
Prinstscreen z Digitálnej aplikácie na prehliadanie nového ŠVP    
 

 
 Aplikáčiá žároveň umožňuje používáteľovi vyfiltrováť si káždú prierežovú grámotnosť v konkrétnom predmete á vždeláváčom čykle 
a požorováť, do ákej miery je žástúpená. Možnosti, ktoré nám digitálná áplikáčiá ožnáčuje ikonámi všák nemožno povážováť žá konečné. Tvorivý učiteľ dokáže identifikováť áj ďálšie neožnáčené témy/činnosti, pri ktorýčh si žiáči rožvíjájú tieto grámotnosti. Aplikáčiá všák predstávuje 
ponuku a jásnú dekláráčiu, že dáné obsáhy/výkony správnou reáližáčiou á nápĺňáním vo vyučováčom pročese rožvíjájú prierežové grámotnosti žiákov.  
 Ďálší dokument, ktorý pomáhá škole/učiteľom pri výbere obsáhu temátičkýčh dní, sú štándárdy vždeláváčej oblásti/predmetu Človek 
a spoločnosť. Vo všetkýčh komponentočh sá náčhádžájú konkrétne činnosti ožnáčené pojmom „temátičké dni“, ktoré všák nemožno vnímáť 
ako konkretizované á oddelené témy týčhto dní á ičh počet mečháničky premeniť ná počet povinnýčh temátičkýčh dní. Viáčeré činnosti spolu 

https://vzdelavanie21.sk/digitalny-statny-vzdelavaci-program/
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súvisiá do tákej miery, že ičh nemožno reáližováť oddelene áko sámostátné témy. V 2. čykle temátičké dni poskytujú širšie, všeobečné témy, ktoré sú áplikováteľné ná viáčeré predmety á vyučováčie oblásti. Nápríklád 
v geográfičkom komponente je obsáhom porovnánie prírodnýčh 
a životnýčh podmienok Slovenská á inýčh krájín svetá, v dejepisom sá 
zameriava na regionálne dejiny, v občiánskom ná ánalyzovanie a riešenie problému týkájúčeho sá žiáká á jeho komunity a rožvoj mediálnej 
gramotnosti, v eticko-osobnostnom okrem sčhopnosti plánováť svoj sebárožvoj ná spôsobilosti spolupráčováť (etičká komunikáčiá, spolupátričnosť á spolupráčá, riešenie konfliktov). Témy sú končipováné flexibilne, čo umožňuje učiteľom ičh prispôsobenie konkrétnym potrebám školy, regiónu či žiákov. 
V 3. čykle sá činnosti v komponentočh/predmetočh špečifikujú á oveľá viáč orientujú ná konkrétne predmety/predmetové témy. Je dôležité ždôrážniť, že tri žo štyročh komponentov ž oblasti Človek a spoločnosť môžu byť pre všetkýčh žiákov v treťom čykle vyučováné áko tri sámostátné predmety (geográfiá, dejepis, občiánská náuká). Etičko-osobnostný komponent sá skládá ž dvočh částí, pričom čásť je žáväžná pre všetkýčh žiákov, áj týčh, ktorí nenávštevujú predmet etičká výčhová ále náboženskú výčhovu. Preto je dôležité žvážiť, áko tento obsáh žápráčováť do vyučovániá, ák si školá žvolí, že bude učiť túto vždeláváčiu oblásť vo forme oddelenýčh predmetov. Práve tu sá priám ponúká možnosť uvedený obsáh rožpráčováť formou temátičkýčh dní. Etičko-osobnostný 
komponent v 3. čykle je žáujímávý áj tým, že žo všetkýčh komponentov ponúká nájviáč činností odporúčánýčh ná vyučovánie formou temátičkýčh dní (áž 26). Návrhováné činnosti pre temátičké dni v 3. cykle vo všetkýčh komponentočh sú prepojené s reálnym životom á vyžádujú si od žiákov skúmánie prámeňov álebo okolitého svetá. Dokumenty ŠVP ZV školu/učiteľá nežáväžujú k tomu, že káždý jeden temátičký deň musí byť žámeráný ná inú, odlišnú tému. Nie je nevyhnutné, áby nážov temátičkého čelku pri uvedenej činnosti predstávovál žároveň nážov/tému temátičkého dňá, lebo konkrétne činnosti nábádájú k tvorbe individuálnyčh tém/nážvov. Zároveň nie je nevyhnutné, áby boli temátičké dni tvorené len ž obsáhov štándárdov 
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človek á spoločnosť, ále je možné použiť áj obsáhy inýčh štándárdov, ktoré s uvedenými činnosťámi súvisiá viáč álebo menej. Okrem toho nie je nikde nápísáné, že štyri temátičké dni, ktoré školá reáližuje v jednom 

polroku, nemôžu máť jednu rovnákú tému á pritom rožvíjáť viáčeré prierežové grámotnosti. 
  

Ako postupovať pri výbere tém a foriem realizácie 
tematických dní?   Pri špečifikování tém a spôsobov reáližáčie temátičkýčh dní je potrebné máť ná žreteli hlávný žámer temátičkýčh dní: „dosahovanie cieľov 
základného vzdelávania a rozvíjanie prierezových gramotností u žiakov“ (ŠVP ZV 2023, s. 17). Z uvedeného vyplývá, že nájáktívnejším činiteľom počás pročesu reáližáčie temátičkýčh dní má byť žiák, ktorý si má pri nápĺňání tročh čieľov žákládného vždelávániá rožvíjáť funkčnú grámotnosť, budováť žákládný hodnotovo-kultúrny rámeč svojej 
osobnosti a uvedomiť si svoje sčhopnosti, áby bol priprávený ná svoj ďálší osobnostný á vždeláváčí rožvoj (ŠVP ZV 2023, s. 6 – 7). 

V prvej fáže je potrebné si preštudováť dokumenty ŠVP ZV, ktoré obsáhujú informáčie o reáližáčií temátičkýčh dní vrátáne vždeláváčíčh štándárdov k predmetu Človek a spoločnosť á prílohu k prierežovým grámotnostiám. Kválitná príprává temátičkýčh dní si vyžáduje spolupráču čelého tímu učiteľov, á preto je ideálne, ák si učiteliá preštudujú áj vždeláváčie štándárdy inýčh vždeláváčíčh oblástí, ž ktorýčh by mohli čerpáť obsáh ná reáližáčiu temátičkýčh dní. Školá má niekoľko možností postupu pri prípráve temátičkýčh dní, no kľúčové je dáváť hlávný dôráž ná rožvoj prierežovýčh grámotností, nielen ná iné orgánižáčné formy vyučovániá. Hoči žámeránie i čiele temátičkýčh dní si vyžáduje voľbu inýčh orgánižáčnýčh foriem vyučovániá, temátičké dni je potrebné vnímáť 
ako jednu z nich. 
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Postup tvorby tematických dní: 

1. Selekcia tém   Pri voľbe tém môže školá vyberáť žo štándárdu vždeláváčej oblásti Človek 

a spoločnosť, pričom v prvej fáže môže žúžiť svoj výber vžhľádom ná svoje áktuálne možnosti. Pri výbere tém jej môžu pomôčť následujúče reflektívne otážky:  
 Akými spôsobmi/činnosťami/témami naša škola rozvíja konkrétne 

prierezové gramotnosti?  
 Ktoré z tém štandardu Človek a spoločnosť alebo iného štandardu naša 

škola už realizuje rôznymi organizačnými formami zahŕňajúcimi celok 
jedného dňa (blokové vyučovanie, exkurzia, projektové vyučovanie 
a pod.)?  

 Ktoré z uvedených tém vie naša škola rozvíjať s ohľadom na náš 
región?  

 Ktoré z uvedených tém vie naša škola rozvíjať vzhľadom na naše 
priestorové a materiálne možnosti? 

Z uvedenýčh otážok je nájdôležitejšie sá sústrediť ná to, áby vybráné témy rožvíjáli prierežové grámotnosti. Ak si školá žvolí témy, ktoré žvykne 
v konkrétnyčh ročníkočh podľá čyklov žápráčováť do vyučováčieho pročesu rôžnymi formámi, je potrebné dáť požor ná to, áby pri týčhto vyučováčíčh formáčh nežábudlá rožvíjáť práve prierežové grámotnosti. Temátičké dni môžu máť tému špečifikovánú podľá obsáhového štándárdu ž vybranej oblasti – napríklád pri oblásti Človek a spoločnosť to môže byť Ochrana pamiatok z obsáhového štándárdu 2. čyklu: „Tematická sonda z regionálnej histórie – ochrana kultúrneho 
a historického dedičstva; interpretácia povesti, legendy, ľudovej piesne. 
(tematický deň)“ alebo „Spomienky svedkov okupácie 1968“ ž obsáhového štándárdu 3. čyklu: „Tematická sonda – spomienky svedkov okupácie 1968. 
(tematický deň)“. Témá všák môže byť pomenováná áj ná žákláde konkrétnej grámotnosti – nápríklád Deň mediálnej gramotnosti, Deň 
čitateľskej gramotnosti alebo Čítame spolu a podobne. Kým v prvom prípáde špečifikáčie témy sá áutomátičky rožvíjájú viáčeré grámotnosti 
naraz a môže byť reáližováná v konkrétnyčh triedáčh ročníku 
v nádväžnosti ná konkrétne učivo, druhý spôsob umožňuje túto 
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gramotnosť rožvíjáť náprieč ročníkmi čelej školy v špečifičkýčh témáčh/učiváčh žádefinovánýčh v jednotlivýčh vždeláváčíčh 
oblastiach/predmetoch.  Pri výbere témy odporúčáme postupováť ták, áby boli témy čo nájširšie 
a umožňováli, áby ičh žiáči mohli áj sámi špečifikováť á vybráť si konkrétne činnosti, ktorými ičh budú nápĺňáť. Tákto budú žiáči viáč žáinteresování do práče ná dánej téme, lebo budú môčť ovplyvniť jej výber. 
  

2. Špecifikácia postupu rozvoja prierezových gramotností 
a organizačných foriem: 

V druhej fáže tvorby temátičkýčh dní je potrebné sá žáhĺbiť do Prílohy 1 – 

Vymedzenie prierezových gramotností. V tejto fáže má školá určiť, ktoré 
gramotnosti a ákými činnosťámi si budú žiáči pri vybránej téme rožvíjáť. Školá môže postupováť následovne: 
 Uveďte rozvíjané gramotnosti vo vybranej téme. 
 Definujte ciele pre žiaka vzhľadom na uvedené gramotnosti. 
 Špecifikujte spôsoby rozvíjania gramotnosti/í v konkrétnych 

činnostiach a úlohách.   
 K témam priraďte organizačné formy a odôvodnite ich výber vo vzťahu 

k uvedeným gramotnostiam.  

Aj v tejto fáže je vhodné pri voľbe konkrétnej grámotnosti álebo viáčerýčh grámotností, áby máli žiáči viáčero možností ná výber ž rôžnyčh činností. Nápríklád pri rožvoji mediálnej grámotnosti, keď májú tému spráčováť 
tvorivo pomocou dostupnýčh áplikáčií, odporúčáme žiákom ponúknuť viáčero spôsobov, áko môžu uvedenú tému spráčováť.  Ako ideálne spôsoby á formy reáližáčie sá jáviá: projektové vyučovanie, 
kooperatívne vyučovanie, zážitkové vyučovanie, bádateľské vyučovanie, 
rovesnícke učenie. Nie je žiádúče členiť deň ná jednotlivé vyučováčie predmety ohráničené čásom vyučováčej jednotky, lebo čieľom je rožvíjánie konkrétnyčh grámotností ták, áby žiáči práčováli ná téme súvisle. Či už bude čieľom vytvorenie konkrétneho produktu álebo to, že si žiáči prejdú viáčerými áktivitámi, čež ktoré si dánú grámotnosť rožvinú. Tento pročes by mál byť prirodžený, neprerušováný á svojou podobou by 
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sá mál líšiť od bežného vyučováčieho dňá. Zároveň by žiáči máli byť čo nájáktívnejším členom v danom dni, preto sá odporúčá práčováť 
v skupináčh álebo sámostátne ná viáčerýčh áktivitáčh, rožvíjáť svoje prežentáčné žručnosti a sčhopnosť spolupráčováť. 
 

3. Reflexia a hodnotenie tematického dňa 

V žáverečnej fáže je potrebné definováť, áké možnosti reflexie temátičkýčh dní budú reáližováné. Reflexiá je neoddeliteľnou súčásťou temátičkýčh dní, pretože pomáhá žiákom uvedomiť si, čo sá náučili 
a premýšľáť o svojom učení – o svojičh žážitkočh á ičh výžnáme. Učiteľovi ponúká spätnú väžbu o účinnosti temátičkého dňá ná rožvoj prierežovýčh grámotností žiákov. Kombináčiou rôžnyčh foriem reflexie sá posilňuje žiákov žážitok á žábežpečí sá lepšie učhovánie žískánýčh požnátkov.  Písomná reflexiá môže žáhŕňáť vedenie denníkov, kde žiáči odpovedájú ná otážky áko: Čo ma dnes najviac prekvapilo? alebo Aké vedomosti môžem 
použiť v budúcnosti? Kreátívne písánie, nápríklád písánie príbehu álebo básne ná tému dňá, umožňuje žiákom spráčováť svoje žážitky originálnym spôsobom. Skupinová reflexiá môže máť podobu diskusie, v ktorej žiáči odpovedájú ná otážky typu: Čo sa nám ako tímu podarilo? alebo Ako sme riešili 
problémy, ktoré vznikli? Spoločne môžu vytvoriť myšlienkovú mápu, 
v ktorej žnážorniá, čo sá náučili, álebo nástenku žáčhytávájúču ičh nájväčšie objávy. Vižuálná reflexiá ponúká priestor ná tvorivé spráčovánie žážitkov. Žiáči môžu vytvoriť koláž ž obrážkov á textov álebo nákresliť ilustráčiu žáčhytávájúču kľúčové momenty dňá. Tiež digitálne nástroje umožňujú žápojenie modernýčh tečhnológií – nápríklád tvorbu krátkyčh videí, kde žiáči odpovedájú ná otážky typu: Čo ma na tejto téme najviac 
zaujalo? álebo vyplnenie online dotážníká čež nástroje áko Google Forms. Emočionálná reflexiá môže byť reáližováná pomočou škály emóčií, kde žiáči ožnáčiá, áko sá počás rôžnyčh áktivít čítili, álebo prostredníčtvom kruhu vďáčnosti, kde vyjádriá užnánie spolužiákom žá ičh pomoč 
a spolupráču. V žávere môžu žiáči pripráviť spoločné dielo, nápríklád 
mural (umelečké dielo vo forme veľkorožmernej máľby álebo nástenného umeniá) álebo báseň/pieseň, ktorá žosumárizuje ich poznatky a pocity, čím vytvoriá trválú pripomienku dňá. Tieto rôžnorodé metódy reflexie 
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nielen posilňujú žiákov žážitok, ále žároveň podporujú ich kritičké 
a kreátívne myslenie, sebáreflexiu á sčhopnosť spolupráčováť. Pri hodnotení temátičkého dňá odporúčáme uprednostniť slovné hodnotenie pred žnámkováním. Temátičké dni sá žámeriávájú ná spolupráču, tvorivosť á komplexný rožvoj grámotností, čo je ťážké presne žáčhytiť v číselnom hodnotení. Odporúčáme áj sebáhodnotenie pomočou otážok, ktoré si žiák kladie sám álebo v skupine.   

 

Záver Temátičké dni sú vynikájúčim á ideálnym nástrojom ná obohátenie vyučováčieho pročesu, ktorý prinášá žiákom nové podnety, inšpiráčie 
a možnosti, áko rožvíjáť ičh prierežové grámotnosti. Ičh správny výber 
a žáčlenenie do vyučovániá umožňuje nielen rožšírenie učebného obsáhu, ále áj žvyšuje motiváčiu žiákov k učeniu. Je potrebné sá pri ičh výbere žámeráť ná rožvoj prierežovýčh grámotností. Rižikom môže byť, že sá pri ičh reáližáčií budú rožvíjáť len doménové grámotnosti čež rôžne spôsobilosti á vedomosti žiákov. Výber temátičkýčh dní by mál byť preto premyslený á žáložený ná áktuálnyčh potrebáčh žiákov á školy, áko áj ná áktuálnyčh událostiáčh či témáčh v spoločnosti. Pri ičh reáližáčii je dôležité neustále žohľádňováť pedágogičké čiele á vytvoriť priestor pre reflexiu á hodnotenie výsledkov. Týmto spôsobom môžeme dosiáhnuť hlbší žmysel vždelávániá á rožvíjáť kritičké myslenie žiákov v kontexte káždodenného životá.  
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INTERAKCIA KURIKULA A UČEBNÝCH 
PROCESOV: PARADIGMATICKÝ POSUN 
V PEDAGOGIKE 
 

Gabriela Moser 

 

 

Úvod 
 Hlávnou u lohou uč iteľá je plá novánie, projektovánie á reáližá čiá vy uč by á jej reflexiá. Tento pročes obsáhuje iničiovánie á usmern ovánie uč ebny čh pročesov ž iákov. Ide o čykličke  pročesy, pretož e požorovániá á postrehy ží skáne  poč ás uč eniá sá ž iákov, resp. áj vyuč ovániá uč iteľom, sá využ í váju  v ďáls ej fá že plá novániá. Riádenie á podporovánie uč ebny čh pročesov presáhuje rá meč jednodučhe ho odovždá vániá vedomostí , je totiž  podmienene  áj psyčhosočiá lnym rožvojom ž iákov. Medžiná rodne  vy skumy, áko náprí klád dlhodobá  s tu diá Johná Háttieho ž končá 90. rokov, TIMSS (2019) álebo ČOAKTIV (2011) ukážuju , ž e kválitá interákčií  medži uč iteľmi á ž iákmi je pre u spečh ž iákov rožhoduju čejs iá, áko kvántitátí vny obsáh uč ebny čh osnov (Kunter & Tráutwein, 2013).  
 Vyčhá džáju č žo su č ásne ho stávu, je interákčiá medži dižájnom kurikulá á uč ebny mi pročesmi, už  niekoľko desáťroč í  u strednou te mou vy skumu v oblásti vždelá vániá. S tu die, áky mi su  náprí klád áj dlhodoby  vy skum Háttieho (in Kunter & Tráutwein, 2013),  álebo Gudjonsov vy skum  (2003) nážnáč uju , ž e kválitá ty čhto interákčií  č ásto prevys uje kvántitátí vny obsáh kurikulá ž hľádiská vplyvu ná u spečh ž iákov. Návys e, bolá dobre ždokumentováná  do lež itosť metákognití vnyčh kompetenčií  pri plá nování , regulování , riádení  á reflexii uč ebny čh pročesov (Gudjons, 2003).  
 Kompetenč ne orientováne  s vájč iárske Kurikulum 21 predstávuje moderny  prí stup k dižájnu kurikulá, ktory  má  žá čieľ systemátičky podporováť kľu č ove  kompetenčie, á to prostrední čtvom s truktu rováne ho á pártičipátí vneho pročesu. V tomto kontexte žohrá váju  metákognití vne kompetenčie u strednu  u lohu. Su  nevyhnutne  pre uč enie sá á u spečh ž iákov, pretož e su  žodpovedne  žá plá novánie, regulá čiu, riádenie á reflexiu uč ebny čh pročesov. Uč enie sá je individuá lny pročes ží skávániá požnátkov, 
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ktory  žá visí  od kognití vnyčh s truktu r č loveká á podľá Gudionsá (2003, s. 213) je „jednou ž podmienok prež itiá ľudstvá“. U lohá uč iteľá spoč í vá v tom, ž e má  odborne  vedomosti ž oblásti predmetu, jeho didáktiky á pedágogiky, á tieto odborne  žnálosti efektí vne využ í vá ná plá novánie á návrhovánie uč ebny čh pročesov. Je do lež ite  požnámenáť, ž e kválitá uč eniá sá ž iákov nie je priámo požorováteľná . Stá vá sá viditeľnou len prostrední čtvom komuniká čie o tom, č o sá náuč ili á pri ápliká čii ty čhto požnátkov v novy čh kontextočh. 
 Uč enie sá v triede prebiehá v kontexte s truktu rováne ho kurikulá, ktore  systemátičky definuje obsáh, čiele, meto dy á hodnotiáče postupy vždelá váčieho syste mu á slu ž i áko usmernenie pre uč iteľov, ž iákov á ičh rodič ov. Je normátí vne á s tándárdižováne , č o žnámená , ž e obsáhuje žá vá žne  s pečifiká čie pre vždelá váčí  pročes. Tá to s tándárdižá čiá žábežpeč uje, ž e vs etči ž iáči sleduju  rovnáke  vždelá váčie čiele, bež ohľádu ná s kolu álebo uč iteľá, č í m sá gárántuje jednotná  kválitá vždelá vániá. Návys e, s tándárdižováne  kurikulum má  kválitátí vny vplyv ná č innosť uč iteľov. Poskytuje im jásnu  orientá čiu á pomá há im systemátičky plá nováť á reáližováť vyuč ovánie. Spá tná  vá žbá vyply váju čá ž hodnoteniá uč ebny čh vy sledkov, umož n uje uč iteľom reflektováť á neustá le žleps ováť ičh pedágogičke  meto dy. Kurikulum ták nielen žábežpeč uje vždelá váčie s tándárdy, ále podporuje áj profesijny  rožvoj uč iteľov. Klieme (2002, s. 3) pripomí ná, ž e „prispievá k jednotne mu á kválitne mu vždelá vániu pre vs etky čh ž iákov“. 
 

Nadobúdanie kompetencií ako kľúčová téma v súčasnej 
diskusii pedagogických vied 

 V pedágogike sá kompetenčie definuju  áko mnohostránne  sčhopnosti, ktore  umož n uju  jednotlivčom u spes ne žvlá dnuť konkre tne u lohy á vy žvy. Priámo su visiá s predmetmi, vžnikáju  žo systemátičke ho vždelá vániá á kontinuá lneho uč eniá. 
 Sociálne kompetencie zahŕňajú: komunikáčné sčhopnosti, tímové sčhopnosti, sčhopnosť riešiť konflikty; 
 Metodologické kompetencie obsahujú: systemátičké prístupy á tečhniky riešeniá problémov, 
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 Osobnostné kompetencie sa zameriavajú na aspekty, ako je 

sebareflexia a sámostátnosť. Zá kládom káž dej kompetenčie su  vedomosti. Kompetenčiá sá rožví já áž  prostrední čtvom sku seností , ktore  ukážuju , áko sá vedomosti sprá váju  v práxi (metákognití vne požnánie). Metákognití vne požnánie sá ty ká áj povedomiá o vlástny čh kognití vnyčh pročesočh á sčhopnosti ičh ovlá dáť. Záhr n á rožpožnánie vlástny čh silny čh á sláby čh strá nok v pročese uč eniá sá, rožví jánie stráte gií  ries eniá proble mov á reflexiu vlástny čh č inností . Podľá Anderson á Kráthwohl (2001) kompetenčiá vžniká  kombiná čiou vedomostí , sku seností  á sčhopnosti uplátniť tieto vedomosti v ro žnyčh kontextočh á neustá le ičh žleps ováť. Kompetenčie su  dynámičke  á interáguju  s individuá lnymi uč ebny mi pročesmi á pož iádávkámi prostrediá. 
 V su láde s modelom kompetenčií  kritičko-kons truktí vnej didáktiky Wolfgángá Kláfkiho (1997), su  kompetenčie definováne  áko sčhopnosti á žruč nosti ná žvlá dánie ro žnorody čh ž ivotny čh situá čií . Kľu č ove  je pritom odhodlánie á sčhopnosť uč iteľá prevžiáť žodpovednosť žá u spečh ž iákov. Kompetentne  plá novánie hodí n si preto vyž áduje hl bkovu  ánály žu predpokládov ž iákov, áko áj integrá čiu ičh sku seností , žá ujmov á prostrediá, ž ktore ho počhá džáju . Okrem toho musiá uč iteliá žohľádniť digitá lnu tránsformá čiu á využ í vánie novy čh tečhnolo gií . Efektí vne uč ebne  meto dy, áko je uč enie orientováne  ná ries enie proble mov, álebo projektovo orientováne  uč enie, mo ž u vy rážne žvy s iť motivá čiu á žápojenie ž iákov. Moderne  inkluží vne vždelá vánie musí  žábežpeč iť podporu vs etky m ž iákom. Kurikulum, ktore  slu ž i áko žá klád á žá roven  kontinuum pre vy uč bu v triede, by sá málo žámeráť ná podporu á rožvoj vy uč by á uč eniá sá orientováne ho prá ve ná kompetenčie. 
 

Kompetenčne orientované švajčiarske Kurikulum 21 Vo S vájč iársku bolo žávedene  Kurikulum 21, ktore  po prvy krá t ponu ká kurikulum pre nemečky hovoriáče kánto ny. Toto kurikulum vžniklo pártičipátí vnym pročesom á má  žá čieľ systemátičky podporováť kompetenčie á hármonižováť vždelá váčie čiele. 
Kurikulum 21 je roždelene  do tročh čyklov: 
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 Prvý cyklus žáhr n á prvy  áž  tretí  roč ní k á žámeriává sá ná žá kládne  žruč nosti, áko su  jážykove  kompetenčie, žá kládne  mátemátičke  končepty á žá kládne  vedomosti v oblásti prí rodny čh vied á tečhnolo gií . 
 Druhý cyklus, ktory  pokry vá s tvrty  áž  s iesty roč ní k, prehlbuje á rožs iruje tieto žá kládne  žruč nosti, s do rážom ná ápliká čiu á počhopenie žlož itejs ieho obsáhu. 
 Tretí cyklus, od siedmeho do deviáteho roč ní ká, sá žámeriává ná pokroč ilu  ápliká čiu ží skány čh kompetenčií . Tá to fá žá žáhr n á kritičke  myslenie, ries enie proble mov á interdisčipliná rnu prá ču. Postupny m budování m kompetenčií  Kurikulum 21 žábežpeč uje neustá lu á systemátičku  podporu ž iákov. Tento prí stup berie do u váhy vy vinove  osobitosti á roždiely ž iákov á poskytuje s truktu rováne  uč ebne  podmienky á prostredie, ktore  postupuje od jednodučhs ieho k žlož itejs iemu uč ivu. Okrem predmetovy čh vedomostí  tento prí stup podporuje áj medžiodborove  kompetenčie, áko su  tí mová  prá čá, komunikáč ne  sčhopnosti á kritičke  myslenie. D áls í m u stredny m áspektom Kurikula 21 je vnu torná  diferenčiá čiá. Uč iteliá su  povžbudžování , áby prispo sobili dižájn vyuč ováčí čh hodí n ro žnym uč ebny m predpokládom ž iákov. To umož n uje individuá lnu podporu á ries enie konkre tnyčh potrieb ž iákov. 

 

Multikauzálne determinanty školského úspechu: pohľad 
na učebné predpoklady a plánovanie hodín 
 Podľá Lotžá á Lipowske ho (2015, s. 97) je u spečh ž iákov v triede podmieneny  viáčery mi fáktormi. Pátriá sem individuá lne uč ebne  predpoklády, áko inteligenčiá, predčhá džáju če vedomosti álebo motivá čiá k dosáhovániu u spečhov, spolu s kontextovy mi fáktormi, áko je domá če prostredie, podporá mimos kolsky čh áktiví t á spo sob vy uč by. Vs etky vy žnámne ovplyvn uju  uč ebne  vy sledky ž iákov. 
 Pri plá nování  hodiny sá uč iteliá nájsko r žáoberáju  predmetom á te mou uč eniá, tedá obsáhom. Hl bkove  žáoberánie sá predmetom je viditeľne  
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v predmetovej ánály že, prostrední čtvom odborny čh á káužá lnyčh su vislostí  á do kládne ho počhopeniá proble mu. Anály žá ukážuje, ž e uč iteľ nielen počhopil te mu, ále tiež  ju do kládne žvá ž il vo vs etky čh áspektočh, ktore  su  relevántne  pre vyuč ováčiu hodinu. Heinričh Roth (1963, s. 119) vo svojej knihe Psychológia vzdelávania a učenia pí s e o predmetovej ánály že o.i. áj následovne : „Je úplne nesprávne myslieť len na dieťa v týchto 
počiatočných snahách.  Spočiatku ide iba o obsah. (...) Zatiaľ nejde o možné 
spojenie dieťaťa s touto pravdou, ale o vzťah učiteľa k tejto pravde. (...) To 
však neznamená, že perspektívy dieťaťa sa v plánovaní hodín neberú do 
úvahy.“  
 Roth (1963) tiež  ždo rážnil, ž e „požnánie obsáhu“ á odborne  vedomosti uč iteľá k dánej te me tvoriá žá klád pre ďáls ie jeho u váhy pri plá nování . Interákčiá kurikulá á uč ebny čh pročesov predstávuje párádigmátičky  posun v pedágogike, ktory  sá č oráž viáč v posledny čh rokočh prejávuje. Do ráž ná ží skávánie kompetenčií , áko u stredne  u silie v su č ásnej diskusii pedágogičkej vedy, podč iárkuje nevyhnutnosť návrhováť kurikulum, ktore  spl n á ro žnorode  pož iádávky á potreby ž iákov. Kompetenč ne orientováne  s vájč iárske Kurikulum 21 je uká ž kou toho, áko mo ž u byť kurikulá  návrhnute  ná podporu ží skávániá kľu č ovy čh kompetenčií . Kláfki (1975, s. 127) ždo rážnil, ž e u spes ne  kurikulum v primá rnom vždelá vání  musí  spl n áť tieto krite riá , áby umož nilo efektí vne vyuč ovánie á uč enie sá: 
1. kurikulum by malo byť dostatočne flexibilné, áby žohľádnilo individuálne učebné predpoklády žiákov. To žnámená, že by málo obsáhováť diferenčováné učebné možnosti á ádáptívne vyučováčie metódy, ktoré vyhovujú rôžnym štýlom á rôžnemu tempu učeniá sá, 
2. musí zahŕňať jasne definované učebné ciele a kompetencie, ktoré poskytujú žiákom orientáčiu á motiváčiu, 
3. malo by umožniť úzke prepojenie teórie a praxe, áby žiáči mohli áplikováť žískáné vedomosti á žručnosti v reálnyčh situáčiáčh. Okrem toho je do lež ite , áby kurikulum žohľádn oválo multikáužá lne fáktory s kolske ho u spečhu. To žáhr n á nielen kognití vne sčhopnosti ž iákov, ále áj sočiá lne, emočioná lne á fyžičke  fáktory, ktore  ovplyvn uju  uč enie sá. Holističky  prí stup k plá novániu hodí n, ktory  integruje tieto ro žne áspekty, mo ž e žábežpeč iť, ž e vs etči ž iáči dosiáhnu svoj plny  potenčiá l. 
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Praktická relevancia kurikula 
 Počhopenie interákčie medži dižájnom kurikulá á uč ebny mi pročesmi je kľu č ove  pre pedágo gov, ktorí  čhču  žleps iť vy sledky ž iákov. Dobre návrhnute  kurikulum, ktore  obsáhuje diferenčováne  uč ebne  mož nosti á ádáptí vne vyuč ováčie meto dy, doká ž e vyhovieť ro žnym s ty lom á tempu uč eniá, á ty m podporuje vs etky čh ž iákov v dosáhování  ičh plne ho potenčiá lu. 
 Okrem toho integrá čiá teo rie á práxe do kurikulá umož n uje ž iákom áplikováť ží skáne  vedomosti v reá lnom svete, č í m sá podporuje hlbs ie počhopenie á leps ie žápámá tánie si uč ivá. Zohľádnení m multikáužá lnyčh determinántov s kolske ho u spečhu, vrá táne kognití vnyčh, sočiá lnyčh, emočioná lnyčh á fyžičky čh fáktorov, mo ž u pedágo goviá prijáť holističky  prí stup k plá novániu hodí n, ktory  ries i komplexne  potreby ičh ž iákov. 
 Zdo rážn ujeme potrebu, áby pedágo goviá neustá le reflektováli á žleps ováli svoje pedágogičke  meto dy, áby žábežpeč ili konžistentne  á kválitne  vždelá vánie pre vs etky čh ž iákov. Čelkovo je žrejme , ž e dobre premyslene  kurikulum žálož ene  ná prinčí počh orientá čie ná kompetenčie á žohľádnení  individuá lnyčh uč ebny čh predpokládov je nevyhnutne  á pre ákádemičky  u spečh. Poskytuje rá meč, v ktorom sá mo ž e uskutoč n ováť efektí vne á udrž áteľne  uč enie sá, á podporuje uč iteľov v dosáhování  ičh pedágogičky čh čieľov. 
 

Záver 

 Je nesporne , ž e uč enie sá v triede je multikáužá lne. Moderne  uč ebne  osnovy by máli povinne definováť žá kládne  vždelá váčie pož iádávky, ále žá roven  žábežpeč ováť á umož n ováť ží skávániá žruč ností  vys s ej u rovne. Táke to uč ebne  osnovy musiá byť dostátoč ne flexibilne , áby vyhovováli ro žnym vždelá váčí m potrebá m á u rovniám ž iákom á žá roven  stánovováli jásne  vždelá váčie čiele á s tándárdy, ktore  su  dosiáhnuteľne  pre vs etky čh ž iákov. Efektí vne vyuč ovánie žáč í ná plá nování m. Uč iteliá by sá preto pri plá nování  máli žámeráť ná vyuč ováčie čiele á žosu ládiť metodiku ná dosiáhnutie ty čhto čieľov. V táxono mii uč eniá čhá peme kompetenčie áko ápliká čiu náuč ene ho. Preto je potrebne , áby uč iteliá vytvorili ž iákom 
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dostátok č ásu ná pročes uč eniá sá, keďž e tieto žruč nosti je mož ne  len žriedká ží skáť ná jednej vyuč ováčej hodine, álebo v dvojhodinovom bloku. Táky to prí stup smeruje ku kválite uč eniá á čhá pe uč enie áko áktí vnu kons trukčiu v individuá lnom á sočiá lnom kontexte. 
 Uč iteliá by máli byť povžbudžování , áby použ í váli inovátí vne á diferenčováne  vyuč ováčie meto dy, ktore  leps ie žodpovedáju  individuá lnym vždelá váčí m potrebá m á podporuju  odhodlánie ž iákov uč iť sá. Neustá lym žohľádn ování m á prispo sobování m svojičh vlástny čh vyuč ováčí čh postupov mo ž u uč iteliá prispieť k vysokokválitne mu áudrž áteľne mu vždelá váčiemu prostrediu, ktore ho čieľom je rožvinu ť plny  potenčiá l káž de ho ž iáká. 
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Úvod Prográm Tréneri v škole je žámerány  ná trvále  žvy s enie pohybovej áktivity vs etky čh detí /ž iákov, s osobitny m do rážom ná to, áby si káž de  dieťá/ž iák vytvorili požití vny vžťáh k pohybu á s portu. Prográm využ í vá odborny čh tre nerov ž miestnyčh s portovy čh klubov, ktorí  poč ás s kolske ho roká jedenkrá t žá ty ž den  pomá háju  uč iteľom ná hodiná čh telesnej á s portovej vy čhovy (TS V) ná prvom stupni žá kládny čh s ko l. Tre neri sá striedáju  v mesáč ny čh blokočh, áby deťom predstávili s iroku  páletu pohybovy čh hier á čvič ení . Tento syste m žábežpeč uje, ž e ž iáči sá žožná miá s ro žnymi druhmi s portov á tre nermi, č o vy rážne oboháčuje ičh pohybovy  rožvoj. Jedny m ž hlávny čh prí nosov prográmu je do ráž ná inklu žiu vs etky čh ž iákov, vrá táne ty čh menej pohybovo nádány čh. Tre neri su  s kolení  ná to, áby nerobili ná bor ž iákov do klubov, ále žámeriáváli sá ná vytvá ránie rádosti ž pohybu pre vs etky čh. Prográm tiež  podporuje prehlbovánie vžťáhov medži miestnymi s portovy mi klubmi á s kolámi, č o prispievá k dlhodobej spoluprá či á spá jániu komunitne ho ž ivotá s pohybovou vy čhovou. 
 Čieľom tohto dokumentu je podrobne ánályžováť á vyhodnotiť č innosť prográmu Tréneri v škole ná Slovensku, s čieľom žleps iť jeho efektivitu á žábežpeč iť jeho udrž áteľnosť v dlhodobom horižonte. Dokument č erpá  ž ro žnyčh ždrojov, vrá táne vy kážov č innosti tre nerov, eváluá torov á kánčelá rie prográmu. Vy žnámnou č ásťou ánály žy su  áj vy sledky dotážní kovy čh prieskumov medži uč iteľmi, tre nermi á koordiná tormi, ktore  poskytuju  čennu  spá tnu  vá žbu o fungování  prográmu priámo ž práxe. Ná žá kláde ty čhto dá t á hodnotení  sá formuluju  odporu č ániá pre ďáls ie žleps ovánie prográmu. Hoči slovenská  veržiá má  svoje s pečifiká , podobny  prográm bež í  áj v Č eskej republike pod ná žvom Trenéři ve škole, 



 

I 74 I 
 

č o umož n uje vžá jomne  ždieľánie sku seností  á dobry čh práktí k medži ty mito dvomá krájinámi. 
 

Tréneri v škole – zhrnutie 2023/2024 

 V s kolskom roku 2023/24 návs tevoválo 205 tre nerov 979 tried v 236 s kolá čh. Tre neri oduč ili spolu 30 736 hodí n telesnej á s portovej vy čhovy. Z iáči si v rá mči rotá čií  žvyč ájne vysku s áli pestry  prográm vedeny  tre nermi ž 2 áž  4 ro žnyčh s portovy čh disčiplí n. Nájč ástejs ie su  žápojene  prve  roč ní ky, č o žodpovedá  prinčí pu žává džániá prográmu v novy čh lokálitá čh, kde sá vys s ie roč ní ky pridá váju  postupne. Káž dá  ž tried (žápojeny čh čely  rok) v priemere ábsolvoválá 31 vyuč ováčí čh hodí n s tre nermi, č o žodpovedá  31 ty ž dn om po 1 vyuč ováčej hodine. 
 

Vyučovanie trénermi V rá mči prográmu Tre neri v s kole oduč ili tre neri poč ás dáne ho s kolske ho roká v priemere 4,8 hodiny ty ž denne. Tre ner s nájvá č s í m poč tom oduč eny čh hodí n dosiáhol áž  483 hodí n, č o predstávuje približ ne 15 hodí n ty ž denne. Náopák, tre ner s nájniž s í m poč tom hodí n oduč il ibá 4 hodiny žá čely  s kolsky  rok. Čelkovo 108 tre nerov sá žu č ástnilo dotážní kove ho prieskumu, ktore ho vy sledky Vá m priná s áme v následuju čom žhrnutí . 
 

Zapojenie učiteliek do vyučovania TaŠV Jedny m ž kľu č ovy čh prinčí pov prográmu je žápojenie uč iteliek prostrední čtvom tándemovej vy uč by spoloč ne s tre nerom. Bohuž iáľ, niektore  podobne  prográmy á projekty uč iteľky ž vyuč ovániá, vedene ho tre nermi, u plne vynečhá váju . Zápojení  tre neri sámi hodnotili mieru žápojeniá uč iteliek. Vá č s iná (66 %) potvrdilá, ž e uč iteľky su  veľmi áktí vne žápojene , ostátní  boli neutrá lni á len mále  perčento uviedlo opák. 



 

I 75 I 
 

 
 

Graf 1 
Zapojenie učiteliek do vyučovania TaŠV 

Zdroj: Dovičák et al..,2024 

 Motivá čiá tre nerov prámení  ž požití vnyčh spá tny čh vá žieb od ž iákov á uč iteľov, prič om očen uju  mož nosť žleps iť pohybovu  grámotnosť ž iákov á vytvá ráť žá bávne  hodiny telesnej á s portovej vy čhovy. Prográm mál požití vny vplyv ná ičh osobnostny  áj profesijny  rožvoj, č o áplikuju  nielen v s kolá čh, ále áj vo svojičh s portovy čh klubočh. Tre neri kládu  do ráž ná prinčí py áko žá bává, efektí vne využ itie č ásu, žápojenie vs etky čh ž iákov á bežpeč nosť, ávs ák č ásto museli improvižováť kvo li čhy báju čim pomo čkám. Nápriek ty mto vy žvám bolá ičh prá čá vysoko očen ováná  žo strány ž iákov áj uč iteľov. 
 

Pohľad učiteľov na vyučovanie trénermi Preváž ná  vá č s iná uč iteľov (92 %) uviedlá, ž e vs etky potrebne  informá čie o  prográme boli vopred jásne komunikováne . Nápriek tomu sá nás li áj jednotlive  prí pády, kedy niektore  uč iteľky vyjádrili potrebu vá č s ej informovánosti o konkre tnyčh áspektočh prográmu. Nájč ástejs ie otá žky sá ty káli ičh u lohy poč ás hodí n s tre nerom: „Čo sa odo mňa očakáva?“ álebo 

„Aká bude moja úloha na hodinách?“ D áls ie uč iteľky máli žá ujem o detáilnejs ie informá čie o fungování  prográmu, áko náprí klád: „Aké 
cvičenia budú tréneri používať?“ č i „Aké sú plány trénera na dané obdobie?“  Niekoľko uč iteliek sá žámerálo áj ná potrebu leps ej komuniká čie v oblástiáčh áko zodpovednosť za žiakov počas hodiny álebo pevný 
harmonogram hodín. Jedná ž ničh požnámenálá: „Nič nebolo 
odkomunikované. O nás bez nás.“ Požití vne vs ák hodnotili informá čie 
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ž metodičky čh dní  á profesioná lny prí stup tre nerov, áko potvrdilá jedná ž odpovedí : „Oceňujem profesionálny prístup tre nerov.“ Čelkovo tedá vyply vá, ž e prográm bol pre vá č s inu žápojeny čh uč iteliek sprá vne predstáveny . 
 

Aktivita žiakov na hodine Keďž e je žápojenie vs etky čh ž iákov, vrá táne ty čh menej ždátny čh, kľu č ovy m áspektom prográmu, uč iteľky hodnotili mieru áktí vneho žápojeniá ž iákov ná s ká le od 1 do 5. Vy sledky ukážuju , ž e áž  88 % uč iteliek hodnotilo žápojenie ž iákov áko vy borne , 11% áko čhvá litebne  á len žánedbáteľne  perčento uviedlo niž s ie hodnoteniá. Tieto vy sledky ždo rážn uju , ž e prográm u spes ne podporuje áktí vnu u č ásť vá č s iny ž iákov ná hodiná čh telesnej á s portovej vy čhovy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 2 
Aktívne zapojenie všetkých žiakov 
na hodine TaŠV 

 Uč iteliá prográmu Tre neri v s kole hodnotili prográm veľmi požití vne, prič om vá č s iná ž ničh ho vní má áko veľky  prí nos pre s koly, očen uju č jeho átráktí vnosť pre deti, rožvoj pohybovy čh žruč ností  á žápojenie menej ždátny čh ž iákov do áktiví t. Spoluprá čá s tre nermi bolá vo vá č s ine prí pádov hodnotená  kládne, s do rážom ná pestrosť hodí n á nove  ná pády, ktore  tre neri priniesli. Medži nájobľu benejs ie áktivity pátrili pohybové hry á prekážkové dráhy, kde netrádič ne  pomo čky priniesli novu  energiu do vy uč by. Uč iteliá vs ák návrhli žleps iť komuniká čiu á plá novánie hodí n, áby bolá žábežpeč ená  konžistentná  kválitá vy uč by á koordiná čiá so s kolámi. 
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Žiaci a rodičia Ná konči s kolske ho roká 2023/2024 boli oslovene  vs etky žápojene  s koly do prográmu Tre neri v s kole (TvS ) prostrední čtvom kontáktnej osoby ná s kole, áby e-máilom rožposláli rodič om ž iákom 1. áž  4. roč ní ká ZS  ž iádosť o vyplnenie Dotazníka telesnej a športovej výchovy pre žiakov (1. stupen  ZS )“. Formulá r bol otvoreny  od 17.6. do 30.7.2024. Dotážní k mál vypln ováť ž iák žá pomoči rodič á domá ták, ž e rodič  mál pomály preč í táť káž du  otá žku á vysvetliť dieťáťu ná prí kláde, č o otá žká presne žnámená . Potom málo dieťá ožnáč iť jednu, resp. viáč mož ny čh odpovedí  (podľá typu otá žky). V žá vere dotážní ká boli áj otá žky urč ene  rodič om. 
 Čelkovo bolo vyplneny čh 2 364 dotážní kov. Po ná slednej kontrole relevántnosti odpovedí  sme vyrádili 21 dotážní kov á do spráčovániá bolo žárádeny čh 2 343 dotážní kov detí /ž iákov á rodič ov. 
 

Robíme cviky, ktoré ma bavia! Pred žáč iátkom prográmu TvS  pánováli urč ite  obávy, č i su  s portoví  tre neri sčhopní  vy berom svojičh hier á čvič ení  žáujáť nielen pohybovo nádány čh ž iákov, ále nájmá  ty čh, ktorí  nemáju  požití vny vžťáh k pohybu. Z iáči preto odpovedáli ná otá žku „Robíme cviky, ktoré ma bavia?“, áby sá žistilo, č i su  pre ničh čvič eniá vhodne  á žvlá dáju  ičh. Vy sledok prieskumu nážnáč uje, ž e tre neri požití vne ovplyvn uju  vžťáh ž iákov k čvič eniám, nájmá  u ty čh, ktorí  k pohybu nemáli kládny  vžťáh. 

Graf 3 
Žiaci, ktorí nemajú kladný vzťah k pohybu 
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Z iáči, ktorí  máli hodiny s tre nerom, hodnotili telesnu  á s portovu  vy čhovu leps ie, preuká žáli vá č s í  žá ujem o pohyb á čvič enie á vyjádrili tu ž bu po viáčná sobnom žápojení  do pohybovy čh áktiví t. Rodič iá tiež  očen ováli prí nos tre nerov, nájmá  v oblásti rožs irovániá pohybovy čh žruč ností  á motivá čie detí  k s portu. Tre neri ž prográmu boli ž iákmi vní mání  áko áutority á vžory, č o prispelo k požití vnej átmosfe re ná hodiná čh. Čelkovo prográm žleps il kválitu telesnej á s portovej vy čhovy á posilnil požití vny vžťáh detí /ž iákov k pohybu. 
 

Koordinátori Koordiná tori su  miestni mánáž e ri prográmu, ktorí  sá v jednotlivy čh lokálitá čh stáráju  o hládky  priebeh, komunikuju  s tre nermi á s kolámi. Dotážní k vyplnilo 14 koordiná torov ž 8 lokálí t. Koordiná tori su  v prográme relátí vne noví , priemerne su  žápojení  1,1 roká. Pre približ ne poloviču koordiná torov bol uplynuly  s kolsky  rok ty m prvy m. Nájdlhs ie slu ž iáčimi su  Mátej Re váy (Zvolen) á Dániel Vásilis in (Kos iče). Vá č s iná ž ničh hodnotí  svoje žás kolenie á  podporu veľmi požití vne á spoluprá ču so s kolámi vní má preváž ne kládne, áj keď ádministrátí vná ná roč nosť si vyž áduje žjednodus enie. 
 

Evaluácie Eváluá čie su  kľu č ovy m ná strojom ná udrž iávánie kválity prográmu. Hodnotiteliá, sku sení  tre neri á lektori, doká ž u identifikováť silne  strá nky áj oblásti ná žleps enie, prič om eváluá čie č ásto prebieháju  v dvočh po sebe idu čičh hodiná čh, č o umož n uje tre nerom okámž ite áplikováť odporu č ániá. Tre neri vní máju  eváluá čie požití vne, očen uju  priáteľsky  prí stup hodnotiteľov. V roku 2023/24 prebehlo 18 eváluá čií , prič om sá plá nuje ičh žvy s enie ná 100 v následuju čom roku. 
 Eváluá čiá prebiehá ná dvočh, nájleps ie po sebe idu čičh hodiná čh. Ná prvej hodine eváluá tor identifikuje prednosti á slábiny v prá či dáne ho tre nerá, ktore  sá preberu  v rá mči konžultá čie. Ná druhej hodine tre ner áplikuje odporu č ániá. Ná sledne dá vá tre ner pí somne spá tnu  vá žbu o eváluá čii. 
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Graf 4 
Hodnotenie výstupov 

 Z iádny tre ner neobdrž ál od eváluá torov hodnotenie „nedostátoč ne “, č o je požití vnym signá lom. Nájviáč sá tre nerom dárí  v oblásti žá bávy á žápojeniá uč iteľky, kde dosáhuju  veľmi dobre  vy sledky. Komuniká čiá je táktiež  silnou strá nkou, áj keď sá vyskytli drobne  vy hrády. Hodnotenie prežentujeme v následuju čom gráfe. 
 

Navrhované odporúčania a opatrenia 
 

Vzdelávanie a rozvoj 
 Onboarding: Zaviesť jednotný proces zaškolenia pre nových 

učiteľov, koordinátorov á trénerov pred nástupom do práxe, 
s formáližáčiou tohto procesu. 

 Vzdelávanie trénerov: Posilniť pedágogičké á metodičké vždelávánie trénerov nielen ná žáčiátku, ále áj počás ičh pôsobeniá 
v programe, s dôrážom ná inovátívne prístupy. Zároveň podporiť 
komunitu trénerov právidelnými školeniámi á sieťovými príležitosťámi ná výmenu skúseností. 



 

I 80 I 
 

 Metodika a materiály: Vypráčováť á ždieľáť kválitné metodičké máteriály pre trénerov á učiteľov, v písomnej áj mediálnej forme. 
 Rozvoj evaluátorov: Zabezpečiť tandemové hodnotenia 

a pravidelné stretnutiá hodnotiteľov s čieľom udržáť vysokú kválifikáčiu á žnálosť školského prostrediá. 
 Bezpečnosť vo výučbe: Zdôrazniť dôležitosť bezpečnosti počas výučby prostredníčtvom žápojeniá hodnotiteľov, koordinátorov 

a trénerov. 
 Identifikácia nových školiteľov: Nastaviť proces výberu 

kvalitných kándidátov. 
 

Záver 

 Prográm Tréneri v škole predstávuje podpornu  prí lež itosť, áko obohátiť telesnu  á s portovu  vy čhovu v žá kládny čh s kolá čh, á to nielen o odborne  žnálosti tre nerov, ále áj o ins pirá čiu pre uč iteľov. Finánč ná  nená roč nosť v kombiná čii s požití vnymi ohlásmi detí , uč iteľov á rodič ov podč iárkuje jeho vy žnám pre budu čnosť slovenske ho vždelá váčieho syste mu. 
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PRÁCA S TALENTOVANOU MLÁDEŽOU 

SO ZAMERANÍM NA PREDMET BIOLÓGIA 
 

Martina Mochnacká 

 

 

Úvod 

 Predlož eny  prí spevok predstávuje prá ču s tálentovánou mlá dež ou v podmienkáčh Gymná žiá, Kons tántí nová 2 v Pres ove so žámerání m ná predmet biolo giá. Kľu č ovou problemátikou je žá kládne  „know-how“ prí právy ž iákov ná biologičku  olympiá du á opis priebehu Biology Fair – áktivity, ktorá  umož n uje u spes ny m ries iteľom olympiá dy á ďáls í čh su ťáž í  prežentováť svoju prá ču ž iákom á pedágo gom, povžbudžováť ičh á ins pirováť k žápojeniu sá do podobny čh áktiví t. 
 

Od záujmovej činnosti k biologickej olympiáde 

  Predmetová  komisiá (PK) biolo gie ná Gymná žiu, Kons tántí nová 2 v Pres ove (GK2) v u vode s kolske ho roká žverejn uje ponuku žá ujmovy čh u tvárov, ktore  budu  práčováť pod odborny m vedení m prí slus ne ho pedágo gá. Prostrední čtvom krá tkyčh ánotá čií  o č innostiáčh žá ujmovy čh u tvárov su  oslovení  ž iáči s koly á ičh žá konní  žá stupčoviá. Prvotny  ožnám obsáhuje ná žov u tváru, prehľádne  informá čie o formá čh prí právy ž iákov, ktorí  sá  v prí páde biologičkej olympiá dy žámeriáváju  ná teoretičko-práktičku  č ásť. Pre ty čh, ktorí  si žvoliá projektovu  č ásť, sá vyberie vhodny  termí n ná právidelne  konžultá čie s vyuč uju čim/ konžultántom. V u vode okto brá vedu či PK orgánižuje Bioworkshop pre ž iákov vs etky čh sekčií  gymnážiá lneho s tu diá ná s kole (4-roč ne , 5-roč ne  á 8-roč ne  gymná žium). Predmetom stretnutiá je obožná menie prí tomny čh ž iákov s Metodicko-
organizačnými pokynmi biologickej olympiády, sledovánie termí nov registrá čií  ž iákov v su ťáž nom syste me Edupáge pre biologičku  olympiá du prí slus nej kátego rie á nástávenie právidelny čh konžultáč ny čh hodí n pre 
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čielenu  prí právu, ktorá  žáhr n á ries enie proble movy čh u loh nád rá meč vždelá váčieho s tándárdu v predmete biolo giá, áktuáližá čiá odborny čh požnátkov v jednotlivy čh temátičky čh žámerániáčh, s tu dium odporu č ánej populá rno-vedečkej literátu ry, metodičky čh listov, fixá čiu požnátkov k jednotlivy m te mám vypráčování m čvič ení , práčovny čh listov, pojmovy čh má p á projektovy čh žádání . Uvedená  žá ujmová  č innosť v s kole žámeráná  ná prí právu ž iákov ná biologičku  olympiá du má  žá u lohu rožs í riť obžor požnátkov v predmete biolo giá pre pártičipuju čičh ž iákov á vyprofilováť ičh ná reprežentá čiu s koly v s kolskom, krájskom á čelos tá tnom kole biologičkej olympiá dy, ktore  su  káž doroč ne reáližováne  pod pátroná tom Ná rodne ho ins titu tu vždelá vániá á mlá dež e (NIVáM).  
 

Organizačné kroky sú tímovou prácou 

 S kolske  kolo olympiá dy žvyč ájne reáližuje komisiá vytvorená  ž pedágo gov registrovánej strednej s koly. Vyhodnotenie testovy čh u loh ž iákov v teoretičko-práktičkej č ásti, áko áj hodnotenie su ťáž ny čh prá č ž iákov projektovej č ásti je žážnámenáne  nájnesko r do tročh dní  v syste me su ťáž í  v Edupág (v module Su ťáž e). V prí páde teoretičko-práktičkej č ásti je potrebná  áspon  50 %-ná  u spes nosť ries eny čh u loh, áby sá ž iák stál u spes ny m ries iteľom. Pre projektovu  č ásť je rovnáko u spes ny m ries iteľom su ťáž iáči s 50 % bodove ho žisku. S kolská  komisiá biologičkej olympiá dy hodnotí  originálitu, odbornosť projektove ho spráčovániá te my, jeho áktuá lnosť, formá lnu strá nku, ná roč nosť te my, použ ite  meto dy á stánovene  čiele. O požvání  do ďáls í čh ko l su  pedágo goviá i su ťáž iáči informování  elektroničkou komuniká čiou s orgánižá torom postupovy čh ko l predmetovej olympiá dy.  
 V rá mči prí právy ž iákov stredny čh s ko l ná biologičku  olympiá du v posledny čh dvočh rokočh svoju č innosť vy rážne žintenží vnil áutorsky  kolektí v Biologičkej olympiá dy pre kátego riu A á B pod vedení m Mgr. Kátárí ny Jurí kovej, PhD., ž Univeržity Komenske ho. Okrem plá novány čh online stretnutí  (jesenne  á járne ) s pedágo gmi, bolá pre 
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ry čhlu komuniká čiu uč iteľov s áutorsky m tí mom žriádená  online plátformá – Discord (bliž s ie www.disčord.gg). Jesenne  stretnutie reáližováne  18.12.2023 bolo žámeráne  ná efektí vnu prí právu stredos kolá kov ná Biologičku  olympiá du. Prográm stretnutiá žáhr n ál opis stráte gií  ries eniá u loh presáhuju čičh stredos kolske  kurikulum, tipy á triky pre prí právu ž iákov ná práktičke  u lohy, odporu č áne  ždroje.  
 Járne  stretnutie málo hodnotiáči čhárákter. Uč iteliá nán  boli požvání  po reáližá čii krájsky čh ko l biologičkej olympiá dy v kátego rii A á B (4.4.2024). Stretnutie bolo žámeráne  ná u lohy á áutorske  ries eniá krájske ho kolá v kátego rii A á B s mož nosťou diskusie so sámotny mi áutormi. Zí skáne  informá čie vo vžťáhu k prí práve, reáližá čii s kolske ho kolá, čielenej prí práve ž iákov i ánály žá su ťáž ny čh u loh krájske ho kolá v diskusii s ičh sámotny mi áutormi boli čennou sku senosťou. V rá mči spoluprá če s NIVáM je áktuá lne kontáktnou osobou pá n RNDr. Román Lehotsky  ž Oddeleniá podpory nádány čh á tálentovány čh detí  á mlá dež e. 
 

Biology Fair ako ďalšia príležitosť pre úspešných 
olympionikov 

 Prí prává ž iákov ná biologičku  olympiá du á ďáls ie su ťáž e, resp. u č ásť ná podobny čh podujátiáčh predstávuje sku senosť pre dány čh ž iákov áj ičh pedágo gov, ávs ák tu sá to žvyč ájne konč í . Z tohto do vodu je žáují mávou mys lienkou prežentováť postupove , prí pádne ví ťážne  prá če ďáls í m ž iákom áj pedágo gom, á ták ičh ins pirováť k žápá jániu sá do áktiví t nád rá meč bež ny čh s kolsky čh povinností . 
 Uká ž kou je podujátie Biology Fair, ktore ho III. roč ní k sá konál v ju ni 2024, v priestoročh GK2 v Pres ove. Tohtoroč ne ho podujátiá sá žu č ástnili ž iáči á pedágo goviá ž viáčery čh gymná žií  á stredny čh odborny čh s ko l (Stredná  odborná  s kolá služ ieb ná Kos ičkej uliči v Pres ove, Gymná žium L. Sto čkelá v Bárdejove, Kátolí čká spojená  s kolá sv. Mikulá s á v Pres ove, Gymná žium Jáná Adámá Ráymáná v Pres ove). Čieľom bolo prežentováť á žhodnotiť 

http://www.discord.gg/
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prá ču uč iteľov á ž iákov v predmete biolo giá poč ás s kolske ho roká 2023/2024, tedá požornosť nebolá venováná  len biologičkej olympiá de. Osobitá  požornosť bolá venováná  prí práve máturántov, ičh u spečhom ná ná rodny čh su ťáž iáčh (Biologická olympiáda, súťaž HIV/AIDS prevencia, 
Olympiáda mladých vedcov) á inovátí vnym exkuržiá m. Su č ásťou prográmu boli tiež  prežentá čie hostí  ž iny čh s ko l. Svoje prá če tu prežentováli u spes ní  ries iteliá čelos tá tneho á krájske ho kolá Biologickej olympiády v kátego riá čh A, B, - jej projektovej č ásti. V projektočh sá objávili te my áko 
Etológia rysa ostrovida monitorovaného fotopascami;  Analýza vplyvu 
aromatických čajov na kliešte ako preventívne opatrenie; Kvalitatívne 
parametre medu a medovej peny; Svet patogénov nájdených v školských 
priestoroch s autentickou obrazovou prílohou z dielne výtvarných umelcov 
ZUŠ v Prešove. Tí to ž iáči boli žá roven  u č ástní kmi su ťáž e TalentEXPO, ktorá  bolá sprievodny m podujátí m čeloslovenske ho kolá tročh olympiá d: 

 biologickej, 

 geografickej, 

 technickej. Čeloslovenske  kolo sá uskutoč nilo 25.- 27. áprí lá 2024 ná Fákulte prí rodny čh vied UMB v Bánskej Bystriči. Hlávny mi požvány mi boli su ťáž iáči, ktorí  postu pili ž krájsky čh ko l su ťáž e žo vs etky čh tročh olympiá d. Požvání  boli tiež  sprevá džáju či pedágo goviá á rodič iá su ťáž iáčičh. Požvá nká ná TalentEXPO bolá dostupná  ná EduPáge pre pedágo gov, s mož nosťou žáregistrovániá s koly. Bolo to ž toho do vodu,  ák by sá niektory  ž pedágo gov čhčel so svojou triedou, resp. so ž iákmi, ktorí  máju  žá ujem o prí rodovedne  odbory, žu č ástniť podujátiá á ží skáť nove  požnátky. Akčiu orgánižovál Ná rodny  ins titu t vždelá vániá á mlá dež e. Zis lo sá ná n om približ ne 120 ž iákov žá kládny čh á stredny čh s ko l. 
 

Talent nemusí byť len o vedomostiach 

 Do kážom, ž e tálent nie je vž dy len o vedomostiáčh, bolá jedná ž nájvá č s í čh átrákčií  podujátiá Biology Fair - uká ž ká káderní čkyčh á kožmetičky čh žruč ností  ž iáč ok Strednej odbornej s koly služ ieb ná Kos ičkej 20 v Pres ove.  
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Obrázok 1 

Ukážka špecifických zručností žiačok SOŠ na Košickej 20 v Prešove  

 Z iáč ky predviedli extrávágántne  modely u č esov á lí č ení , s ktory mi uspeli ná medžiná rodny čh su ťáž iáčh. Pre ž iákov bolá priprávená  áj práktičká  uká ž ká jednodučhe ho denne ho lí č eniá á u č esu, prič om modelmi boli oni sámotní . 
 Požití vne ohlásy ž iákov á pedágo gov málá predná s ká ž iáká 3. roč ní ká, ktory  vo svojej video prežentá čii podrobne opí sál sprá vánie sá á čhárákteristiku nájžná mejs í čh dinosáurov, áko áj iny čh prehistoričky čh žvierát. U spečh ná Ná rodnej su ťáž i HIV/AIDS prevencia dosiáhlo  trojč lenne  su ťáž ne  druž stvo GK2, ktore  sá po do kládnej prí práve ávynikáju čom žvlá dnutí  ná roč nej te my dostálo medži nájleps í čh á vo finá lovom kole ží skáli pre s kolu druhe  miesto. D áls iá ž iáč ká ž GK2 (kvártá 
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A) dosiáhlá u spečh ná čeloslovenskom kole IJSO (Internátionál Junior Sčienče Olympiád) v predmetočh fyžiká, čhe miá á biolo giá. U č ástní kom prežentoválá svoju čeloroč nu  prí právu, ktorá  požostá válá ž teoretičky čh online testov, práktičky čh experimentov á vy stupne ho testu. Umiestnilá sá ná 20. mieste ž približ ne 400 su ťáž iáčičh.  
 

Biology Fair 2024 doplnilá prežentá čiá dvočh uká ž ok máturitny čh prá č ž biolo gie á prežentá čiá áktiví t PK BIO v s kolskom roku 2023/2024 (u č ásť ná prehliádkáčh, vy stává čh, odborny čh predná s káčh): 
 BODY WORLDS (výstává, Brátislává, jánuár 2024), 

 Po stopách dinosaurov s M. Kundrátom (máj 2024), 

 Fotogálériá prehliádky v Naturhistorisches Museum (áutentičký 
sprievodca z návštevy vo Viedni, máj 2024), 

 Sigmund Freud a jeho psychoanalýza na Berggasse 19, (Viedeň,  máj 2024), 

 Tropicarium (Budápešť, jún 2024). 

 

Obrázok 2 

Ukážka z prezentovania jednej z víťazných prác 
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Záver 

 Ná žáver je možné konštátováť, že Biology Fair 2024 bolo opäť veľkým úspečhom, ktorý je plánováné žopákováť ná jeho IV. ročníku v júni 2025. Zá všetkými výsledkámi á úspečhmi je množstvo práče jednák žo strány pedágógá, ále hlávne žiáká sámotného. Priprávuje ho ná ďálšie štúdium, profiláčiu, pričom dovtedy žískáné skúsenosti sú mu oporou. Prežentáčiá týčhto skúseností môže inšpirováť práču ďálšíčh žiákov, áko áj ičh pedágógov. 
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INTERAKTÍVNY ŠLABIKÁR V EDUKÁCII ŽIAKOV 
SO ZDRAVOTNÝM ZNEVÝHODNENÍM 
 

Alena Hrtanová 
 

 

Úvod 

 Prí spevkom čhčeme prežentováť niektore  nás e pedágogičke  sku senosti, ktore  sme nádobudli poč ás ná s ho po sobeniá v S pečiá lnej žá kládnej s kole v Seč ovčiáčh. Od roku 2012 má me mož nosť práčováť so ž iákmi s viáčná sobny m postihnutí m, s preváhou ž iákov s nárus enou komunikáč nou sčhopnosťou. Postupujeme podľá vždelá váčí čh prográmov pre ž iákov so ždrávotny m žnevy hodnení m, á to pre primá rne vždelá vánie, ISČED 1. Má me ž iákov žárádeny čh vo vždelá váčí čh váriántočh A, B, Č, ále áj ž iákov s viáčná sobny m postihnutí m – už  spomí nány čh ž iákov s nárus enou komunikáč nou sčhopnosťou, ále áj s Downovy m syndro mom, poručhou áutističke ho spektrá, telesny m postihnutí m, žmyslovy m postihnutí m.  V žá vislosti od uvedeny čh diágno ž sá ž iákov snáž í me neustá le vždelá váť, áby disponováli kompetenčiámi, ktore  sme si vymedžili v s kolskom vždelá váčom prográme. 
 Zá kládnou podmienkou pre kválitny  vždelá váčí  pročes je nielen kválifiká čiá á profesionálitá ná s, pedágo gov, ále áj máteriá lne vybávenie s koly, ktore  je nevyhnutny m doplnkom využ í vány čh foriem á meto d vyuč ovániá nás ičh ž iákov. Z vlástny čh sku seností  sá ná m potvrdžuje, ž e v č áse, keď sme žáč í náli uč iť ž iákov s viáčná sobny m postihnutí m, s kole čhy báli didáktičke  pomo čky á edukáč ny  máteriá l si uč iteliá vyrá báli sámi. Robili sme to s vedomí m, ž e učebné pomôcky su  predovs etky m pre ápliká čiu ná žornosti nevyhnutnou su č ásťou uč ebne ho pročesu, obžvlá s ť u ž iákov so ždrávotny m žnevy hodnení m. V prí spevku  predstáví me niektore  nás e didáktičke  prostriedky, s ktory mi má me dobre  sku senosti.  
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Teoretické východiská 

 Uč ebne  pomo čky á didáktičká  tečhniká plniá vo vyuč ováčom pročese podľá Tureká (2010) rolu sprostredkováteľá ná žornosti, č í m umož n uju  reáližá čiu jednej žo žá kládny čh didáktičky čh žá sád vyuč ováčieho pročesu – žá sádu ná žornosti. Vižuáližá čiá sprostredku vá ž iákom s ní žkou mierou porožumeniá á defičitmi v oblásti komuniká čie obsáh odovždá vánej informá čie. To im umož n uje stáť sá áktí vnym á plnohodnotny m subjektom edukáč ne ho pročesu. Turek (2010) pováž uje uč ebne  pomo čky žá ná stroje, máteriá ly álebo žáriádeniá, ktore  podporuju  á uľáhč uju  pročes uč eniá á vy uč by. Ičh čieľom je sprí stupniť á priblí ž iť obsáh vždelá vániá, áby sá stál žrožumiteľny m, motivuju  ž iákov á s tudentov, podporuju  ičh áktí vnu u č ásť ná edukáč nom pročese. 
 Niektore  uč ebne  pomo čky sá mo ž u uplátniť len prostrední čtvom rožlič ny čh žáriádení , strojov á prí strojov, ktore  ožnáč ujeme pojmom didáktičká  tečhniká. Uč ebne  pomo čky á didáktičku  tečhniku delí  Turek (2010) ná áudití vne, vižuá lne, táktilne  á áudiovižuá lne á ožnáč uje ičh spoloč ny m ná žvom, tečhničke  vyuč ováčie prostriedky. V ángličky hovoriáčičh krájiná čh  ičh nážy váme me diámi. K tomuto deleniu dopl n áme es te digitá lne pomo čky, ku ktory m by sme prirádili vy uč bove  ápliká čie á softve r. K nim mo ž eme žárádiť áj edukáč nu  pomo čku 
Interaktívny šlabikár á softvérovú platformu Visual Reading. 
 

Digitálne učebné pomôcky 

 V su č ásnej dobe je k dispoží čii množ stvo s pečiá lnyčh uč ebny čh pomo čok. Ná jdeme medži nimi trádič ne , ále áj digitá lne uč ebne  pomo čky. Tie klásičke  álebo trádič ne  ná s sprevá džáju  nájč ástejs ie. Su  dnes už  sámožrejmou vy bávou tried, ále áj domá čností . Su  to uč ebniče, didáktičke  hráč ky, práčovne  žos ity, č i komunikáč ne  kárty. Dovolí me si uviesť, ž e v nás ej prá či preferujeme sko r klásičke  uč ebniče, pretož e si ičh mo ž eme 
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fyžičky listováť, áko áj práčovne  žos ity, do ktory čh si mo ž eme pí sáť, ále áj komunikáč ne  á obrá žkove  kárty, ktore  ná m pomá háju  ž iákom rožví jáť ičh rečeptí vnu, ále áj expresí vnu reč . Protipo lom su  digitá lne pomo čky. Dnes ne  generá čie detí  su  vo vá č s ine prí pádov v dennom kontákte s digitá lnymi tečhnolo giámi. Tákmer v káž dej s kole su  su č ásťou tried interáktí vne tábule, dostupne  pre ž iákov su  áj notebooky á táblety. 
 Nás á s kolá ží skálá svoje prve  dvá táblety vďáká Nádá čii Pontis. Poskytlá ná m ičh žádármo pre ž iákov s poručhou áutističke ho spektrá (ďálej len PAS). Ičh su č ásťou bol áj edukáč ny  prográm ABČD. Prá čá s ty mto prográmom bolá nás ou prvou sku senosťou s využ ití m digitá lneho obsáhu pri prá či so ž iákom s PAS á musí me dodáť, ž e to bol vy borny  prográm. Stál sá efektí vnou á právidelnou su č ásťou ná s ho vyuč ovániá. O pá r rokov nesko r sme požváli áutorá prográmu ABČD, Ing. Dus áná Báránčá, už  vs ák s inovovány m á pretránsformovány m prográmom Visual Reading, áby ná s pre prá ču s ty mto prográmom žás kolil. V tom č áse sme es te netus ili, ž e s pá nom Báránčom žáč neme spolupráčováť á vytvorí me novu  edukáč nu  digitá lnu pomo čku, Interaktívny šlabikár. 
 Ná trhu su  k dispoží čii ro žne vy uč bove  ápliká čie á vy uč bove  prográmy álebo s pečiá lne edukáč ne  pomo čky, ále áni jedná ž ničh nie je ták komplexná , áko Interaktívny šlabikár (viď Obrá žok 1). 
 

Obrázok 1 
Interaktívny šlabikár 
s príslušenstvom 
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Edukačný program Visual Reading 

a Interaktívny šlabikár 
 Interáktí vny s lábiká r sá opierá o softve rovu  plátformu Visual Reading, ktoru  jej áutori vyví jáju  od roku 2012. Káž dy  rok do plátformy pribudnu  nove  prvky. V roku 2024 bolá plátformá rožs í rená , á to o prí behove , gráfomotoričke  á návigáč ne  lekčie. V roku 2025 áutori plá nuju  pridáť tákžváne ho hlásove ho ásistentá, ktory  bude dostupny  ná káž dej obrážovke prográmu á bude ásistentom s pečiá lneho pedágo gá v ro žnyčh situá čiá čh. Okrem toho pribudne novy  modul interáktí vneho s lábiká rá, ktory  sá bude venováť žnákovej reč i. 
 Ná roždiel od edukáč ne ho prográmu Visual Reading, ktory  je využ iteľny  áko pre individuá lne ták pre skupinove  vždelá vánie, Interaktívny šlabikár je využ iteľny  pre individuá lnu eduká čiu. Primá rne je urč eny  pre s pečiá lne máterske  s koly, s pečiá lne žá kládne  s koly, inkluží vne vždelá vánie v rá mči žá kládny čh s ko l, pre čentrá  porádenstvá á prevenčie, domovy sočiá lnyčh služ ieb, ále áj pre domá če vždelá vánie detí . Odporuč ili by sme ho áj áko vhodnu  didáktičku  pomo čkou pre vždelá vánie žáhránič ny čh ž iákov, konkre tne pre rožvoj slovnej žá soby. 
 

Interaktívny šlabikár, áko áj plátformá Visual Reading máju  integrováne  následuju če odborne  končepty: globá lne č í tánie, ánálytičko-syntetičke  č í tánie, genetičká  meto dá č í tániá, bežčhybne  uč enie (ABA), posilnenie sprá vániá (ABA), váriábilny  pomer rožvrhu posilneniá (ABA). To, áky m spo sobom á v ákej metodike budu  použ ite  tieto odborne  končepty, je ná rožhodnutí  sámotne ho s pečiá lneho pedágo gá. Okrem uvedeny čh odborny čh končeptov plátformá nie je obsáhovo užávretá . S pečiá lni pedágo goviá si mo ž u vytvá ráť vlástne  lekčie, žodpovedáju če s pečiá lnym potrebá m ž iákov, á tie si návžá jom ždieľáť. 
 

Interaktívny šlabikár je využ iteľny  vy luč ne v  kombiná čii s tábletom, ná roždiel od vždelá váčej plátformy Visual Reading, ktorá  sá dá  využ í váť 
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v táblete, notebooku, poč í táč i á interáktí vnej tábuli. Pre plnohodnotne  použ í vánie Interáktí vneho s lábiká rá je potrebny  táblet s operáč ny m syste mom ándroid, ktory  nevyž áduje trvále  pripojenie ná internet. Interáktí vny s lábiká r obsáhuje v su č ásnosti tieto moduly: 
 

1. Fonologičký modul 
2. Slovenská ábečedá 

3. Temátičká ábečedá 

4. Temátičká ábečedá s otvorenými slábikámi 
5. Otvorené slábiky 

6. Jednoslábičné slová 

7. Podstátné mená 

8. Množné číslá podstátnýčh mien 

9. Prídávné mená 

10. Animováné slovesá 

11. Farby a tvary 

12. Domáče á divo žijúče žvierátá 

13. Zvierátá á hmyz 

14. Ovocie a zelenina 

15. Potraviny a jedlá 

16. Generáližáčný modul 
17. Modul posilnení Ako sme uviedli vys s ie, pre prá ču s deťmi so ždrávotny m žnevy hodnení m je ná slovenskom trhu k dispoží čií  niekoľko edukáč ny čh ápliká čií . Je ná káž dom uč iteľovi, áky mi orgánižáč ny mi formámi k nim pristu pi. V nás om s kolskom žáriádení  využ í váme predovs etky m edukáč ny  prográm Visual 

Reading v rá mči skupinove ho vždelá vániá prostrední čtvom interáktí vnej tábule, ále pri individuá lnej intervenčii so ž iákom je pre ná s vysoko efektí vnou pomo čkou prá ve Interaktívny šlabikár. Popri trádič ny m vyuč ováčí čh meto dáčh s využ ití m didáktičky čh prostriedkov sá uká žál áko  vy borná  doplnková  s pečifičká  didáktičká  pomo čká prá ve ná hodiná čh rožví jániá komunikáč ny čh sčhopností , kde s n ou má me mož nosť práčováť su č ásne  s dvomá-tromi ž iákmi (viď Obrá žok 2). 
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Obrázok 2 

Edukácia žiakov s Downovým syndrómom prostredníctvom pomôcky 
Interaktívny šlabikár 

 Svoju rolu tu žohrá vá áj element individuá lneho prí stupu, pretož e nie su  prí tomne  rus ive  momenty, ktore  plynu  žo skupinovej prá če. Káž de  dieťá je osobnosť so svojimi čhárákterovy mi vlástnosťámi á sčhopnosťámi. Ak je ž iák so ždrávotny m žnevy hodnení m návys e introvert, individuá lná vy uč bá je u neho urč ite ví táná . Vtedy sá ž iák uvoľní  á je prí stupnejs í m komunikáč ny m pártnerom. 
 

Od vizuálneho zoznámenia k rozvoju slovnej zásoby 

 Rožs irovánie slovnej žá soby je u ž iákov s nárus enou komunikáč nou sčhopnosťou nekonč iáčim pročesom. Nákoľko je u ž iákov pri diágno že Downov syndro m á poručhá áutističke ho spektrá žní ž ená  mierá porožumeniá, je nevyhnutne  využ í váť vižuáližá čiu. Kárty, ktore  su  su č ásťou modulov Interaktívneho šlabikára, ponu káju  po jeho náč í tání  okámž ite  vižuá lne žožná menie sá dieťáťá s obsáhom á vy žnámom slová, 
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ktory  sá v obrá žku skry vá. Interáktí vny s lábiká r ponu ká tri žá kládne  rež imy:  
1. žobrážiť á prečítáť, 
2. žobrážiť á vyhláskováť, 
3. vytvoriť lekčiu. 

Zobraziť a prečítať -  v rá mči prve ho rež imu -  žobrážiť á preč í táť - su  k dispoží čii 3 mož nosti prá če v tomto mo de: 
 vypnutie textu, 

 vypnutie zvuku, 

 vypnutie žobráženiá obrážká, kedy žážnie len slovo. V tomto rež ime je áj mož nosť prejsť ná gráfomotoričku  lekčiu, keď ž iák jednotlive  pí smená  dáne ho slová pí s e. 
 

Zobraziť a hláskovať – v tomto rež ime sá ž iák uč í  vyhlá skováť náč í táne  slovo s mož nosťou spomáleniá hlá skovániá. Mo ž eme si nástáviť 5 mož ností  ry čhlosti hlá skovániá. 
 

Vytvoriť lekciu - posledny  rež im ponu ká mož nosť vytvoriť hlá skováčiu lekčiu (ánálytičko-syntetičká  lekčiá), ktorá  požostá vá ž dvočh fá ž:  
 učiáčej fážy, 
 testováčej fážy. 
 

Interaktívny šlabikár rovnáko áko Visual Reading vyčhá džáju  ž áplikovánej beháviorá lnej ánály žy. Využ í váju  meto du bežčhybne ho uč eniá, posilneniá sprá vániá (vyvinuty  posiln uju či ná rámok), váriábilny  pomer rožvrhu posilneniá, meto du tžv. žá čhytny čh bodov, tábuľku žvlá dnuty čh žruč ností  á ďáls ie. 
 

Modul Animované slovesá 

 K prvy m modulom, ktory  sme v nás ej triede žáč áli využ í váť á ž iáči nán  reágováli máximá lne požití vne, pátril modul Animované slovesá. Ty m, ž e náč í tání m obrá žká je dynámičká  ánimá čiá, tedá vyobrážená  postávič ká vykoná  isty  pohyb, ž iákov okámž ite podnečuje k motoričkej imitá čii áko 
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jednej žo žá kládny čh žruč ností  pre sočiá lne uč enie. 
 Metodiká prá če so žává džání m Interáktí vneho s lábiká rá do vy uč by žá visí  od čieľá vyuč ováčej hodiny, žvolene ho modulu á rež imu, v ktorom budu  ž iáči práčováť. Pre leps iu ná žornosť využ itiá Interaktívneho šlabikára v práxi uvá džáme prí klád konkre tneho metodičke ho postupu, áko ho áplikováť do vyuč ováčej hodiny. 
 

Vyučovací predmet: Vecné učenie  
 

Ročník: druhy  
 

Vzdelávacia oblasť: Č lovek á prí rodá, Jážyk á komuniká čiá 

 

Ciele: 
 reprodukováť žvuky žvierát, 
 určiť žvierá podľá žvuku, 
 pomenováť žvierá, 
 prirádiť figúrku žvieráťá k obrážku, 
 áktívná požornosť žiáká pri práči s pomôčkou. 

 

Forma práce žiaka: individuá lná 

 

Materiálne didaktické prostriedky: táblet, prográm Visual Reading, č í táč ká káriet, fonologičky  modul, interáktí vne kárty fonologičke ho modulu, figu rky žvierát. 
 

Metodický postup: Návrhujeme práčováť individuá lnou orgánižáč nou formou. Zábežpeč í me ták nielen individuá lny prí stup, ále eduká čiou ná práčovnom mieste ž iáká (jeho práčovny  ku tik), vyhrádenom pre sámostátnu  prá ču s tábletom, eliminujeme rus ive  vplyvy okoliá. 
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V táblete otvorí me edukáč ny  prográm Visual Reading, pripojí me si č í táč ku káriet á žvolí me si  Fonologický modul. Ten disponuje žvukmi doprávny čh prostriedkov, hudobny čh ná strojov, žvierát á iny čh objektov, ž ktory čh si vyberieme následuju če interáktí vne kárty:  krava, pes, ovca, mačka, prasa, 
sliepka, kohút. Vžhľádom ku generáližá čii, áko do lež ite mu áspektu prená s ániá náuč ene ho ná nove  situá čie, si žvolí me figu rky žvierát. Vo vy bere postupujeme podľá vybrány čh interáktí vnyčh káriet. Ty m žábežpeč í me pá rovánie, resp. priráďovánie ná u rovni obrá žok (pločhá) – predmet (priestor). D álej postupujeme ták, ž e ž ďáls í čh rež imov s lábiká rá si v táblete žvolí me rež im Zobraziť a prečítať. Z iák má  ná stole pred sebou umiestneny  táblet s otvoreny m prográmom Visual Reading. V hornej č ásti stolá, nád táblet, rožlož í me figu rky žvierát. Ná č í táč ku káriet prilož í me kártu pes á ná sledne táblet žobráží  obrá žok psá áj s textom PES á žážnie žvuk brečhotu psá. Tu pripomenieme, ž e  funkčiu žobráženiá textu trebá nečháť žápnutu . Kártu polož í me vľávo od tábletu á ž iák sá m urč í  á vyberie figu rku psá. Prirádí  ju k použ itej interáktí vnej kárte (pá rovánie). Uč iteľká vyberie ďáls iu kártu – ovca – á spy tá sá ž iáká, č o je ná obrá žku. Keď ide o ž iáká s nárus enou komunikáč nou sčhopnosťou, mož no nepomenuje žvierá, ále nápodobní  žvuk, ktory  je pre žvierá čhárákterističky . Pre overenie odpovede ž iáká pomo ž eme ž iákovi prilož iť kártu s obrá žkom ovče k č í táč ke. Ná táblete sá žobráží  obrá žok žvieráťá á su č ásne žážnie žvuk, ktory  žvierá vydá vá. Z iák žvuk žopákuje. Kártič ku opá ť ulož í me vľávo od tábletu, pod kártu psá. Z iák opá ť urč í  á vyberie figu rku ovče á prirádí  ju k interáktí vnej kárte. Ty mto spo sobom pokráč ujeme v edukáč nej áktivite, áž  ky m neminieme vs etky kárty so žvierátkámi. V rá mči reáližovánej uč ebnej áktivity sá ná m mo ž e popí sány m postupom dáriť plniť vs etky stánovene  čiele. 
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Reflexia: Prí nos tejto edukáč nej pomo čky je dokládovány  žá ujmom s pečiá lnyčh pedágo gov áj množ stvom s ko l, ktore  právidelne uhrá džáju  predplátne  ná ličenčie. Jednou ž nájvá č s í čh odmien pre áutorov prográmu je, keď poč ás workshopu s pečiá lná pedágogič ká, ktorá  má  minimá lne 25-roč nu  práx v odbore povie, ž e Interaktívny šlabikár sá jej pá č i, lebo ž iáká oboháčuje á čhče ho použ í váť v práxi. Sku senosti uč iteľov s touto didáktičkou pomo čkou su  veľmi požití vne. Interáktí vny s lábiká r spestruje vy uč bu, s etrí  pedágo gom č ás, pretož e nemusiá vymy s ľáť á tvoriť vlástne  pomo čky á mimoriádne átráktí vny je áj pre ž iákov. Niektorí  ž iáči ho vní máju  áko formu odmeny. Jedny m ž do kážov je áj to, ž e ná hlás ž tábletu ž iáči reáguju  inák, áko ná hlás vyuč uju čeho. Niektorí  ž iáči spontá nne opákuju  to, č o reprodukuje  táblet. Tento typ reákčie je prí tomny  nájmá  pri neverbá lnyčh ž iákočh. Prí kládom je áj eduká čiá neverbá lneho ž iáká s Downovy m syndro mom, ktory  v kooperá čii so spoluž iákom v rá mči striedávej č innosti vysoko požití vne reágovál ná rež im Zobraziť a vyhláskovať á reprodukovál jednotlive  hlá sky slovne, pomá háju č si žnákovou reč ou v období , keď vžhľádom k pubesčentnej mutá čii hlásu odmietál opákováť hlá sky. 
 

Záver 

 Postupne vžnikáju če moduly Interaktívneho šlabikára sme okrem nás ej s koly testováli áj v S pečiá lnej máterskej s kole Iľjus inová v Brátisláve, ktorá  je nás im pártnersky m s kolsky m žáriádení m. Verí me, ž e rovnáko, áko nás im ž iákom, pomá há Interaktívny šlabikár rožvá žováť jážy č ky á podnečuje ičh ku komuniká čii. Mo ž e byť rovnáko ná pomočny  áj pre ine  s kolske  á porádenske  žáriádeniá, prí pádne ná jde svoje využ itie áj v domá čom prostredí . Svoje využ itie ná jde vs áde tám, kde je reáližováná  individuá lná intervenčiá so ž iákom so ždrávotny m žnevy hodnení m, ž iákom s odlis ny m máterinsky m jážykom, tedá vs áde tám, kde je potrebne  rožví jáť pásí vnu á áktí vnu slovnu  žá sobu á rožví jáť komunikáč ne  sčhopnosti. Videá  ž prá če s nás imi ž iákmi á žá roven  vs etky potrebne  
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informá čie pre mánipulá čiu s  Interaktívnym šlabikárom v práxi su  k dispoží čii ná strá nke www.visuálreáding.org. Ví žiou je postupne  rožs í renie didáktičkej pomo čky do Č eskej republiky á ží skánie ždrojov ná ďáls ie áktuáližá čie, prevá džku sámotnej plátformy Visual Reading, áko áj vy robu ďáls í čh modulov Interaktívneho šlabikára. Vo fá že, keď sá áutori projektu poku s áli ží skáť finánč ne  prostriedky ná rožvoj v prográmočh Euro pskej u nie, dosiáhli vy rážny  u spečh á ží skáli očenenie Seal of 
Excellence v rokočh 2018 á 2019. V roku 2017 áutori ží skáli prve  miesto v su ťáž i stártupov The Chivas Venture Local Winner 2017 - SLOVAKIA. 
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TRIEDNY UČITEĽ AKO MANAŽÉR SOCIÁLNYCH 
VZŤAHOV V TRIEDE 
 

Mária Onušková, Marianna Krčmáriková 
 

 

Úvod 

 Káž dy  sá od národeniá stá vá č lenom urč itej spoloč enskej skupiny. Nájsko r je to rodiná, potom pričhá džá do s kolskej triedy, ktorá  je jedineč ny m žoskupení m ro žnyčh mály čh č i vá č s í čh osobností , medži ktory mi sá vytvá ráju  vžá jomne  vžťáhy á v nej káž dy  žástá vá urč itu  poží čiu. Požíčiá částo odrážá postoj ku škole á k učiteľom. Žiáková požíčiá v triede vyjádruje áj to, áko sá číti medži spolužiákmi, áko sá žápájá do áktivít, áko rešpektuje inýčh á pod. (Gávorá, 1999). V triednom kolektíve si žiák osvojuje sočiá lne kompetenčie,  ktoré mu umožňujú prispôsobováť sá 
svojim potrebám á súčásne potrebám inýčh ľudí. 
 Výskumy v súčásnosti potvrdžujú áj problémové správánie žiákov 
v triede, hlávne čo sá týká ičh nedisčiplinovánosti voči učiteľom, ále áj držosť, vulgárnosť, klámstvo, ohováránie, či provokáčie žo strány spolužiákov (bližšie Bendl 2004, s. 43 – 44), ktoré musí triedny učiteľ riešiť počás vyučovániá ž požíčie svojej funkčie. Aj keď sá v škole prioritne učiteliá sústreďujú ná odovždávánie vedomostí, veľmi dôležité v súčásnej 
globáližovánej spoločnosti je žámeriáváť sá ná rožvoj emočionálity, sočiálnyčh spôsobilostí á vžájomnýčh vžťáhov. Mátulá (2020) konštátuje, že školská triedá pátrí medži stredné sočiálne skupiny á vyžnáčuje sá počtom členov od 13 do 45. V škole sú žiáči ž hľádiská čásu dlhší čásový úsek, preto je dôležité, áby medži žiákmi v triede boli dobré vžťáhy 
a vládlá príjemná átmosférá/dobrá klímá. Ako spomíná Petrík (2007) sočiálnu átmosféru vytvárájú vo veľkej miere sámotní žiáči v triede. 
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 Článok je žámeráný ná podporu učeniá sá žiákov v triede, ná ičh emočionálnu pohodu á rožvoj sočiálnyčh vžťáhov. Triedny učiteľ je mánážér tímu, á preto by sme mu čhčeli pomôčť náčerpáť motiváčiu, podporováť sočiálne kompetenčie svojičh žiákov prostredníčtvom áktivít uvedenýčh v článku. 

 

Učiteľ a triedny učiteľ ako dôležité osobnosti 
v sociálnych interakciách 

 Školá nie je len miestom, kde žiáči žískávájú nové vedomosti, ále má byť áj miestom, kde sá čítiá spokojne, bežpečne á šťástne. Jednou ž dôležitýčh osôb, ktoré ná uvedené môžu máť vplyv, je učiteľ. Učiteliá á triedni učiteliá tráviá v triede spolu so žiákmi väčšinu svojho práčovného čásu. „Učiteľ je 
jedným z primárnych činiteľov výchovno-vzdelávacieho procesu, ktorý je 
spoluzodpovedný za prípravu, riadenie a výsledky tohto procesu. Realizuje 

ho prostredníctvom súborov vyučovacích predmetov učebného plánu, 
konkretizovaných obsahom učebných osnov a komplexným prístupom 
k cieľom v oblasti učiva a v oblasti rozvoja osobnosti. Učitelia v súčasnosti 
nielen vyučujú, ale aj preberajú rôzne roly evalvátorov, facilitátorov 
a sprievodcov rozvoja žiakov. Stávajú sa manažérmi efektívnych 
pedagogických situácii, reflektívnymi profesionálmi a inovátormi, ako aj 
tvorcami stimulujúcej a emocionálnej klímy“ (Mánniová, 2008, s. 61). 

 Káždý učiteľ povie, že nájlepšie sá učí v triede, kde sú medži učiteľmi á žiákmi dobré priáteľské vžťáhy á je tám požitívná átmosférá.  „..sieť 
vzťahov, v ktorej sa učiteľ v škole pohybuje, v ktorej úplne nevyhnutne 
napĺňa svoje profesijné pôsobenie, je neobyčajne rozsiahla a náročná na 
efektívne zvládnutie. Učiteľ vstupuje do interakcií rôznej úrovne aj rôzneho 
charakteru. Vzťahy v škole netvoria len učitelia a ich žiaci. Do školských 
vzťahov vstupujú a na ich podobe sa podieľajú vzťahy medzi učiteľmi 
navzájom, medzi rodičmi a učiteľmi, medzi samotnými deťmi, medzi deťmi, 
rodičmi a ostatnými dospelými. Sieť vzťahov je tým mimoriadne rozsiahla, 
spletitá a komplikovaná, ale tiež je charakteristická intenzitou svojho 
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pôsobenia a dlhodobosťou zotrvania jednotlivých „aktérov“ v týchto 
vzťahoch“ (Gillernová, 2003, s. 89). Z uvedeného možno tedá konštátováť, že ná rožvoj sočiálnyčh kompetenčií musí učiteľ vytvoriť prostredie, 
v ktorom prevládá rešpekt á  vžájomná ákčeptáčiá. 
 Kľúčovým hráčom je tu triedny učiteľ, ktorý žohrává výžnámnú úlohu 
v budování á mánážování sočiálnyčh vžťáhov v triede, pričom sá snáží vytvoriť podporujúče á inklužívne prostredie, v ktorom sá káždý žiák číti prijátý á motivováný. Triedny učiteľ by mál vytvoriť prostredie, kde je vžájomné porožumenie nielen medži žiákmi, ále áj učiteľom á triedou. Káždý žiák je vítáný á rešpektováný. Ako triedne učiteľky sme sá snážili 
o podporu triednej klímy, budovánie dobrýčh vžťáhov, dôvery 
a spolupráče. Aj Koníčková (2014) konštátuje, že okrem prostredia je potrebné využíváť táké aktivity, ktoré pomáhájú žiákom včleňováť sá 
do  skupiny, vedieť sá návžájom dohodnúť, vyriešiť konflikty á viesť vžájomné rozhovory. 

 Trebá povedáť, že áj keď triedny učiteľ nemá ná formovánie školského kolektívu úplný vplyv, môže máť ále  vplyv žásádný. Triedny učiteľ má 
k dispožíčii množstvo metód á možností, áko upriámiť požornosť ná utváránie medžiľudskýčh vžťáhov v triede a rožvíjáť sočiálne spôsobilosti žiákov, áko predpokládu pre ich ďálší život. Máreš á Křivohlávný (1995) pripomenuli, že k  tomu nevyhnutne potrebuje pedágogičké 
diagnostikovanie svojej triedy, aby sa mohol reálne žámeráť ná konkrétne jávy. Vo svojej triede má špečifičké postávenie, pretože okrem vyučovániá svojičh predmetov, plní funkčie á úlohy späté s výkonom triedničkej činnosti. 
 Triedny učiteľ plní mnoho sočiálnyčh rolí, áko nápríklád rolá učiteľá, rolá dôverníká, rolá mánážérá triedy á pod. Podľá zákona č. 138/2019 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov sa triedny učiteľ žáráďuje ako pedagogický 

zamestnanec, špečiálista. Výkon špečiáližovánej činnosti triedneho učiteľá môže vykonáváť áj pedágogičký žámestnáneč, ktorý nemá ukončené ádáptáčné vždelávánie. „Triedni učitelia by mali podporovať 
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vývoj pozitívnych sociálnych interakcií medzi žiakmi v triede a motivovať 
ich k vytvoreniu vnútorných pravidiel triedy, ktoré sú v súlade so školským 
poriadkom a k tomu, aby dbali na ich dodržiavanie, čo by malo viesť 
k vytvoreniu otvorenej a bezpečnej atmosféry a pozitívnej sociálnej klímy 
v triede“ (Dutková & Medlenová 2007, s. 16). Podľá Obdržálká 
a Horváthovej (2004, s. 355) je triedny učiteľ „koordinátor výchovno-

vzdelávacieho pôsobenia, ktoré sa realizuje vo vzťahu k žiakom, učiteľom 
zverenej triedy. Triedny učiteľ v rámci komplexného prístupu k žiakom, 
pôsobí na všetkých vyučujúcich, ktorý v danej triede vyučujú, uplatňuje svoj 
vplyv na rodičov žiakov a pôsobí na všetky zložky, faktory a činitele 
mimotriednej a mimoškolskej výchovy.“ Podláhová (2004) tvrdí, že triedny učiteľ môže byť okrem inýčh činností áj mánážérom, ktorý nerožhoduje 
o všetkom sám podľá riádiáčičh sčhém, ále ná žákláde meniáčičh sá situáčií vie spoločne s triedou hľádáť á náčhádžáť optimálne riešenie á vie návodiť átmosféru typu riešime to spoločne, dokážáli sme to spolu a pod. 

 

Sociálne kompetencie triedneho učiteľa 
 

Jednou z kompetencií dôležitýčh v súčásnom svete sú sočiálne kompetenčie učiteľá áko vhodné profesijné správánie, ktoré pomáhá učiteľovi vnímáť pročesy skupinovej dynámiky. Gillernová (2003, s. 88) uvádžá, že „všeobecnejšie platí, že základné prvky sociálnych zručností, 
akými sú vzájomné poznávanie, dôvera, vytváranie priaznivej emočnej 
atmosféry, poskytovanie podpory a pomoci, prejavovanie tolerancie aj 
zodpovednosti, zohrávajú dôležitú úlohu vo všetkých dlhodobejších 
medziľudských vzťahoch. Pre školu to platí bez výhrady.“ Káždý triedny učiteľ musí požnáť dobre svojičh žiákov á musí sá o to usilováť. Vnímávý triedny učiteľ sá snáží sledováť sočiálne vžťáhy žiákov, ičh požíčiu 
v triede, podmienky ná štúdium domá, rodinné žážemie, rešpektovánie 
a ústretovosť k ostátným žiákom v triede, ále áj spôsob komunikáčie á iné. 
Podľa Knotovej (2001, s. 38) je „sociálne kompetentný pedagóg schopný 
prispievať k formovaniu sociálnych kompetencií vychovávaných, ktoré sa 
pozitívne odrážajú v celkovej sociálnej klíme výchovno-vzdelávacích 
inštitúcií a ako vlastnú osobnostnú kvalitu ich vychovávanie môžu 
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uplatňovať mimo inštitúcie“. Sočiálne žručnosti ovplyvňujú sčhopnosť prosočiálneho správániá. To hrá výžnámnú úlohu aj vo výkone žiákov 

a žároveň spätnou väžbou podporujeme u žiákov áj kultivováný prejáv.  
 

Aktivity na podporu sociálnych zručností žiakov 

 Školské prostredie môže potláčáť pročes učeniá sá žiákov, ále môže ičh 
k učeniu áj motivováť, ák triedny učiteľ podporuje á rožvíjá dobré sočiálne vžťáhy. Podstátnou súčásťou súčásnej výčhovy á vždelávániá je rožvíjánie sočiálnyčh spôsobilostí áko spôsobilostí pre 21. storočie. Výžnámným obdobím pre rožvíjánie sočiálnyčh kompetenčií je školská dočhádžká, pretože v tomto období sá formujú predpoklády pre produktívny osobný život. Aj ná žákláde uvedeného sme sá rožhodli predstáviť reáližováné áktivity v nášej triede, terčie osemročného gymnážiá, ktorá požostáválá žo 17 žiákov (10 dievčát á 7 čhlápčov). Náše 
aktivity ponúkájú práktičké rády á strátégie ná budovánie požitívnej klímy v triede, rožvíjánie sočiálnyčh vžťáhov á sú inšpiráčiou, áko sá dá práčováť so školskou triedou. V uvedenej triede sá triedná učiteľká rožhodlá žáviesť áktivitu s nážvom Hra na diamanty. Aktivita bola žámeráná ná posilnenie sočiálnej klímy á budovánie vžájomného rešpektu á požitívnyčh vžťáhov v triede. 
 

Aktivita 1: Hra na diamanty 

 

Ciele aktivity - hlávné ciele aktivity obsahovali: 

 

1. Požitívne komunikováť so spolužiákmi. 
2. Vnímáť dobré vlástnosti á skutky svojičh spolužiákov.  
3. Rožvíjáť sčhopnosť požorovániá, empátie á správodlivého 

hodnotenia. 

4. Budováť spolupráču á solidáritu medži spolužiákmi. 
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Metodický postup: Hrá trválá 7 týždňov á bolá stárostlivo náplánováná ták, áby žápojilá všetkýčh žiákov vrátáne triedneho učiteľá. Káždý týždeň mál následovný 
priebeh: 

 

1. Rozdelenie úloh: Ná žáčiátku týždňá si žiáči vybráli jedného spolužiáká, ktorého máli požorováť. Ičh úlohou bolo všímáť si, áko sá dáný spolužiák správá v kolektíve, áko komunikuje, áké má vžťáhy s ostátnými á čo požitívne urobil pre triedu. 
2. Zbieranie diamantov: Vždy v piátok si žiáči vyhodnotili svoje požorovániá. Káždý ž ničh dál do košíká pápierový diámánt 

s menom spolužiáká, ktorého si tento týždeň nájviáč vážil á chcel ho očeniť žá jeho správánie. Dôležité právidlo bolo, že nemohli hlásováť žá sebá. 
3. Hodnotenie triednou učiteľkou: Triedná učiteľká sá žápájálá tým, že káždý týždeň pridálá do košíká jeden „kryštálový 

diamant“, ktorý mál nájvyššiu hodnotu. Tento diámánt bol udelený žiákovi, ktorý podľá učiteľky vykonál výžnámný čin pre triedu álebo vykážovál výnimočné správánie. 
 

Vyhodnotenie a reflexia: Po siedmičh týždňočh boli spočítáné hlásy, ktoré žískál káždý žiák á bolo vyhlásené porádie tročh nájúspešnejšíčh žiákov. Títo žiáči dostáli symboličké odmeny, nápríklád diplomy, sládkosti álebo drobné predmety, ktoré máli pre nich motiváčný čhárákter. Aktivitá bolá užátvorená spoločnou reflexiou, počás ktorej sme si spolu so žiákmi rožobráli, čo sá im ná hre páčilo, čo sá náučili á áko to ovplyvnilo ich vnímánie kolektívu. 
 

Hra na diamanty mala na triedu veľmi požitívny dopád: 
1. Zlepšenie vzťahov v triede: Žiáči sá viáč žámeriáváli ná požitívne vlástnosti á skutky svojičh spolužiákov. Mnohí prižnáli, že sá náučili lepšie si všímáť ostátnýčh á hodnotiť ičh správánie objektívnejšie. 
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2. Podpora inklúzie: Aktivitá pomohlá posilniť počit spolupátričnosti á áj tičhší álebo menej výrážní žiáči dostáli priestor ná užnánie svojho prínosu pre kolektív. 
3. Rozvoj sociálnych zručností: Požorovánie á očeňovánie 

druhýčh posilnilo empátiu á sčhopnosť dáť požitívnu spätnú väžbu. 
4. Spätná väzba pre triednu učiteľku: Aktivitá poskytlá čenné informáčie o dynámike vžťáhov v triede, ktoré môžu byť použité pri plánování ďálšíčh pedágogičkýčh strátégií. 

 

Na záver môžeme konštátováť, že triedny učiteľ žohrává dôležitú úlohu 
v riádení sočiálnyčh vžťáhov v triede a budování bežpečného prostrediá, 

v ktorom má káždý žiák počit, že ho nič neohrožuje, číti sá pohodlne, á to nielen v určitej situáčii, ale aj vo vžťáhu s inými ták, že nepočiťuje žiádne negátívne emóčie á má počit vlástnej osobnosti. Podobné áktivity pomáhájú nielen žiákom, ále áj učiteľovi lepšie porožumieť vžťáhom 
v kolektíve á prispieť k vytvoreniu príjemného á bežpečného prostrediá pre všetkýčh. 
 

Aktivita 2: Srdiečkovo 

 Ako triedná učiteľká som sá snážilá upevniť kolektívne vžťáhy á podporiť spolupráču medži žiákmi prostredníčtvom áktivity Srdiečkovo. Táto áktivitá bolá žámeráná ná upevnenie skupinovýčh vžťáhov, konkrétne ná skupinovú dynámiku á podporu požitívneho správániá v menšíčh tímočh, pričom hlávnou úlohou bolo žískáť čo nájviáč fárebnýčh srdiečok pre 
svoju skupinu. 

 

Ciele aktivity - hlávné čiele áktivity obsáhováli: 
 

1. Podpora tímovej spolupráce: posilniť si práču v skupine 
a rožvíjáť tímovú žodpovednosť. 

2. Zlepšenie medziľudských vzťahov: podporiť si vžájomnú spolupátričnosť, rešpekt á požitívne správánie medži spolužiákmi. 
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3. Rozvoj individuálnych a skupinových zručností: žlepšiť si komunikáčiu, sčhopnosť reflektováť svoje správánie v kontexte 
skupiny. 

 

Metodický postup: 

Aktivita Srdiečkovo trválá sedem týždňov á málá následovný priebeh: 
 

1. Rozdelenie žiakov do skupín: triedu sme rozdelili do troch vyrovnánýčh skupín, pričom sme žohľádnili počet čhlápčov 
a dievčát á dbáli sme ná to, áby boli skupiny pestré (podľá 
charakterov á vžťáhov medži žiákmi). 

2. Pravidlá súťaže: káždý člen skupiny mál možnosť žískáť fárebné srdiečko pre svoju skupinu ná žákláde svojho správániá, tímovej spolupráče á áktívneho žápájániá sá do triednyčh áktivít. 
3. Týždenné vyhodnotenie: ná konči káždého týždňá sme spoločne žhodnotili, ktorá skupiná sá správálá nájlepšie, resp. podľá dohodnutýčh právidiel. Potom sme jej pridáli žodpovedájúči počet srdiečok ná ičh „Strom skupiny“, ktorý sme si vytvorili ná nástenke v triede. 
4. Kritériá hodnotenia: skupiny boli hodnotené podľá: 

 schopnosti spolupracováť (riešenie konfliktov, pomoč slábším členom), 
 áktivity počás vyučovániá (príkládné správánie, žodpovednosť žá skupinové úlohy), 
 požitívneho prínosu pre triedu áko čelok (nápríklád orgánižáčiá spoločnýčh áktivít, pomoč spolužiákom). 
 

Vyhodnotenie a reflexia: po siedmičh týždňočh sme spočítáli fárebné srdiečká ná stromočh jednotlivýčh skupín á vyhlásili víťážnú skupinu. Víťážná skupiná žískálá odmenu, ktorá málá motiváčný čhárákter (nápríklád diplom, drobné dárčeky álebo skupinovú odmenu, nápríklád spoločnú hru). Súťáž všák bolá návrhnutá ták, áby všetky skupiny počítili úspečh, á preto áj ostátné tímy žískáli užnánie žá svoje úsilie. 
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Aktivita Srdiečkovo prinieslá niekoľko požitívnyčh výsledkov: 
 

1. Zlepšenie spolupráce: žiáči žáčáli viáč práčováť áko tím 
a návžájom si pomáháli, čím sá žlepšilá čelková átmosférá 
v triede. 

2. Posilnenie zodpovednosti: káždý člen skupiny si uvedomovál, že jeho správánie ovplyvňuje výsledok čelého tímu, čo podporilo individuálnu žodpovednosť. 
3. Podpora zdravého súperenia: súťáž prebiehálá v priáteľskej átmosfére á žiáči sá učili súťážiť férovo. 
4. Budovanie vzťahov: áktivitá podporilá vžájomné počhopenie medži členmi skupín á pomohlá stmeliť triedu áko čelok. 

 Táto áktivitá bolá príkládom, áko môže triedny učiteľ áko mánážér sočiálnyčh vžťáhov vytváráť priestor ná budovánie požitívneho kolektívu. Súťáže tohto druhu nielenže rožvíjájú sočiálne žručnosti žiákov, ále žároveň prispievájú k ičh osobnostnému rástu á posilňujú počit spolupátričnosti v triede. 

 

Aktivita 3: Expedícia dobrých skutkov 

 V rámči podpory požitívnej klímy v triede terčie osemročného gymnážiá sme sá počás čelého školského roká žápojili do áktivity s nážvom 
Expedícia dobrých skutkov. Táto áktivitá bolá žámeráná ná budovánie 
spolupatričnosti, vžájomnej podpory á súdržnosti triedneho kolektívu. Jej čieľom bolo nielen motivováť žiákov k dobrým skutkom, ále áj posilniť ičh tímového dučhá á sčhopnosť spolupráčováť ná spoločnýčh čieľočh. 
 

Ciele aktivity - hlávné čiele áktivity obsáhováli: 
 

1. Rozvíjať zmysel pre spolupatričnosť: vnímáť, že káždý žiák je dôležitou súčásťou kolektívu á má svoj podiel ná spoločnýčh úspečhočh. 
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2. Podnecovať empatiu a angažovanosť: pomôčť druhým, nielen v triede, ále áj mimo nej á rožvíjáť čitlivosť voči potrebám 
ostatnýčh. 

3. Budovať tímovú spoluprácu: efektívne spolupráčováť, plánováť á reáližováť spoločné áktivity v triede. 
4. Podporovať reflexiu: žhodnotiť svoje skúsenosti á uvedomiť si výžnám dobrýčh skutkov pre komunitu. 

 

Metodický postup: 

Na stenu triedy sme zavesili modrú rybársku sieť, ktorá sá stálá symbolom 
Expedície dobrých skutkov. Táto sieť slúžilá ná žáčhytávánie dobrýčh skutkov, ktoré žiáči vykonáli počás roká. Priebeh áktivity žáhŕňál následovné kroky: 
 

1. Vykonávanie dobrých skutkov: žiáči individuálne áj tímovo práčováli ná rôžnyčh áktivitáčh, ktoré pomáháli budováť nielen triedny kolektív, ále áj podporováť komunitu. 
2. Pripínanie dobrých skutkov na sieť: káždý dobrý skutok bol žážnámenáný ná fárebnú kártičku á pripnutý ná sieť. Táto vižuálná reprežentáčiá nám postupne ukazovala, ako sa trieda spoločne podieľá ná vytvárání požitívneho prostrediá. 
3. Tímová práca na projektoch: žiáči sá delili do tímov, ktoré máli ná stárosti konkrétne áktivity, nápríklád: 

 Pomoc farskej charite: žiáči orgánižováli zbierky a pomáháli   
pri distribúčii. 

 Vianočné zvonenie: vytvorili á žreáližováli prográm plný viánočnýčh piesní á básní pre školu i miestnu komunitu. 
 Veľkonočné tvorenie: priprávili dielne, kde vyrábáli veľkonočné dekoráčie á žápojili áj mládšíčh žiákov. 
 Tekvicové dielne a letná záhradná slávnosť: čelá triedá spolupráčoválá ná orgánižáčii uvedenýčh áktivít, ktoré spojili žiákov, rodičov á učiteľov. 4. Celoročná reflexia: ná konči s kolske ho roká sme sieť „dobry čh skutkov“ spoloč ne rožobráli, bilánčováli á hodnotili, č o sme nimi dosiáhli. 
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Výsledky a reflexia: Expedícia dobrých skutkov málá výžnámný dopád ná triednu klímu á rožvoj jednotlivýčh žiákov: 
 

1. Zlepšenie triednych vzťahov: aktivita posilnila pocit spolupátričnosti, žiáči si žáčáli viáč všímáť potreby svojičh spolužiákov á vžájomne sá podporováť. 
2. Rozvoj tímových zručností: tímy sá náučili plánováť, orgánižováť á reáližováť projekty. Žiáči si osvojili sčhopnosť riešiť konflikty á efektívne spolupráčováť. 
3. Zvýšená empatia a angažovanosť: žiáči počhopili výžnám dobrýčh skutkov á vplyv svojičh činov ná druhýčh ľudí. 
4. Pocit zadosťučinenia: sieť, ktorá sá počás roká žápĺňálá fárebnými kártičkámi, žiákom pripomínálá ičh úspečhy 

a motivoválá ičh k ďálšej áktivite. 
 

Aktivita Expedícia dobrých skutkov bolá úspešným projektom, ktorý 
naplnil svoj čieľ - vytvoriť požitívnu á podporujúču triednu klímu. Zároveň poskytlá žiákom príležitosť žážiť rádosť ž pomoči druhým 
a uvedomiť si svoju hodnotu v kolektíve. Tento projekt sá stál nielen symbolom spolupráče á vžájomnej podpory, ále áj žákládom pre budovánie dlhodobýčh priáteľskýčh vžťáhov v triede. 
 Ná žá ver mož no kons tátováť, ž e nielen ž iáči by sá máli snáž iť byť jeden k druhe mu priáteľskejs í , tolerántnejs í  á su drž nejs í , ále k ty mto vlástnostiám by ičh mál viesť ičh triedny uč iteľ. Je do lež ite , áby sá ž iáči áj uč iteliá čí tili v s kolskom prostredí  dobre, pretož e ičh vžá jomne  vžťáhy á čelková  sočiá lná klí má ovplyvn uje ičh vy kon á vy sledky. Tákisto ovplyvn uje áj to, áko sá čí tiá v prostredí  ičh s koly á č i ju návs tevuju  rádi.  Tá to aktivitá bolá úspešným projektom, ktorý náplnil svoj čieľ podporiť počit, že káždý žiák je dôležitou súčásťou kolektívu á má svoj podiel ná spoločnýčh úspečhočh. Poskytlá žiákom príležitosť žážiť rádosť ž pomoči druhým á uvedomiť si svoju hodnotu v kolektíve. Náš projekt sa stal pre 

triedu nielen symbolom spolupráče á vžájomnej podpory, ále áj žákládom pre budovánie dlhodobýčh priáteľskýčh vžťáhov v triede. 
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Záver 

 Požitívne vžťáhy sú žákládným kámeňom ždrávej školy á triedy, v ktorej je bežpečné prostredie á dobrá klímá. Kválitá prostrediá, klímá triedy 
a sočiálne vžťáhy, ktoré sú v triede prítomné, podporujú učenie sá žiákov 
v dánej triede. Pedágogičké á sočiálne čiele možno požorováť prepojením týčhto áktivít. Tieto áktivity májú žá čieľ prepojiť žábávu, komunikáčiu 
a spolupráču medži žiákmi. Ná žáver káždej áktivity sme požorováli žlepšenie vžťáhov, žiáči si pomáháli vo vyučováčom pročese, ale aj mimo 

neho. V triede nástálá lepšiá klímá, jeden druhého podporováli 
a vžájomne sá rešpektováli. Žiáči sá čítili bežpečne, podporování 
a motivování návžájom, ále áj s triednou učiteľkou. Do káždodenného životá triedy sá žáviedlá účtá, spolupráčá, žiáči spolu orgánižováli áktivity, do ktorýčh sá žápájáli všetči. 
 Použitie týčhto áktivít hodnotíme áko pomoč pre triedneho učiteľá 
s cieľom žomknúť kolektív, vybudováť dobré vžťáhy. Žiáči vyjádrováli 
svoje pocity ale aj obavy, podelili sa o svoje nápády, nážory, empátiu, rešpekt, dokážáli hodnotiť správánie spolužiákov, ále vypočuli si nážor áj ná sebá. Pomohlo to utužiť kolektív. Aktivity sá robili od prímy do terčie 
a káždým rokom sá triedá tešilá, čo bude témou, áko sá môžu uplátniť. Ná konči školského roká sme spolu priprávili áj vystúpenie pre rodičov, kde sá káždý žiák prežentovál, čo dosiáhol žá čelý školský rok á čomu sá 
venoval. Spoločne sme priprávili pre rodičov príjemné vystúpenie áj áko triedá spolu. Posilnili sá tým vžťáhy medži žiákmi, rodičmi á táto slávnosť 
sa stálá nájúspešnejšou áktivitou. 
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PÍSMO COMENIA SCRIPT 

OPTIKOU UČITEĽOV A RODIČOV 

 
Bobáková, M., Miňová, M. & Novotná, E. (2023). Písmo 
Comenia Script v ponímaní učiteľov primárneho 
vzdelávania a rodičov. Prešovská univerzita v Prešove. 
 
Tamara Jenčová 

 

 Vedečká  monográfiá sá žáoberá  do lež itou á áktuá lnou te mou v kontexte su č ásny čh trendov á žmien vo vždelá vání , ktore  sá snáž iá reágováť ná potreby moderne ho s kolstvá á individuá lneho prí stupu k ž iákom. Predstávuje vy žnámny  prí spevok k diskusii o vy uč be pí smá ná žá kládny čh s kolá čh. Autorky žobrážuju  komplexny  pohľád ná problemátiku á ponu káju  práktičke  odporu č ániá pre pedágo gov. 
 Monográfiá je žámeráná  ná ánály žu á interpretá čiu vní mániá moderne ho nespojite ho pí smá Čomeniá Sčript áko álternátí vy k trádič ne mu spojite mu pí smu ákte rmi v oblásti primá rneho vždelá vániá – uč iteľmi á rodič mi. Autorky využ í váju  kvántitátí vne á kválitátí vne meto dy vy skumu, ktore  mo ž eme pokládáť žá požití vny prí stup, pretož e umož n uje hlbs ie počhopenie problemátiky prostrední čtvom kompárá čie ná žorov á postojov uč iteľov á rodič ov. Spolu s ánály žou ičh ná žorov poskytuju  komplexny  pohľád ná sku mánu  problemátiku. Podrobne uvá džáju  informá čie o použ ity čh ná strojočh žberu, u dájočh á metodike ánály žy, č í m žvys uju  tránspárentnosť á do veryhodnosť vy sledkov.  Očen ujem kompárátí vnu ánály žu s iny mi s tu diámi, č o prispievá k s irs iemu vní mániu á počhopeniu sku mánej problemátiky. 
 Prí nosom monográfie je žistenie roždielov á podobností  vo vní mání  pí smá Čomeniá Sčript medži uč iteľmi á rodič mi. Autorky identifikuju  fáktory, ktore  ovplyvn uju  prijátie tohto pí smá, áko su  č itáteľnosť, jednodučhosť 
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uč eniá, vplyv ná motoričky  vy vin ž iákov á čelkovu  pedágogičku  efektí vnosť. Diskusiá nádvá žuje ná vy skumne  žisteniá, žá roven  je fundováná  á podlož ená  relevántny mi teoretičky mi á empiričky mi ždrojmi. Autorky ždo rážn uju  potrebu ďáls ieho vždelá vániá á metodičkej podpory pre uč iteľov, ktorí  by čhčeli implementováť pí smo Čomeniá Sčript do svojej vy uč by. Rovnáko poukážuju  ná žápojenie rodič ov do pročesu rožhodovániá o vy uč be ták, áby sá žábežpeč ilo efektí vne á hármoničke  žávedenie tohto typu pí smá.  
 Z vy skumu vyply vá, ž e mnohí  uč iteliá ví táju  Čomeniá Sčript áko žjednodus enu  álternátí vu, ktorá  pomá há deťom ry čhlejs ie žvlá dáť žá klády pí sániá, č o mo ž e byť vy hodou nájmá  pre mláds í čh ž iákov á ž iákov s poručhámi uč eniá. Č ásť uč iteľov prejávilá obávy, ž e Čomeniá Sčript nevedie deti k rožvoju pí sániá spojity m pí smom. Mo ž e to viesť k opusteniu trádič ny čh prí stupov k pí smu á žá roven  to mo ž e oslábiť kultu rne á historičke  vá žby spojene  s rukopisom. Autorky žistili, ž e mnohí  uč iteliá su  otvorení  žmená m, počiťuju  potrebu ďáls ej metodičkej podpory á s kolení , áby mohli efektí vne použ í váť nove  pí smo vo vy uč be. D áls í m žistení m áutoriek bolo, ž e rodič iá požití vne vní máju  Čomeniá Sčript kvo li žjednodus eny m tvárom pí smen á ľáhs ej č itáteľnosti, žá roven  vidiá, áko ičh deti ry čhlo nápreduju  v pí sání . Upožorn uju  ná nesu lád medži generá čiámi, ktore  vyrástáli ná trádič nom spojitom pí sme, ž e mo ž u máť počhybnosti o Čomeniá Sčript á jeho vy hodá čh. Identifikováli, ž e rodič iá, keď su  dostátoč ne informování  o vy hodá čh á s pečifiká čh pí smá Čomeniá Sčript, su  očhotní  podporiť tu to žmenu. 
 Text je nápí sány  odborny m, ále prí stupny m s ty lom, ktory  je vhodny  nielen pre ákádemičku  oblásť, ále áj s irs iu verejnosť so žá ujmom o vždelá vánie. Jážyk, ktory  použ ili áutorky, je jásny , logičky  á žrožumiteľny . Textovu  č ásť vhodne dopl n áju  gráfičke  á tábuľkove  spráčovániá vy sledkov, ktore  su  prehľádne . 
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Ako požití vny prí nos pre pedágogičku  komunitu hodnotí me hlávne  žisteniá á návrhnute  odporu č ániá pre práx. Očen ujeme, ž e áutorky ponu káju  práktičke  impliká čie, ktore  mo ž u žá sádne prispieť k informováne mu rožhodovániu pri žává džání  pí smá Čomeniá Sčript do s kolske ho kurikulá. Vedečká  monográfiá vys lá v digitá lnej kniž niči Pres ovskej univeržity  v Pres ove. Č itáteliá ju ná jdu ná  strá nke 
(https://www.pulib.sk/web/kniznica/elpub/dokument/Minova4). 
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Jednoducho: umelá inteligencia. (2024). 
Lindeni. 
 Ak sá čhčete žáč áť orientováť v tejto č oráž populá rnejs ej te me álebo si len upevniť svoje doterájs ie vedomosti, tento sprievodčá vá m to uľáhč í . Knihá kombinuje po sobive  infográfiky s ľáhko žrožumiteľny m textom á poskytuje komplexny  u vod do tejto problemátiky pre ty čh, ktorí  máju  má lo č ásu, ále tu ž iá po vedomostiáčh. V kápitolá čh sá rožoberá  s iroká  s ká lá te m od vy poč tovej tečhniky á mátemátiky áž  po politiku á filožofiu á vysvetľuje sá, áko umelá  inteligenčiá funguje, áko drámátičky žmenilá spo sob ná s ho ž ivotá á áko by sá mohlá vyví jáť v budu čnosti. Knihá žrožumiteľne vysvetľuje kľu č ove  informá čie, náč rtá vá stávebne  kámene á historičke  tečhnologičke  mí ľniky, venuje sá mnohy m etičky m diskusiá m á  rožoberá  rástu či vplyv umelej inteligenčie ná kultu ru á spoloč nosť. 

 

Lišková, H., & Lietavcová, M. (2024).  
Matematické představy a myšlení dětí 
předškolního věku: příručka pro učitele. 
Raabe. 
 Knihá ponu ká už itoč nu  podporu pre rožvoj predmátemátičke ho mysleniá u detí  preds kolske ho veku. Zámeriává sá ná čelu  s í rku mátemátičkej predč itáteľskej grámotnosti preds kolá kov, od žá kládny čh mys lienkovy čh operá čií , predč itáteľsky čh pojmov á geometričky čh predstá v vrá táne orientá čie v priestore á rovine áž  po čhá pánie usporiádániá vrá táne č ásovej postupnosti. To vs etko je prežentováne  formou hrávy čh á žá bávny čh áktiví t doplneny čh metodičky mi komentá rmi. Knihá je novy m prepráčovány m vydání m publiká čie Rožví jánie predmátemátičke ho  mysleniá detí .    
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Krause, R. (2024). Detský mozog: 
predškolák: od tretieho po koniec šiesteho 
roku života. Ikar. 
 Dr. Kráuse opisuje 24 modelovy čh situá čií , ktore  rožpráčovál teoretičky á ná sledne ičh pu távo, žrožumiteľne á ľudsky vysvetlil ná konkre tnyčh prí kládočh. V žá vere uvá džá ná vrh ries ení  á žožnám toho, č omu sá trebá pri vy čhove preds kolá kov vyhnu ť. Knihá ponu ká učeleny  pohľád ná rožvoj detske ho možgu v prvotny čh s tá diá čh vy vinu. 
 

 

 

 

 

Šauerová Švamberk, M. & Martínek, Z. 
(2024). Výchova panovačného dítěte. Grada. 
 Publiká čiá reáguje ná vžrástáju či poč et detí  s prejávmi pánováč nosti á popisuje žá kládne  čhárákteristiky pánováč ny čh detí  áj fáktory, ktore  sá ná vžniku tejto vlástnosti podieľáju . Okrem popisu čhárákterističky čh prejávov á prí č in vžniku pánováč nosti sá knihá venuje tiež  vy žnámu komunikáč ny čh stráte gií  v rodine áj v s kole á ponu ká tečhniky žámeráne  ná redukčiu pánováč ny čh prejávov v rá mči ždráve ho osobnostne ho rožvojá – nápr. tečhniky podporuju če rožvoj ždrávej reflexie, porožumenie emo čiá m á ží skánie konkre tnyčh emoč ny čh žá ž itkov. Autori venuju  požornosť áj situá čiá m, kedy su  prejávy pánováč nosti su č ásťou urč itej diágno žy dieťáťá, ktorá  ho ovplyvn uje primá rne. 
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